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о счетоводстве железных дорог. 

Настоящее Полол;ептіс пздано по распоряжеиию 
Фппансово-Экопомического Отдела Сибирского Окру-
га Путой Сообщеппя, последовавшего согласно зак-
люченпю по протоколу Совсіцашгя Начальииков Счет-
но-Фпнансовых служб местных Уигавлешш Спбпр-
ских ж. д . состоявіпегося 15 поября 1920 г. прн 
Фднансово-Окоігомичсско.ч Отделе Сибопса. 

Ото жо ІІолоікеиие в полном обгеж\т. о. с форма-
мя кпиг Ii бланвов и други.чи руководящнми раояо-
ряж^шіядіи, нмеет быть пздано Финансово Экоиочн-
ческим Уяравлсшісм НК1ІО, каіс о том объявлоио и 
приказе Главного Ѵправлення Путей Сообщенгія от 
9 Септлбря 1920 г. № 13-11 (Бюл. НКПС Лі> 111) и 
прсдчнсаііия Финансово-Экономичоского Управления 
от 20 Октября 1920 г. за ,Vs 1591/01210 . 
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с о в е щ а н и я при Ф и н а н с о в о » Э н о н о м и ч е с к о м о т д е л е Сибопса Н а ч а л ь н и -
к о в С ч е т н о - Ф и н а н с а в ы х Служб М е с т н ы х У п р а в л е н и й Сибирсних ж. д . 

15-го Ноября 19Ü0 года. 
ПРІІСУТСТВОІЗАЛИ: Начальннк Финансово-Экономпческого Отде-

ла Сибопса A. U. Новиков, Комяссар Отдела H. М. Матвеев, Началь-
нпк Счетно-Финансовой службы Омской ж. д. В. И. Волянский, Ко-
мяссар службы А. И. Алексаидров-Барковский, Началышкп Счетно-
Фипансовых служб: Томской ж. д. И. А. Чернышсв и Забайкальской 
ж. д. Г. В. Эфрос. 
Совещании Началышков Счетно-Фпнансовых служб Управлепий Омской, 

Томской п Забайкальской ;к. д., обсудив вопрос о порядке проведения в жизнь 
вновь преподавногв дорогам Положенпя о счзтоводстве, пришло к заключееию: 

1. ІІорвоначалыю предложенное дорогам к руководству Иоложенио пынс 
значптелыю измепедо и дополнино н тробуст новой додготовки п изучепия как 
со сторопы старших руководителсй Счетао-Фидапсовых служб, так и осгальяых 
ответственных ее агептов, между тем. за поздним получсниеи перрработаьного 
Положения, получеяного при циркуляре НКГІС от 29-го октября с/г. за 
Л» 1 5 9 і / 6 1 2 1 0 (Омской дорогой—в коцце первой половпны ноября, a Томской 
л Яабайкальской - в конце второй половипы того же месяда) остается до конца 
года для должной подготовкп слшпком нодостаточно врелепи. 

2. Не мало труда и врсмсші потребует пррдварительдос шісгруктирова-
аііо лннейиых счетпых коитор к введсішю этого Положееия. 

з . Почти всо фор.мы книг і! бланков во вновь прсподаином Положсняи 
дополнспы, измснрны іг д.чжѳ заменены яовымн форѵами. Обеспѳчснио Счетло-
Фипансовых служб для собствендой надобиости и дпиешіых счетных коытор не-
обходнмым запасо.м иовых книг и бланков встретлт в настолшѳс время иелре-
одолпмые технпческие затруднрния; по.мимо т"го, дороги. насколько возможно. 
пользуются запасом бланвов И кннг старых форм заготовкп прмкннх ЛРТ: запасы 
эти ограпичоды н в ка;кдом отдсльном случао формы будут замеияться новыми. 

4. Новос переработанное ІІоложекие получеио каждо.1 дорогой вссго в <»д-
но.ч экземпляре и размыожешіе сго на машинках по техішчсским условням сред-
ствами дорог неыыслпмо; в виду ЧРГО необходнмо изготовпть иотробнос коли-
чество акзе.мпляров ІІоло;кеішя (без фор.м блапков и кнш) д.тя надобностей Ок-
руга н Унравления дорог тииографским сиособом, каковое исполнение поручпть 
типографии Томской ж. д. 

5. Озабочиваясь нспремсшшм скорейшнм исполпсішсм прсдписання 1IK1IC, 
Началышки Счстпо-Финансовых служб п зависимости от того пли шюго поло-
жеиия подготовктельных работ па дорогах к введоішю ІІоложеішя в рапес про-
подаином виде, считают возможным провсдсішо в жизиь сего псреработанного 
Положения в ПОСТРПСНПОМ порядкс с том. чтобы в тсчепіш 1921 г. (по возмож-
ностд в первой половішс сго) впости на дорогах ІІоложснпв в лолном объсме. 

Прииимая но шшманно изложеныов Совещанне постаповнло: 
1. Нросить Яачалышка Округа возбудить соответствующее ходатайство 

пред НКІІС о разрешснпи иостепсниого нровсдеіпія в жпзвь нового ІІоложе-
нил о счетоводствс, соотвотственпо изложеиному в пуііктс 5-м сего првтокола 

и 2. Проонть Начальника Фппанеово-Экономического Отдела Сибокруга 
ходатайствовать по принадлежности об огпуске нсобходимл, ,л ™»П«ЛРТПП. бѵмяги 
для отиечатаиия Положеііия. 

С подлішным ворно: Ссвретарь ОФ (иодпись). 

С копзсй верпо: 2011250557 
Начальник Счетдо-ФпнаесовоЙ Службы 

Томской жел. дорогн И. Чернищее. 
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П О Л О Ж Е Н И Е 

о с ч е т о в о д с т в е ж е л е з н ы х д о р о г . 

Г л а в а I. ОБЩАЯ ЧАСТк 

(Положсниг о Счетно-Фниансовон (Uf/жпг*). 

К р у г в е д е н и я . 

§ I. Предметом ведонмя Счетно-Финансовоіі службы составляетг 
а; своевременное выясиение обіцего финансового пиложения 

данной желеаной дорогп, лаключающееся в разрабогке и системати-
зации данных по ііостуітагощнм доходам и производимым расходам 
іі в учеге всех денеашых и материалышх цѳнеостей, иаходящих-
ся в распо|)яженші дороги, 

б) своѳвременное удовлетворение служаіцих и рабочих всоми вн -
дамн причитаюіцегося им от дороги денежного довольствия л про-
изводство расчетов с подотчетнымп лнцами и с дебеторами л кре-
диторами дороги, 

в) своевременное истребование л разработка даллых необходи-
мых для смет и отчетов и соотавлепие общих ио дорогс смет л 
отчетов, 

г) набліодение за гоответствлем расходѳв. ироизводимых рас-
тірядптелямл кредигов в отношенли правильностл таколых в кре-
дитном и кассовых отноіпениях, сметным л иным заданиям и лод-
лежащим ааконопололгеллям, правллам и договорам л 

•0 представление в центральное учрежденлс ІІКІІС л рас-поря-
дятелям кредитамл иеобходимых сведений, с возможиой ясностыо 
и точностыо характеризующих положение дела с финансовой сто-
роны для оценки правлльности производимых операций. 

§ 2. В соответствіш с зтим на Счетно-Фшіансовую слѵжиу воз-
лагается: 

а) производотво обіцего учета постуиаіощих на дорогу сборов, 
и) составлешіе расходных смет дорогл (эксилоатационных, 

строительных, ио вспомогателыіым операциям л нроч.), на осно-
ванли получаемых данных от технических руководитвлей Утіра-
вления дороги, 

в) испрошение и получение дененшых средств по утвержденным 
сметам и разрешенным кредитам, 

*) Глава І-я рассмотрева в оргаішзации Ипстрѵкг. Совсщания ііри НКИС 
с представнтелем P . К. И. 



г) разассигнование, по указаниям Начальника дороги и На-
чальников служб разрешенных кредитов на работы и расходьг 
между отдельными распорядителями крѳдитами, 

д) доставление распорядителям кредитами сведенпй и справок 
о состолнии разассигнованных кредитов, a равно справок тто 
хозяйственно-материальным операциям, 

е) производство всякого рода расчетов со служащими и рабо-
чими с дебеторамй и кредиторами дороги, подотчетиыміі лнцами 
и учрежденияші, 

ІК) учет всех кредитов, фондов и производимых дорого» рас-
ходов, 

з) общий учет имущества л всех вообще материальных цеіт-
ностей дороги, 

и) учет кассы Управлешш дороги, 
к) бухгалтерский учет всех оборотов дорогн, 
л) составление периодической флнансовой и материальной от-

четности по оборотам дорогл, 
м) составлеиие годового баланса и финансового отчета дороги. 
н) представление центральным органам НКПС иеобходимых 

сведений и даиных счетно-финансового характера и сводных 
данных по отчетности, по формам, устаиавливаемт.ім НКПС, 

о) сношения с подлежащими учреждениями и предттриятилмя 
по вопросам, вытекающим из финансовых операций и оборотон 
дороги и 

п) доставление Рабоче •Креотьянской ІІнспекции дорогл отчетео-
сти іі данных, необходпмых для ревияии финанс. онераций дороги. 

О р г а н и з а ц и я с л у ж б ы . 

§ 3. ІЗо главе Счетно-Финансовой службы стоігг Ыачальник 
Службы (Главный Бухгалтер), который подчиняется Началыіику 
дороги, исполняя все его законные распоряжения л являясь от-
ветственным за исправное состояпие службы, распоряжается в 
пределах своих полномочий самостоятсльпо. 

§ 4. Иод непосредственным ведением Начальника службы 
состоят: 

А) 13 Управленші (Центральное Счетоводство): 
Ц О М О І Ц Ш І К И Начальника службы, 
Ревизоры-Инструкторы и Серкетарь; 
Отделы: I) Бухгалтерский; I I ) Кассовый; I I I ) Контролыю-Ас-

•игновочный; IV) По учету подотчетных лиц и учреждений: 
V) Учетно-Расчетпый; VI) Сметно отчетный; VI I ) По учету обо-
ротов материальных запасов; VI I I ) IJo учету оборотов путевого 
обслуживания и сооружений (Сл. ІІути); I X ) По учѳту оборотов 
тягового обслуживания и мастерских (Сл. Тяги); X ) по учету обо-
ротов по обслуживанию движения (Сл. Движения); X I ) По учету 
оборотов электротехнического обслуживания (Сл. Электротехники и ' 
связи и X I I ) По учету расходов прочих частей Управления дороги. 

іСанцелярия Службы и Главная Касса. 
Б) На линии: Счѳтные Конторы при мастерских и участках 

Блужб и Отделениях Сл. Движѳния и Кассиры платежных районов. 
§ 5. Ближайшее заведыванне, сверх обіцих обязанностей, теми 

или другими отраслями счетно-финансового дела возлагается На-
чалыіиком Службы (Главяым Бухгалтзром) яа его помощников, 
являюіцихся ответствениыми за пололсение работы в порученной 
им областп. 

§ С) Ыа ревизоров-ииструкторов по счетной части- вовлагается 
постоянный надзср за деятельностыо счетиых органов дороги, как 
в Управлении, так и на линии, и направлеиие этой деятеіыюсти 
лутем шіструктирования. 

О р г а н у п р а в л е н и я . 

Б у х г а л т е р с к и й О т д е л (І-й). 

§ 7. Бухгалтерский Отдел выполняет нижеследуюпше осяовные 
опврации: 

а) недеяио бухгалтерских журналов, главной и параллельных 
книг, б) ведение контрольного журпала, бухгадтероких доісументвв, 
н) проверка месячных отчетов, получаемых из Отделов Цеятраль-
ного Счетоводства, г) составление ежемесячных балансов счетов 
главяой книги, д) сосгавлѳние годовых балансов с приложением 
•оборотов по счетам параллельных кннг. 

К а с с о в ы й О т д е л (ІІ-й). 

,s S. Кассовый Отдел ведает: а) проверкой постугіаівщей с 
линил станционной выручкя и оформленпем сдачи ^таковой в 
Кассы Народяого Комиссариата Финансов: б) истребованием денег 
из ІГасс Народного Комиссариата «Рлнаясов: в ; оформлением вы-
дачя денежных сумм подотчетным ' лицам, Учреждениям и креди-
торам дороги: г) составлешіем приходиых я расходных ордеров на 
поступающие в кассу и выдаваемыс из нѳе суммы; д) ведение 
княг кассовой и ценяых документов; е) составлением суточной и 
месячной отчетности по оборотам Главяой Кассы. 

К о н т р о л ь н о - А с с и г н о в о ч н ы й О т д е л (ІІІ-й), 

§ 9. IIa Контрольно-Ассигііовочный Отдел возлагается: 
а) составление ассигновок (чекив) яа Кассы Нар. Комисса-

риата Финансов ях регистрация я высылка на ревизшо в І^бочѳ-
Крестьянскую Инспекцию дороги и в Кассы Нар. Квм. Финансов; 

б) ведение книгм рявизионных заключений Габоче-Крестьян-
ской Инспекции дорогн и всей переписки по ѳтим заключениям. 

Отд. ио у ч е т у п о д о т ч е т н ы х л и ц и у ч р е ж д е н и й (ІѴ-й). 

§ 10. Отдел ведает учетом всех сумм видаваемых под отчет Ар-
тели (Товаршдеству) для производства уплат служащим и рабочим, a 



?акже сумм, выдаваемых подотчетным лицам и учреждениям ии 
юперационного аванса дороги и ведет для сего соответственные 
книги и отчетность. 

У ч е т н о - Р а с ч е т н ы й О т д е л (Y-fl). 

§ 11. Отдел этот ведает: а) учетом оборотных расходов и по-
. ступлений по взаимным расчетам с государственными учрежде-

виями: б) расчетами с другими дорогами; в) учетом денежных сред-
ств. состояіцих на счетах Касс Народного Комиссариата Фннан-
сов; г) расчѳтами со сборами дорог, д) учетом дебеторов и креди-
торов дороги, зевнесенных к учету по прочим Отделам Централь-
ного Счетоводства. 

С м е т н о- О т ч е т н ы й 0 т д е л (ѴІ-й). 

§ 12. Отдел этот ведает: а) общим учетом ассигнуемых в рае-
поряжение дороги дредитов на расходы; б) выдачею и учетом 
кредитных разрешешій на расходы дороги; в) собиранием от дру-
гих Отделов Центрального Счетоводства сметных и отчетных дан-
ных и сводкой их для составления годовых смет и отчетов. 

Отдел VII . 11 о учсту оборотов материальных запасов. 
Отдел У І І І . 11о учету оборотов путевого обслуживавия соору-

жений (Сл. Бути). 
Отдел IX . По учету тягового обслуживания и мастерских 

(Сл. Тяги). 
Отдел X . По учету оборотов обслуживанпя движения (С-л .. 

Движения). 
Отдел X I . По учету оборотов электро-технического обслужи-

ванмя (Сл. Элсктро-Техники и Связи). 
Отдел X I I . По учету расходов прочих отдѳлов и частей Упра-

В Л Р Н И Я дороги. 
§ 13. Перечисленные Отделы, каждый по оборотам подлежащей 

службы ведают: а) разассигнованием, ио указаниям подлежащих 
ІІачальников служб, кредитов между непосредственными произво-
дителямн расходов, б) проверкою отчетяости линейных счетных 
органов, в) составлением общих мссячных данных об оборотах по 
всем денежным и материальным расходам, г) составлением расчетяых 
реестров, расчетных фактур и других документоіі по всем денеж-
ным и материальным расчотам, д; составлением месячиых оводов 
по всем оборотам и месячпых отчетов, е) составленлем расходных 
смет, на основании доставлялмых техничвскими распорядителями 
материалов, ж^ гоставлением данных для годовых отчетов, з) веде-
нием книги по всем оборотам и представлением Начальнику под-
лежащей службы, по его требованшо, необходимых справок. 

К а н ц е л я р и я . 

§ 14. Канцелярия Счетно-Финансовой службы, дчитаясь на 
положении Отдела, разделяется на две части: а) общую и б) часть 
личного состава. 

а) о б щ a я ч a с т ь. 

Общая часть ведает регистрацией входящей н исхвдящей пе-
реписки по вопросам общего характера, выдачей разовых проезд-
ных билетов и нарядов, архивом и обще-хозяйственной частью 
службы. 

Б ) ч A с т ь л ІІ ч н о г о G О С т A в А . 

Часть по личному воставу ведаѳт оформлением назначѳния, 
ііеремещения и увольЕения всех служащих Сче^но-Финансовой 
службы, назначаемых властью Началышка этой службы, отпускамн 
служащих, составлением списков на жалованье, учетом военно-
обязанных и всей иерепиской по делам личного состава. 

Г л а в н а я К а с с а . 

§ 15. Главная Касса дороіи выполняет на основании распо-
ряжений Начальника Счетно-Финансовой службы (Главного Вух-
галтера), даваемых им согласно существующим законо-положениям 
и нравилам, следующие основные операции: 

а) прием в хранилища Кассы денежных знаков и ценных по-
ступлений; 

б) внесение денежных знааов и других ценаостей в Кассы 
Нар. Ком. Финансов; 

в) выдача денежиых знаков и других ценностей и высылка 
их на линию: 

г) сборов со станции денежной выручви и денежной коррео-
понденции; 

д) исполнение вообіце всякого рода дѳнежных операций, выте-
кающих из оборотов дороги. 

е) ведение кладовых кассовых книг и отчетности. 

О р г а н и з а ц и я О г д е л о в и К а н ц е л я р и и . 

§ 1G. Во главе каждого из указанных выше Отделов, которые. 
в зависимости от объема счетной работы, подразделяются на части, 
находится особый Начальник (Б}гхгалтер), несущий полную ответ-
ственность за правильное, успешное и своевременное ведение ввѳ-
ренного ему дела. Во главе Канцелярии находится Начальник 
Канцѳлярии. Во главе каждой части Отдела и Канцелярии нахо-
дится Делопроизводитель, ответственный по завѳдыванию своей 
частыо. Начальники Отдела или Канцелярии для выполнения воз-
ложенных на него обязанностей, имѳѳт в своем распоряжении 



потребный штат агентов, деятельностью которых к руководит не-
посредственно. 

§ 17. В зависимости от объема работы нэ. дороге и других 
условий два и более Отделов могут быть объединяемы. С другой 
стороны, в зависимости от возникноьения на дороге вспомогатѳль-
ных предпрпятий в крупном «бъеме может быть образован допол-
нительный Отдел—поучету оборотов вспомогательных предприятий. 

§ 18. Счетные Конторы при мастерских участках служб и 
Отделениях ' сл. Движения ведают шіжеследуюшими оеновными 
операциями: 

а) выполнепием подготовительных работ к составленшо эксплоа-
таішонных H других смет по заданиям технических руководнтелѳй: 

б) разассигнованием и вѵжных случаях кредитов между произ-
водитѳлями работ гю указаниям технических руководителей: 

в) учѳтом материалов и инвентаря, находящйхся в ведении 
местных распорядительных агенто»: 

г) ироизводством расчетов со служаіц. и рабочими данного участка; 
д) проверкой правильности денежных расчетов пи рабочей силе: 
е) учетом кредитов и производимых участками раеходов; 
ж) учетом • денежных сумм y подотчетных лиц; 
з) учетом дебеторов и кредиторов участка; 
и) доставлением местным техническим руководителям необхо-

димых снравок. 
§ 19. Во главе каждой счетной конторы на линии находится 

Заведывающий (Бухгалтер), несущий полную ответственность за 
правильяое, успешноѳ и своевременное ведение де.іа в счетной 
конторе и имеюіций в своем распоряжении для выполнения возло-
женных на него обязанностей потребяый штат агеитов. 

S 20. Кассиры платежных районов ведают уплатами всякого 
рода денежного довольствия служаіцим и рабочим, ведут для се-
го соответственныс книгн и отчетность и имеют в своем ведении 
потребяый штат артелыциков-плателыциков. 

§ 21. Каждый кассир платежного района находится в счетно-
кассовом отношѳнин под непосредственным ведением мѳстного за-
ведывающего счетной конторой или особого счетного агента (Стар-
яіего Счетовода Кассы платежного района) по назначснию Ничаль-
ника Счетно-Финансовой службы (Главного Бухгалтера). 

В з а и м о о т н о ш е н и я С ч я т н о - Ф и н а н с о в о й с л у ж б ы с о с т а л ь н ы м и 
службами и линией. 

§ 22. Все органы Счетоводства жвл. дорогп, номіімо своях пря-
мых функций должны своими материалами обслуживать техниче-
скиѳ нужды работы дороги, a посему, подчиняясь Бачалышку 
Очетно-Фияансовой службы (Главному Бухгалтеруу, исполняют в 
тоже время все законные требования месгяых Начальствуюідих 
лиц в отношенші представления им разного рода счетяых спра-
вок гіо производимым ями опѳрациями. 

§ 23. Назначение на должность Заведывающих счетяымн кон-
торами яа линии производится Начальннком Счетно-Финансовой 
службы по докладам ІІачальников соответствующих Отделов той 
же слѵжбы, еогласованяых с Начальником подлежащей учитывае-
мой данным Отделом службы. 

Г л а в а I I . ПОРЯДОК С0СТАВЛЕ11ИЯ и 0Ф0РМЛЕНШ1 СМЕТ. 

О б щ и е о с н о в а н и я . 

§ 24. Экснлоатационныс ж<ілезя0д0])0жные сметы представляют 
< обого подробное исчисление иредполагаемых доходов и і>асходов 
по пксплоатадии дороги на определснный законом период времоті. 

§ 25. Эксплоатационные железнодорожные сметы заключают в 
себе: 1 ) общиѳ данные о состоянии работы дороги, 2) смету дохо-
дов Я 3) смету расходов С приложениями ІІ НИМ И составляются 
по однообразной для всех дорог формо и номенклатуре, с соблю-
дением в точности устаиовленного распределешія доходов и расхо-
дов по соответственным подразделениям. 

§ 2(і. Исчисления с-метных назначений по доходам и по рас-
ходам производятся во всем согласно указаниям. которые сделаны 
в форме сметы. 

§ 27. Сметы по строительным работам и заготовкам составля-
ются по формам установленным центральными учрождениями. смо-
ты же по вопомогательным предприятиям, в виду разнохарактер-
яости последних. определенных форм не имеют, но вазначения ію 
ним оправдываются примевительно к, порядку^ установленному 
для аксплоатацнонных смет. 

Д о х о д н а я с м е т а по э к с п л о а т а ц и и . 

§ 28. Составление п офорнление доходной эксцлоатационной 
-сметіл, a также печатание ес относится всецело к обязанностя Ком-
мерческой службы при чем лишь окончательно утверлсденная сме-
та сообщаотся Счетно-Финансовой службе дороги. 

ß 29. Означенные данные доходной сметы принимаются Счетно-
Финансовой службой дороги к руководству при составлении и свод-
ке эксплоатационной расходной сметы, выводе коэффициеята эк-
•сплоатации, a впоследствяи при учете доходов и ві.твода резуль-
татов эксплоатации. 

Р а с х о д н а я е м е т а по э к с п л о а т а ц и и . 

^ 30. Обіцие указания о порядке составлвния расходных ик-
сплоатационных смет на даниый иериод, наоначение сроков состав-
ления и рассмотрения смет—в соответствии с издаваѳмыми по се-
му правилами центральными учреждениями ведомства П. С.—про-
лзводятся Счетні-Финансовой службой по уяазанию Начальника 



дороги; в ней же сосредоточивается и обіцая переііиска по снете-
с центральными учреждениями. 

§ 31. Для составления расходных эксплоатационных смет до-
роги соответствующие службы по технической и хозяйственной 
«тороне дела доставляют Счетно-Финансовой службе дороги к уста-
новленному срокѵ окончательно разработанный по отдолам еметы 
сметяый материал, как цифровой, так и описателышй, со всеми 
выводами и подсчѳтами. 

ІІо расходам общего характера, a также по расходам служб и 
частей дороги, входящих в обіцие отделы сметы, доставляемые каж-
дой службой и частью, данные груиппруются в отделы самим Цен-
тральным Счетоводством. 

Прішечание: Все необходимые для еоетавлений смет циф-
ровые данные о произведениых расходах в той их разработке, 
которая соответгтвует форме бюджетных книг Центр. Счето-
водства,—службы и части предварительно приступая к состав-
лоншо сметы получают от Центр. Счетоводгтва и его лішей-
ных контор по иринадлежностіі. 
32. Эксплоатационные расходные сметы представляются Ua-

чальником Сч.-Финавсовой службы (!») Начальнику дороги для даль-
нейшего их направления к утверждению в установленном порядке. 

§ 33. В заседаниях ири Управлении дороги по рассмотрению 
смет, кроме НачальникаСчетно-Финансовой службы Œ) , обязатель-
но участвует Начальник иодлежащего Отдела Центрального Счето-
водства, ііа обязанности коего лежит совместно с представителем 
данной Службьт, выправление еметы по сделанным в Заседаниях 
изменениям и составление журнала Заоедания <• указанием моти-
вировки eux измений и замечаний. 

§ 34. ІІаблюдрние за иечатанием рассмотреяной в установлѳн-
ном порядке ометы соотавление по вей обших сводов и объясни-
тельвых записок, a затем дальнейшее представлевие сметы на 
утверждение в НКІІС и вся сопряжеляая с сим работа по но-
вому выправлению сметы, доставлению дополвительвых даяных и 
пр.—лежнт также ла обязаяпостл Центрального Счетоводства Управ-
ления дороги, впредь до окончательного утверждення гметы. 

С м е т ы с т р о и т е л ь н ы х работ , в с п о м о г а т е л ь н ы х предприятий и гр. 
§ 35. Ироверка в Финансовом оіношении н объедлнение н ітро-

ведепие ло соответствующим иястанциям смет стролтельяых работ, 
a также ио вспомогательвым предприятиям и отпечатание их относ-ит-
< я к обязалвостн Счетно-Финансовой службы, которой еоответству-
ющие службы обязавы сообщать окончательно разработанный сметный 
материал для испроліевия кредитов и привятия к руководству u учету. 

ІІримечание: Сметы не требующие объединения доставля-
ются Службами в Целтральное Счетоводство в надлежащеі* 
количестве экземпляров. дабы избежать вторичной их переписки.. 

Г л а в а I I I . РАСПРЕДЕЛЕНИЕ и У Ч Е Т КРЕДИТОВ и У Ч Е Т 
РАСХОДОВ ПО KPЕДЙТАМ. 

Р а с п р е д е л е н и е к р е д и т о в между Н а ч а л ь н и к а м и с л у ж б и ч а с т е й , в ы -
д а ч а к р е д и т н ы х р а з р е ш е н и й и у ч е т их. 

§ 3G. Разрешенные в надлежаіцем порядке кредиты по экслло-
атационной смете. по сметам ла расходы по увилевию и улучшению 
дороги (строительные кредиты), a также кредиты специальпого 
назначения (оообые кредлты) разассигвовываются, соглас.но ука-
заниям Начальника дороги между Начальялками Служб и Частей 
Управления, для чего Начальник Счетно-Финансовой г.лул:бы ( В ) 
выдает чрез Началъника соответствуюших Отдолов Дентрального 
Счетоводства извещения на кредитные разрешения. Извещения об 
открытви кредитных разрешений выдаются из корешковых кяаг 
Гбланк J6 1), прл чем вумерадия кредвтньтх разреліений ведется 
особая: 

A. Для кредитов по эксплоатационным расходам. 
B. » » » расходам на усиление и улучшение дороги я 
В. Для особых кредитов (на расходы специальлого харяктера) 

іі за счет других учреждсний и лиц. 
Дублнкаты извещений об открытии кредлтных разрешений 

высылаются, одновременно с выдачею их,—в і'абоче-Крестьянскую 
Инспекцию дороги. • 

§ 37. Креднтные разрешевия на расходы ло эксплоатационной 
смете выдаются при перечве расходов, с уяазалием в лем сумм 
ne оч. сметы, a в подлежащих случаях л пунктов, ла год, по 
полугодиям, и.ти, в зависимости от местньтх л пных условий, по 
третям или четвертям года; кредитлые разрешеніія на расходы по 
усилелию и улучшению дороги (строительные расходы) л за счет 
особых кредитов (спец. пазяачения) выдаются по мере возникно-
вения в том ладобности, на основании утвержденпых Иачальником 
дорогл требовалий Начальников Служб и Частой Управления ла 
открытие кредитного разрешения (бланк ЛІ* 2), со ссылкой на до-
кумелты, оправдываюлше даняое требование об открытли кредит-
ного разрешения. 

§ 38. Кредптные разрешения выдаются чрез подложащий От-
дел Дентр. Счетоводства таким образом, чтобы суммы по отдель-
ным померам эксплоатациовлой сметы, лли по крайней мере,—по 
отдельлым лунктам очередлых номеров, входили поллостью в кро-
дитное разрешение, выдаваемое чрез одил Отдел Центр. Счетовод-
ства, т. е. не допускается разассигнования по двум или более 
Отделам Делтр. Счетоводства частичных сумм по очер. номеру— 
(когда очередной № не имоет подразделений по пѵнкту) или ча- . 
стичлых сумм по отдельному пункту очер. ломера сметы. 

Такой же порядок выдачи кредитных разрешенлй соблюдается 
и при разассигновании кредлтов по усилению и улучшению 
дороги (стронтельные кредиты) и особых кредлтов (по работаи 
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і-пециального назначения), т. е. не допускается разассигнования 
по двум илп более Отделам Центр. Счетоводства частичных 
сумм по отдельной работе, входящей в одну статью или в один 
пункт DO дапной смѳте на строительные работы, расценочной 
ведомостп и пр. 

§ 39. В том же случае, когда Начальник Службы или Части 
местного Управления найдот целесоответственным часть ассигно-
ванного в его распоряженние кредита по даяному очер. номеру, 
пункту, статьѳ расценочной ведомостіг и ир., передать в распоря-
жение Начальника другой Службы или Части, которая учитвтвается 
друпім Отделом Цѳнтр. Счетоводства, то первый Отдел Центр. 
Счетоводства выдает этому Начальнику службы нли Части через, 
отдел учитывающий данного производителя работ заказ, порядком 
как указано ниже, и также расходы включаются в отчетності» то-
го Отдела Цснтрального Счетоводства, который выдал данный 
паказ, с отнесением расходов на подлежаіцие источники за счет 
полученного DM кредитного разреиіения от Начальника Счетно-
Финансовой службы (Б). 

Кроме того, еслл по состоявіиейвя выдаче кредптного разро-
шения выяснится. что значительная часть работ должна быть про-
изведена другою Службою или Частыо, то Отдел Цеитрального 
Счетоводства, получивши кредитное разрешение, сообщает о том 
Начальнику Счетно-Финансовой службы (Б) для соотвотствующего 
изменения ранее выданного кредитного разревіенпя л о яроизве-
деБных изменениях в кредитных разрешениях сообидает Рабоче-
Крестьянской Инспекции дороги. 

$ 40, Суммы, ассигяованные в составе кредитов на уеидение 
и улучіпѳние дороги и в составѳ особых кредитов на расходы ло 
содержанлю администрации и связаляыѳ с этим расходы на кан-
делярские, инвентарь и пр., вслед за открытпем таковых креди-
тов. лроводятся ло бухгалтерским книгам расходом в дебет счста 
означенных кредитов и в кредит счета особых кредитов (ло ла-
раллельным книгам—кредит на содержанце администрацші, кан-
целярские. инвентарь и лр. расходы за счет отчислений ло сме-
там новых (строятельных работ) п работ спѳциального значения), 
и затем яа эти ассигнованныѳ суммы выдаются для лроизводства 
расходов вредитяые разрешения указанным выше порядком,—ло 
счету особых кредитов, как на расходы специального характера. 

£ 41. Для общего учета открываемых местному Управлению 
дороги кредитов и выданиых кредитных разреліѳний в Сметно-
Отчетном Отделе Центр. Счетоводства ведется книга учѳта ле-
реведеняых кредитов (бланк № 3), в которой открываются отдель-
ные страницы: 

А. Для кредитов по зксллоатадоинным расходам; 
Ь. » » » порасходамнаусилениеиулучшение дороги 

и В. » особых кредитов (на расходы специального характера). 
В этой книге в рубрике «выданные кредитные разрешения» указы-

ваются какими службами и частями, за какимн Ш » и на какую 

i l 

сумму выданы кредитные разреліения на производство овначенных 
расходов. 

§ 42. Для учета расходов за счет выданных кредитных разре-
шевий в Сметно-Отчетном Отделе Дентрального Счетоводства 
ведется кпнгл общего учета расходов по кредитам (бланк № 4). 
В эту книгу данные о расходах заносятся из месячных отчетот. 
Отделов Дентр. Счетоводства, при чем по расходам эксплоатации 
открываются отдельные страниды для каждого очере.диого А° сметы, 
a ло расходам Da усиление и улучщение дороги и по расходам за 
счет особых кредитов для каждого рода работ и расходов, в со-
ответствии с назначениями по кредитным разрешениям. ЬІа отдель-
иых странидах той же кииги делается общая сводка итогов к го-
довому отчету: 

а) ио расходам эксплоатации; 
б) ио расходам на усиление и улучшевие дороги 

D в) ио расходам за счет особых кредитов. 

Р а с п р е д е л е н и е к р е д и т о в между п р о и з в о д и т е л я м и работ на линии. 
в ы д а ч а з а к а з о в и у ч е т их. 

$ 43. По лолученші от Начальника Счетно-Финансовой Службы 
(Б) кредшных разреіпений на расходы ио эксплоатационной емете, 
(кроме кредитов спсциалышх и гю капитальным работам), ігаждый 
Отдед Деитрального Счетоводства, DO указаишо Начальпика подлс-
жащей Службы распределяет таковые кредиты по соответ<твующим 
производителям работ, руководствуясь действительными расходами 
за лрелшие годы и выяснившейся вотребностыо, в соответствии с 
особеиностями клждого рода опера-ций, при чем тю расходам, за-
висящим от движвния, норм. иітата и количества, кредит разас-
сигновывается в соотвотствші с изыерптелями, нормами и т. D. 

§ 44. Бьшіеуказашшс текуіцие кредиты, для наблюдения зп по-
степениым расходоваеием их, могут быть расвределены также по 
мосяцам, согласно указаввям Начальника соответствуюіцей Слѵжбы 
местного Управлення дороги. 

S 40. Для упрощения и удобства учета как денежных, так и 
материальных расходов, работам илв статьям расхода, аредусмот-
ренным DO всем пунктам очередиых номеров сметы и другим аод-
разделениям, присваивается определенный номер, называемый по-
мерсм заказа, каковой номер и пр< ставляется, взамен наименова-
нвя работы или расхода, в счетно-учегных документах и кредит-
ных книгах, за исключѳнием случаев, когда для ясности требу-
ется, кроме того, приведение текста. 

Каждый Отдел Дентрального Счетоводства, по расходам яро-
изводимым данною службою, составляет перечень (номенклатуру ) 
заказов, носяпіих последователыіую нумерав,ию, начинаюіцуюся с 
первого номера по каждому Отделу Дснтрального Счлтоводства. 

§ 4С. ІІо перечню заказов открываются также заказы на рас-
ходы DO изготовлѳнию изделий, как-то: на литье, поковки, обра-



ботку лесных материалов и другие аналогичные операции и на 
более крупные работы за счет других Служб и Частей дороги, раз-
яых лиц и учреждеяий. 

§ 47. Указанные више перечяи заказов издаются на целый 
год нли на неоколько лет и рассылаются в достаточном количестве 
экземпляров для руководства всем производителям работ. Заказы, 
открытые по иеречню, называются годовыми. 

§ 48. 1'аепределеяие гжсплоатадионных кредитов между произ— 
водителями работ сообщаотся им в форме особых ведомостой распре-
дедения кредлтов, составляемых в полном соответствии С номенкла-
турою перечня заказов. 

£ 49. IIa работы и расходы по капитальному ремонту за счет 
ассигнованпй по эксплоатационной смете, за строптелыіые работы 
за счет кредитов по усилению и улучшепию дороги, a также иа 
расходы произведенные за счет особых кредитов, фоидов и за счет 
разных учреждений и лиц, подлежащим Отделом Центрального 
Счетоводства выдаются каждый раз временіше заказы (бланк № 5). 
Во всех выдаваемых временных заказах должны быть указаны: № 
крсдитного разрешения Ыачалышка Счетпо-Фишшсовой Службы 
( Б ) размер ассигнованпя, сров действия кредита, куда должны сда-
ваться псполненные работы, a также, какпе сведенпя необходимо 
лредставить при исполнепном заказе. 

.ѵ 50. Дубликаты ведомостн распределеішя кредитов, a также 
дубликаты врсменных заказов высылаются одновременно с выда-
чею нх в Рабоче-Крестьянскую Инопекдию дороги. 

§ 51. Распределенные между соответствѵющими производителями 
работ кредиты по каждомѵ очередному номеру и каждому годовому 
заказу. по утверждешш ведомости, заносятся подлежащими Отде-
ламп Центрального Счетоводства в кредптную книгу (бланк .У 6). 
В лту кннгу зашішваются также и вс.е выдаваѳмые в течение года 
отдельные закаш или разрешения на дополнительные расходн. 

§ 52. ІІо утверждении расценочной ведомостн в окопчательной 
рвдакцші, Техпическая часть данной Службы размечает для под-
лежащего Отдела Центрального Счетоводства с разметками на ко-
ішях, какие именно работьт должиы производиться каждою Служ-
бою или Частью местного Управлеяия, причем ею же делается об-
щий свод, какая обшая сумма по работам относится к каждой 
Службе и Части мостного Управления. 

£ 53. Соглаг-но утверждеяной в установленном порядке расце-
ночной ведомости Техническая часть данпой Службы передает в 
подлежащпй Отдел Центрального Счетоводства извѳщения (бланк 
№ 7) для открытия заказов на производсгво работ по участкам, с 
приложением данных, на основании которых требуется открытие 
заказов. 

£ 5 4 . Если іі. работе необходимо приступить немедленно не 
дожидаяоь утверждения расденочной ведомости, то заказ выдается 
подлежащдм Отделом Дентр. Счетоводства на основании особого 
разрегаеяия ІІачальника дороги, копяи которого и препровождаются 

Техническою частью данной Службы в Отдел Центр. Счѳтоводства 
при извещенші на открыгие яаказа, после чего данный Отдел ис-
прашивает y Начальника Счетно-Финансовой Службы (Б) кредит-
ное разрешение. согласно которому и выдается загсаз. По состав-
лении же и утверждении в установлепнои іторядке расценочной 
ведомости, иодлежащий Отдел Центр. Счетоводства особым извеще-
нием делает перѳчисление расходов по таковым заказам на кре-
дит ііо данной расценочной ведомостн. 

§ 55. ІІри необходммостя в увеличении или уменьшеиии кре-
дитов ііо выданиым закаэам или закрытия их вследствис отмены 
работ, Тѳхничес-кая часть Службы дает подложаіцему Отделу Центр. 
Счетоводства отдельное извещение, на исновании которого Цент-
радыюс Счетоводство состовляѳт уведомление об ивменении заказа 
(бланк Ді' 8) на увеличсние нли уменьшенпе кредита по выдандому 
заказу, или на отмѳну иоследнего; оформление выдачи оздачедного 
уведомления производится тем же порядвом, как и при выдаче за-
казов. Замена одной работы другою по надлежащем разрешении 

•сего оформляется также додлежащим Отделом ІІ.онтралыюго Сче-
товодства. 

§ 56. Наблюдевііо за возможностью исиользования остатков кре-
дитов no утворжденны.м вѳдомостям іі своевременяое возбуждение 
вопросов об лх использованіііі лежит на обязанности Технической 
частн подлежащей Службы, a д.ія о»|юрмления иерерасходов соот-
:ветств\юіцііе технйческпс данные иредставляются в иодлежащий 
Отдел Дентралыюго Счетоводства отдельно ію каждому случаю 
перерасхода, согласно документам і напр. актам), получаемым от 
производнтелѳй работ. Сведения об оотатках кредитов до утве.р-
жденным вѳдоиостям сообщаются данным Отделом Центр. Счето-
водства Тсхнической части Службі.і два раза в год, a именно к 
срокам: 1 июля п 1 ноября каждого года. 

ГІри.м-чаинг: І1,ентра,іьное Счетоводство бсз согласования 
о Техиичеекой частыо Службы яспользоваиие остатков кре-
дитов nu расценочным ведомостям производить ne может. 

§ 57. Отдел Центрального Счетоводства по исполнении 
вышиупомянутых в § 53 Лзвеідений Тихиической чаоти Службы 
на выдачу заказов высылает последней кодии выданных заказов 
или увѳдомлений об измененин размера вредитл, І ІЛІІ на отмену 
работ, 

і; 58. На мелкие работы за счет других участков нли частей 
местного Управлония дороги открывается соответствующим Отде-
лом Центр. Счетоводства один общий годовоіі заказ, на каковой 
и отпосятся все расходы по этим работам, иричем фактѵры заказ-
чикам предъявляются по калькуляционной стоимости, определяемой 
на основании потребного количества для данвой работы матерда-
лов и рабочей силы их стоимости и пр. данных. 

ІІолучившаяся в конде года разница но заказу мѳжду действи-
тельными расходами и отфактурованными суммами регулируется 



подлежащим Отделом ІДентр. Счетоводства за счет прибылей иг 
убытков по вспомогательнглм предприятиям (очер. № 23 иыне дей-
ствующей доходн. сметы или очер. № 113 ныне действующей расх. 
сметы) таким же порядком регулируются разницы и по мелким ра-
ботам, производимым для чаетных лиц и учреждений. 

§ 59. Без получения заказа никакая работа и никакой рас-
ход не могут быть произведены. В особо экстренных случаях, 
когда необходимо произвести работы нетерпящне отлагательства, 
для устранеішя лричин, угрожаюіцііх безопасности движения п т. д. 
производптели работ, пристуііая к исполнению работы, немедленно 
требуют от подлежаіцей службы по Телеграфу за совмествой под-
писыо с Заведывающим лииейиой счетной Конторой выдачи заказа, 
адресуя телеграмму в копии ІІачальнику соответетвующего Отдела 
і Іентрального Счетоводства. 

§ 60. Для регистраціш выданных еоответствѵгоіцим Отдслом 
Цетітрального Счетоводотва временных заказов, этот Отдел ведет 
журиал ббланк № 9). В ѳтом журнале заиоеятся все ведантше Отде-
лом Центрального Счетоводотва временлые заказы, в порядке при-
своенных лм померов или литер., когорые назначаются отдельным 
зйказом по установленному, в начале года, плану нумерации. 

Ф а к т у р о в к а л и н е й н ы м и с ч е т н ы м и к о н т о р а м и р а с х о д о в по в ы д а н н ы м 
им з а к а з а м з а с ч е т д р у г и х у ч а с т к о в и р а з н ы х у ч р е ж д е н и й и лиц. 

§ 61. Отфактуровка иропзводлмт.тх распорядительнымн лицами, 
согласно выданных іш заказов, расходов по отпуску материалов и 
по рабочей силе—за счот другях участков іші частей местяого 
Улравлепіія дороги и за счет разных учреждений и лид. произ-
водится в отдельных случаях—ие позже 10 дней после отпуска 
материалов илл рабочей еіілы, в случаях же, когда расчеты по 
таковым расходам имеют иостоянный или дллтельяый характер,— 
фактуры предъявляются однл раз в месял, ,ле позже 5 числа после 
каждого отчеткого месяца. 

Озиаченные фактурът (бланк № 10) подписываются Начальни-
ком участка и Заведывающим местною ечетною коиторою и вы-
сылаются по ііазиаченніо в 2-х экземплярах, с надпиеыо, что одил 
экземпляр подлежит возврату акцептоваііным(удоетовереішым еоот-
ветствующими иодписями в принятии фактуры)—не позже 7 дней 
по предъявленіш фактуры. 

Лкцептовалные эквемпляры фактур, a за пеполучением их ду-
бликаты фактур высылаются линейною ечетною Конторою в под-
лежаіций Отдел Центр. Счетоводства при своде распределения ма-
териалов (ио матерлальным расходам) или при своле раепределения 
рабочей силы и др. расходов (по расходам на рабочую силу и др. 
денежиым расходам). 

§ 62. В случаях, когда расход. отнесвнный линейною счетного 
Ковторою, еогласно надлежащих документов. на данный заказ, тре-

буется, по вшісяеіши и иа основашш дололпительных документов, 
отнести иа другие заказъг, то счетиою конторою составляется фагг-
тура Енутреинего оборота (па том же блаигсе № 10), которзя под-
писывается Начальнлком участка и Заведываюпщм ечетною конто-
рою и высьтлается тем же порлдком в подлежащий Отдел Центр, 
Счетоводства лри особом за ыесяц перечне, с указанием в нем от-
четного месяца, Ж і фактур, заказов, с которых енисываются 
л на которые отиосятся расходы, сумм по каждому заказу каждой 
фактуре іі общей сумме по перечню. Равиым образом лииейною 
колторою составляются фактуры впѵтреннвго оборота. Когда р а о 
ходы, ѳтнесенные на годовые заказы, ло ипготовлению излслуй 
мастерсклх и по другим хозяйвтвениым операциям иеречис.іяются 
на основашш соотвдтствующих документов на подлежащие зака8Ы, 
указываемые той же лішейною счетною конторою, л таковые фак-
дуры препровождаютея в Цечтралыюе Счетоводство при таком же 
отдельном перечяс расходов. 

S 63. Для учета всех пропзводимых на линии расходов л оире-
деления остатков кредитов в линейных счетных конторах ведутся 
кнлги учета кредитов (бланк № 1 1 ) , в коих открываются счета 
каждому выданному заказу, как годовому, так и времевному. Ba-
nnen в этях книгах производятся по распределеішям (свод-ам) ра-
бочей силы il материалов, платежиым книтанцлям за производл-
мые работы, фактурам и пр. документам. 

ij 64. Нелавлсіімо от ведения кредіпных книг в лішеіпіых счет-
пых конторах по некоторым заказам, іімеющнм особую важноегь 
no мѳстным условлям, ведутся особьів счета заказов па бланках 
Лі; 12. Перечень тавовых заказов устанавливается местяым Управ-
леііием дороги." 

§ 65. Обороты по матерпалам в ечета заказов запосятся, как 
в колічественном, так н в суммовом отношениях, месячнымл ито-
гами. Мелкне ыатерпалы разрешается соедштять в особые группы, 
смотря по техвическим оеобейностяы работ (ііаггр. в одну группу 
молшо соединять гвозди, иаклю, шереть, мыло, проволоку и т . п . , в 
другую—шурулы, шплияты, болты, гайки, в третыо—железо к,руг-
лое всех размеров и т. д.); материалы же крупные, a также нор-
міірованяые илн особого учета, необходимо заноснть отделыю гіо 
каждому материалу (дрова, уголь. керосіш, свечл, смазочные мате-
риалы, оси, колѳса, банлажи л т. д.). 

§ 66. Книги учета расходов по разрешенпым кредитам в ЛІІ-
нейяых счетных конторах должны вестпсь с оеобою тщательнопъю 
и своевременно. 

§ 67. Ііо окончанил работы и заииси вссх расходнвіхдокумвн-
тов, выданпыѳ заказы воввращаютея в соответствующий Отдел 
Центр. Счетоводства со всеми приложеииями, которые требовались 
к доставлению, еогласно указаний, сделанных при выдаче заказов. 

§ 68. Б тех случаях когда местное Управлеиие дороги найдет 
необходимым получать ежѳмесячные или за известный период вре-
мени ведомости расходов сравнительно с разрешенными кредитами, 



то таковые сос-тавляются на осповаиии записей пз кредитш.тх книг 
линейными счѳтными ковторами на бланках формы M 13 и пред-
ставляются в соответствующий Отдел Дентралыюго Счетоводства 
в сроки, устанавливаемые Начал&няком даниого Отдела, яри чем 
но заключении года указанная ведомость продетавляетея обяза-
тельно для сличония с кредитііыми кннгами Дентрального Счето-
водства. Кроме того, линѳйньте сЧетиые конторід обязаны представ-
лять по требовапиго Начальпнков Отделон Дентр. Счѳтоводства 
всякие сведешія, требующиеся при составлении сметы и годового 
огчета. 

Г л а в а IV. УЧЕТ РАБОЧЕЙ СИЛЫ. 
4 

§ 69. Оплата рабочей силы производится в соответстшш о ха-
рактером тіропзводимых работ—по поденному, месячиому. сделытому, 
премиальному или ішому расчету, утверждаемоыу в установленном 
иорядяе. 

О б щ и е о с н о в а н н я о п л а т ы р а б о ч е й с и л ы . 

§ 70. Поденным расчетом называется такой раочрт, ирм кото-
ром оплачивается каждый. дснь действительной работм, нсходя нз 
подеиной платы, прнсвоенной даішому рабочему. Труд служащих 
и рабочих прп месячном расчете оплачпвается определешшм ме-
сячным окладом. 

S 71. Сдельными н премиальными работами пазываготся такие, 
учет коих производптся по числу трудовых единиц или по иным 
нормам угверждаемым із установленном порядке. 

Р а с ч е т ы по р а б о ч з й с и л е п у т е в о г о о б с л у ж и в а н и я ; у ч з т р а б о ч е й с и л ы 
а р т е л ь м ы м с т а р о с т о й . 

§ 72. Артвльвый староста яли лицо его зачоняющее, a такжо 
я то агенты, коим норучел надоор за работами путового обслѵжн-
вания, накануне 1-го и 16 чисда каждого мосяца в выдаваеыой ѳму 
конторой участка заиуиерованной кармаииой кншкко (бланк Aï 14) 
заносят имева и фамидни всех состоящих на службе в егоартели 
ira этн числа подолных рабочлх, мастеровых л лодвод 

§ 73. Ежедневно нрн выходо на работу, артельный староста, 
или лидо его заменяюіцее, деласт по УТОЗГ кшгшз пореклпчку рабо 
чих и маотеровых его артели л ОБазавшлмся л а лйцо проставляет 
химичеоклм карандаідем за ѳтог день едиллцу, a отсутствующлм . 
ио болезни или отпуску, если таковые діш оплачпваботся, простав-
ляет соответственную букву (0—отпуск, Б—болел ); такую же иро-
верку артельлый староста, ллл ллцо его заменяющое, делает ири 
выходе на работу после обеда. 

Б откошсіпш подсшіо-рабочпх артельныіі староста, тотчас же 
после утпенней пѳреклички, вьтеылает дорожпому маотеру сведения 

о члсле явившихся на работу: мужчіш, женпшн, и подядд. ІТи. осно-
ванлн этих еведений дорожнілй мастер не позже 10-тл часов утра 
дает телеграмму Начальиику участка с копией фажтпческому^онт-
ролерѵ о числе работаюідих на околодкс поденно-рабочнх и подвод. 

§ 74. Ло окончашш работы артельный староста, или лицо его 
замеляюілее, ежедневно, протлв уліедших с работы до срока, еди-
иицу лсправляет или на і/з дня или на і/* дня, соответствеино 
нахождеиия рабочего или мастерового на работе, a против неявив-
шихоя ла работу бѳз объяснения причин целый день проставляет 
букву II—прогул и подводит обіций лтог как числа мастеровых, 
так H поденно-рабочих дней и отдельно подвод за данное чиоло, 
при Чем оплачиваемые болыіые и отпускные ДНІІ в итоги входят.' 

S 75. Дни отпуска без оохравеиия содержания и днл болезни] 
которые нѳ подтверждены документом за подписью врача, как ие 
оплачнваемые, в табеле яе проставляются и графа за этот день 
прочеркпвается. Означенвыо сведения ѵдостоверяются уетавовлея-
вым по дороге порядком. 

S 76 . -В тот же день ио окончании работы артельный староста 
все сведевия из карманной книжки заносит червилами или хиии-
ч PCE IHM карандашем в ваходящейоя в артелыюм помещешш (для 
удобства рабочего контроля) постоянный табель (бланк № 15), по 
возможиости на видном месте в особых ящиках за стеклом и за-
нертых на ключ. 

Бланки указанвых табелей пзготбвляются в виде корешковых 
тетрадей. занумеровываются в конторе участка (каждые два листа 
нумеруютс-я олінаковимл вумерами, одив для подлинного настеи-
ного табеля, другой для копии), когорые я высылаются дорожвому 
масторѵ за два дня до 1 или 16 чнсла лаждого месяца," в ко.іи-
честве экземпляров ио расчету ішазюпшхся y него артельных ста-
рост (считая за одіш экземпляр—два блавка—однн для гюдлин-
ного таболя, другой для коппи). 

{$ 77. В бланкѳ табеля фамнлии, a зітом. иа тоіі-жо строкѳ— 
ішена. a такжо категории н цену (графы АгЛ« 2. 3 и 7) всех ра-
бочих іі мастеровнх зайбспт до передачи б.танка артельпому ста-
ростр дорожный мастрр или табелыцик околотка хнмическим ка-
рандашем чергз провладку, прп чем фамилия піішется возможио 
кругіиее, чем имя. Написаиная чѳрез ггрокладку копия остается y 
доромліого мастера для последующего исполнеішя, как ииже ѵка-
заио в §§ 86 и 87. 

S 78. Рабочиѳ H мастеровие, йоступаювще пооле 1 И 10 числа 
записийаются в табель артельным старостой илм лидом его заме-
няюгаим обязателъво чернилами и чнсла с 1 іші 16-го до первого 
рабочего дітя прочеркиваются одной сплошной лпняей. 

S 79. üo окончании калсдого дня работы артелыіый' староста 
«оставляет рапортичку (бланк № 16) в коей указшвает обпшм 
чпслом количество рабочях н мастеровых гю ремеолам, бывших за 
данный дснь на работѳ и отдельно/работавншх сверхурочно и оп-
лачпваемых болыіых и огпускыых дней, a также и распределение 



рабочих днсй іі сверхурочных часов по работам, при чем для ио-
речисленных в номенклатуре работ указывается толі.ко Л» работы 
по номенклатуре и, по возможиости, количество выполлелных ра-
бот, a для остальных работ не вошедших в нсменклатуру—крат-
кое, но вполне ясное опиоаниѳ таковых, также по возможности 
с количеством работ; в указанной ранортичке артельный староста 
отмечает имена и фамилии постояыных рабочих с месячным жало-
ваниом бывших за ѳтѳт деиь в прогуле. 

Указанную ракортичку артельиый староста пересылает на дру-
гой день утром дорожному мастеру. 

§ 80. IIо окончашш полумосяца, т. е. 1 н 1(5 числа артель-
ный староста, или лнцо кому порѵчен надзор за рабочими, иодші-
сав настенный табель с проставденными в нем для каждого рабо-
чего или мастерового количеством рабочих, большлх и отпусдных 
днех, за своей и представителей от рабочпх иодписями пересылаег 
(то дорожному маотеру. 

g 81. Настенпый табель служит основным докумеіітом для уп-
латы заработка рабочим путевого оболуживаиия и викакой другоіі 
документ ие может быть основанием дляуплаты заработка рабочим. 

§ 82. Экстренвъте рабочие, нанішаемые для очистки снега или 
другнх экстреннілх работ, оіглачиваются по отдельным настениым 
табелям, a в карманной книжке артелыюго старостіл отмечаются 
за каждый денъ обшим числом. 

§ 83. Сверхурочные работіл, расцениваемые и учитываеміле по 
часовой расценке, оилачнваются также по отдельным табелям и 
проработанные часы отмечаются артельным старостой в карман-
ной книжке—против каждого рабочего бывшего на сверхурочвон 
работе.  

У ч е т р а б о ч е й с и л ы д о р о ж н ы м и м а с т е р а м и , с м о т р и т е л я м и з д а н и й и 
д е с я т н и к а м и . 

§ 84. Дорожный мастер, или лицо его заменяющее, получнв 
от артельных старост рапортички заносит их в тот же депь в 
особый журнал рабочей силы, отдельно рабочих, мастеровых н 
подвод (блапк, AS 17) и сшдв рапортички всех артелей вместе, за-
носит общее число дней по ремеслам всех рабочнх и мастеровых 
за данный день в свой рапорт (бланок № 18) и, скрепив его своей 
подписью, с первой почтой высылает в контору участка. 

§ 85. Запись в журнале рабочей силы вѳдется отдельно по-
каждой работе; работы указываются также по номенклатуре каіс. 
в раяортичках; по работам, производящимся по заказам простав-
ляется № заказа, a для работ, не указанвых в номенклатуре и 
производящихся без заказа (что может имѳть мосто только г ак-
стренных случаях), кроме краткого и ясного описания работы, 
необходимо указыватъ, кем таковая разрешена. Журнады рабочей 
силы ведутся дорожным мастером за каждый месяц в отдельяых 
тетрадях. 

Журнал для рабочих ведется отдодьно от журнала для мастеро-
вых, в каковом также записываются иодводы, при чем число дмей 
подвод, для отличйя от дней мастеровых, ставится в кружке. 

§•80. 1-го и 16-го числа дорожмый мастер, получив от артоль-
пілх старост настенмыо, табеля, в тот же деяь выводнт тго ннм 
нтоги ъ графе О-й, вмчисляет- заработок, проставляет суммы в 
графах 8 и 9-й, a также подлежплшіе вычеты по графе 10-il, за-
юм сшивает табеля всех артелей в одпи обпиій табель ио око-
лодку и на ліщевую сторону перво?о табеля (блаик Д» 15-а) вы-
носит общоо количество дней за даішый подумесяц, иолучаемое 
no графе 5-й настеніщх табелей с распреднлением дней на рабо-
чих, мастеровых и подвод отделыю. Ii таболях же на окстренных 
рабочнх и на сверхурочныо рабогы, на лицовой стороне нервого 
чабеля укакывается и распределение ио работам для отнесения иа 
подлвжащие кредитьт. Такими же данит.тми дорожпый мастор за-
тю.інжт имеіощуюся y иего копию блакка пастеняого табеля 
<см. § 7 7 ) . ' 

§ 87. Заполненпыё таклм образом н сшитыо настелные табеля 
го околодку, дорвжный мастер скрепляет своими подписямн, и 
вместе с заполнѳянимп и завѳрешшми коппями с шіх доставляет. 
не воіднее утра 3-го и 18-го числа в коитору участка. 

Одиовременно с этим дорожный мастер по окопчашш месяца 
подсчитывает днп.по журналу рабочей силы н сверив нтоги дней 
но таковому с обпшми іпогами, получившимнся на липевой 
второие настенного табелл, нредставляет журнал в контору учасчка. 

§ S8. Смотритель здашій или деоятяик, в введеиии кг.чіх вахо-
дятся преимущественно строителыіыс работы, еоставляот такие же 
рапортички, как н артельный староста (в виду большого объема 
работ іі количества рабочих—употребляются б.іанкн болі.шого фо))-
мата), в остальном—отчетность таже, что н y дорожного мастера. 

§ 89. IIa постояішых рабочпх с ыссячным лсаловаиьем дгрож-
Н Ы І І маств)) одповремеино С высылкою настенных табелой вілсылает 
в коптору учасгка поиыешіый спнпж на таких рабочпх, в коом, 
на ооновании свѳдений, указашнлх в рапортичках, попазывает 
колнчество прогулі.ных дней y каждого рабочего. Этот полмениый 
ошісок служит проверочпым докумептом при составлешш конторой 
ѵчаетка платежного сгіиска на таковілх рабочпх. 

^ 90. ІІо табелям и платожнілм сішскам не допускается проил-
водство какнх лнбо вычетов распорязкением местпнх агеитов, 
за лсключешіем лишь вычетов досрочиого увольненвя, прогѵлов н 
л< лравильно получеішого довольгтвия. Ушіата за дни болознл, 
отпуска, суточиые и др. проивводится также по табелн, за искліо-
ченнем уплат за замещениѳ штатиых долленостей,» каковые уплаты 
пгоизводятся ло ведомостям, установлешшм для іитатііых слуягащих. 



У ч е т р а б о ч е й силы в с ч е т н о й к о н т о р е у ч а о т к а п у т е в о г о о б с л у ж и в а н и я . 

§ 91. Счетная контора участка, получив 3 и 18 числа настѳн-
пые табеля иа подешгах рабочих и мастеровых, проверяет итоги 
днеіі, расценку, *вычеты, проставляет по графе 11-й суммы к уи-
лате, выводит общие итогіі ІІ вообще Г.олиостыо заканчивает та-
беля. прп чем на лицевой стоpoire шшітых табелей проставляет 
порлдковыо №№ (блашс № 15-а).—Получаемые от дорожных маете-
ров л смотрителей здапий копци табелей заканчиваются тем же 
порядком, как, и подлшшики, и оставллготся при делах счетной 
коиторы на случай могущих быть стіравок. 

§ 92. Одновременно Счетлая Контора участка составляет шга-
тежные сппсви (бланк Л» 19) на іюстояииых рабочих с месячным 
жаловапьем, сверяя при этом их с даниым по іюименнным 
спискам, полученпым от дорожного мастера. 

§ 93. Заработок, выписываемый по табелям временно, впредь 
до распределеиия расхода на подлсжащие заказы. относится па 
особый заказ, выдаваемый для сей цели Счетігой Конторе учагтка 
Отделом Дентрального Счетоводства по учету оборотов пѵтевого 
обслуживапля. 

§ 94. На основанин журиалов рабочей силы дорожних масте-
ров іі смотрителей зданий Счетиая Конгора участка составляот 
общие по участку своды распределения расходов по рабочей сил<\ 
отдельно для рабочих (блаяк Л:; 20) н отдельно длл мастеровых 
и подвод (бланок тот же .№• 20), при чем дни для подвод в этом 
последнем своде, ставятся в круяіко для отличия их от дией .ма-
стеровых. 

Пріімсчанѵе: Уплаты по ітаііму ііодеііных рабочих для 
экетренпых работ м за свврхурочяые работы производятея 
ло отдельным настонным табелям и таковые угілаты в свод 
рабочей силы ио участку ne входят, a ділжны отиосптьея по 
платежкым докумеитам яспосредственно на лодлежащпе кре-
Д І І Т Ы . 

g 95, При еоставленіш овода распределешія рабочей силы рас-
ценка дией работы пропзводптся ио номенклатурной цене рабочей 
силы, каковая устанавліівается распоряжением Уиравлеяия дорогн 
по отдельпому участку плп ло целому раиону отдельпо для ]>або-
чих (включая сюда старших рабочих п чернорабочих), отделько 
для мастсровых ( вішочая в ;е ремесла.) п отдѳльно длл иодвод. 

До введешія номенклатурних цон, расцѳнка производится по 
средней цене за месяц опроделяезюй также отдельно для рабочих, 
отдельно для мастеровых н охделыго для подвод—с округлением 
до копеек. Ііолучішнаяся разница от расценки работ ио номея-
клатуриым цеыам против действительпого заработка регулируется 
по свояу расиределѳиля рабочсй силы путем отнеоепля убытка на 
очер. Лі.' 13 3, ныне действующей эксплоатац. сметы; еоли жс зара-
боток окажется менее, чем распределснная по своду оумма, то 

определпвшаяся разнида показывавтся в своде прибылыо по очер. 
№ 23, ныне деііствуюшей доходи. сметы. 

Пріті чатіс: Иоменклатурные цены, во лзбежанле резкого 
расхождения их о действительными ценами, должны быть 
иериодическн пересматриваемы. На тех же дорогах, где бу-
лет местными Уаравлешіями признаио более удобиым ітоль-
зоватвся для составлешія сводов (распределеяий) ne номен-
клатурнымя, a действіггелышми средниміі депамп, предоста-
вляѳтся право пользоваться послодииміі. 

sj 96. ІІз укіізаииых выше сводов распределѳния по подведении 
итога ію каждому заказу плп кредиту отделыю еоставляется ОДИІІ 

обідий свод для рабочпх, маетеровых и подвод за даниііый мееяц, 
каковой ввод тіос.ю яашісіі в кредитпую кпигу п в подлежащих 
случалх в счета яаказов препровождается в Отдел Централь-
ного Очетоводствя по учсту оборотов путевого обелуживашія—не 
позже 20 числа слѳдугоіиего ва отчетным месяда. 

У ч е т р а б о ч е й с и л ы п э м а с т е р с к и м , д е п о , ц а х а м и п р о ч . 

>5 97. Каждоыу ибдѳнному рабочему u мастеровому присваивается 
особыіі норядковый A- пазываемый рабочею маркою. Ііри входе в 
ыастерские должии. быть ycrjioena особая доска, иронумерованная 
доска, пропумерованная по количеству рабочпх и мастеровых дак-
ных масторскііх илп участка и закрыта пі оволочною сеткою илп 
стеклом. Такпе ж е доски устрайваюгся в отдельшах дохах ио ко.іи-
честву рабочих данного це.ха. 

За іО—3 5 мияут до срока, назначенного до начала работ, 
досяа открываетея дежуриым табольщиком илп агеитом назначеи-
іі.мм для коптролі рованпя прихода п ухода рабочпх. 

ІѴалідый рабочпіі прн входе в мастерспую синмает свою марку 
и, прмходя в дех, вешаег таковую на цеховую доску в присут-
ствші табелыцшіа дашюго цсха. ІІо окончании жо работ рабочий 
сниыает свою ыарку о цеховой доскл п вешает на общей доскѳ 
прп входе. 

Вышеуказаншлм ітутем производится поптроль явки п ухода 
рабочих u эти данные о чмеле явіівіпихся п отсутствуюішіх Д О Л Ж І І Ь І 

быть согласозаііы с такішп жо дашіиыи, иолучемными при отметкѳ 
работ по отмвіОченым ліюткам. 

§ 98. Ііри проіізводстве работ в мастерсіеих, депо, дехах п пр., 
как подеино так и сделвчо, ежедиевно ne мелее двух раз. a 
имснно не позже получаса до окоичания работ и до павтуплсшя 
перерыва. промзво/штся отмотка рабочих с натуры в отметочпом 
листке (бланк л: 21). В соответствеині»іх графах отмегочиого листка 
указываются при лодбниых работах №№ заказов, a тіри сдельных 
І Ш условий, a также число действительиых и подлелгаідих опдате 
часов работы каждого рабочого: Отметочныіі листок ведется табель-
іциком или отметчиком іі обнимаѳтвсех рабочих дашюіі ыестерской, 
депо, цеха илп отделеяия его. 



§ 99. Do истечении рабочего дяя табелыцик суммирует в от-
меточном листке колнчоотво рабочих часов, выводя итогй отдельно 
для подсштых, сделышх, a также І ІТОГИ урочвых п сверхурочных 
часов, впнсывает эти итоги в отметочный листок цифрами и про-
І І И С Ы О и снабжает его своею подписью. Кроме того отметочиый 
листок подписывается иепосредствеиным распорядителем работ. 
Формалыюсти должиы быть закончены не яозясѳ полудия следую-
ідего дня. 

Из закопченного таким образом отметочиого листка число ра-
бочих часов каждого рабочего за данный день псреносится в пла-
тежпый табель, каковой ежедневг.о вывешивается для сведепия 
рабочих в установлеяные на дороге част.т. 

§ 100. ІІ.ттежный табель (бланок № 22) ведетея в двух эк-
земплярах, іюдлпнный и копия; записи в ішх делаются черііи-
лами. Одии табель но может обнимать более одного цеха, но в 
зависшіостп от числа рабочих, в одяо.м цеху может быть несколыго 
табе.тей. Табель есть месячный илатежный доіеумент; копия его 
оставляется в местной Конторе. 

£ 101. При примеиенин так называемых часовых сисгем рас-
чота (система Тейлера и др.) и выдаче преміш, сумма причнтаю-
ідаяся каждому рабочему возпаграж/шния (иремии) проставляется 
в плателгной табелп в свободной rpafie рубрлші «причитаетея». 

ІІргі.цсчшіис: Для ведения новых указаипых систем рас-
чета местпые Управления должны составлять особые инструк-
циі). утверлѵдаемые в установлепном пэрядке. 

£ 102. ІІосле занесешія в табель данпых нз огметочных лист-
ков, таковыѳ не позже слсдуіощего за отметкой дня пересылаются 
с подлежашіімп прнложеииями из цеховых контор мастерсішх, ос-
новпых допо, оборотных дспо в конторы мастерских и участков. 

§ 103. В случае обнаружепия каких либо пегіравильиостей в 
отметочных листах, таковые исііравляются или путом оговорки 
краснгжми чсрмилами пли путем составдення ДОПОЛІПІТОЛЪНЫХ отме-
точяых листков и пясьменных извещепий. Первый споооб допус-
к.ается лишь до отправления отметочиых листков в конторы мас-
тсрских и участков. 

£ 104. Данвые отметочных лігстков ne лозже с.уток по получе-
шш их в копторах мастерских н участков заносятся: а) при но-
денпых работах в выборку рабочей силы (бланок Діі 23) и таким 
образом получается расііределелие работ по заказов, б) нри 
сдельных работах в журнал рабочей сплт,і (бланк № 21), причем 
saunen целаютея по каждому нумору условия (см. ншке £ 100). 
ІІри неболылом количестве Л°Л° оідельпых уеловий па одной стра-
ішце журнала ломещаетсл несиолько лицевых счетов отдельных ра-
бочпх; при подеингдх работах журвал раббчей силы ne ведетгя. 

§ 105. Для удобства ведения журнала рабочей силы последііий 
ыожет быгь разделеи на несволько частей (по цехам или нумерам 
мзрок), в зависимости от местной оргаішзации работ. Точно также 

ітри поденііых ' работах цопускается несколько вглборок по одііому и 
томy же заказу, даниые которъГх впоследствнп соедиііяются при 
соотавлешш свода ('распределелия) рабочей силы. 

£ 106. ІІри сдельном или премиальном расчете па производ-
отво работ отдельному рабочему или бритаде рабочпх (артоли) вы-
дается условие, которое может обнимать одиу или несколько работ 
(бланк № 25). 

§ 107. Относительво каждой работы, включеиной в условие дол-
жны быть указаяы: нумер заказа, точное обозвачеіше работы и 
плата за нее. Обозначеиие работы в условии может проіізводиться 
от руки или может быті, напечатано заранее; точно также оио мо-
жет быть выражено нумером расішсания работ. 

£ 108. Условия шіпіутся в корешковых книгах под копировку, 
лодписываются в зітак обоіодпого согласия заведывакшчш ИЛІІ ма.с-
тером сдавппім работу и рабочпм ііли бригадиром, прннявшим ее, 
п выдаются бригалиру или отдельиому рабочему па руки под рас-

у писку н a корешке. 
£ 109. Условия вйдаются (в течеіши месяца нли даже года) 

отдельным мастеррвым І ІЛЙ бригадам за одним нумером. Расчет 
производится толік® по окончании работ, внесениых в условие, 
прн чем работы, ne закоичеиные в течешш отчетлого месяца, или 
вілчеркиваютея из условия и переносятся в условие следующйм 
месядем, пли оплачиваютея', в зависимости от состоянпя работ, по 
определештю .адміінистрадии мастерских п участков, причем осталв-
лая Стоимость их перевосйтея в условие следующего месяца. 

£ 110. Условия принимаются к расчету лишь при паличии в 
шіх удостоверения адмивйістрацип о прпнятии сю работ, указан-
вых в условип. Окоичевные условия передаются в коіітору мво-
терских или участков ш> позже 2-го числа следушідего за отчет-
ным месяца. 

£ 111. Раечет платы за сделыіые или промііалыше работы 
производится ио совокупностп всѳх условий отделыюго лица или 
брпгады за данный перпод времени. 

£ 112. Раечеты на оплату уеловий составляются по сводам ус-
ЛОВІІЙ (бланк 'AL* 26). Своду условий присваивается тот же номер 

ѵ кзклй имеют приложенные к нему условия. 
£ 113. Еовтора мастерских или учаетков в верхней части свода 

условий проставляет общее число приложенных к вему условий и 
их обпіую сумму іі ниже- в первых четырех графах свода указы-
вает в а основавіш условий—ДІУ марок рабочих, подезную плату, 
число двей, имя и фамилшо каждого рабочего. Дальнейший учет 
свода проіізводится следуюідим образом: против каждой поимеио-
ваіщой в своде условий марки или фамилии рабочсго ^выписыва-
ются в соответствующую графу, взятые ІІЗ журнала рабочей силы. 
суммы заработка по подеиному расчегу и подсчіггавается поляый 
итог таковых. Далее на освовашш условйя заносится в соотвпт-
ствующуго графѵ свода сумма по условию, a также подсчитывается 
І І Т О Г ; затем в случае превышения обідей суммы по условішм иротпв 



суммы no поденному расчоту, определяется разішца, являющаяся 
ггрибылмо рабочих, каковая и делится между учаотяиками пропор-
цнональпо их заработку по поденному расчету. 

ІІримечшше: С согласия администрацни дорогн, могут 
применяті.ся л другае способы распределения указанной пріі-
былн мсжду отделыіыми участниками в бригаде. 

S 114. 0 неявивишхся, больных, комалдлроватшых, отпускпых 
и исполняющих штатные должности в отметочпом листке и табели 
делаются немедлепно по выяснепии соответствеииые отмѳтки. Для 
этнх отметок устанавливаются следуіощпе условные обозначеішя: 

К—комайдировка 
Б—болен 
От—oui y ск 
Нб—неявка 
Р—рапеи и т. д. 

§ 115. Ла сверхурочные работіл до иачаіга пх составляются и 
вывсигиваются для сведеиля рабочих наряды (блаик Aü 27). 

S U 6 . Платежные табеля 2-го числа следуюуіего за отчетпым 
мбсяца пересылаются из цеховых контор п колтор депо в шшторьт 
мастеі ских и участков. 

§ 117. Если за первую половину масяца уплата производится 
ввиде авансов в круглых цифрах л без удержаилй (бланк As 28). т<> 
таковой аваис не д®лжен превыіііать действителыіо . заработаиной 
суммм за первую по.ювішу месяца. • 

S 118. 11 pu расчете заработка за полвый мссяц вз общей 
сумшл причитающлеся за месяц вычптатся аванс, выданныи за 
первую половину л из оставшейся суммы производятся следѵемые 
о рабочего по месячному заработку удержаішя; затем выводится 
сумма к выдаче, лричіітающаяся за вторую половниу ыесяца. Ио 
табелям и платежным сішскам не доиуссаотся производство каішх 
либо вычетов распоряжешіем местлых агентдв. за исключевием 
лишь случаев досрочною увольнещія, нрогулов і[ логіравіілыто но-
лученлого доволзствйя. Уплата за діш болезли, отиуска, суточньіе 
и др. производцтся такжс по табелям, за иоключешіем уплат за 
замещеиие штатвых должностей, каковые ул.іаты лроизводятся по 
ведоыостям уотановлешшм для штатных служащих. 

S 119. Закоіічеяяые таким образом ітлатсжиыѳ табеля вывс-
шиваются в масторскпх. допо, цохах и . ир. во время персрыва 
или гірц окончашіи работ, ле мевее чом ыа д-ва часа ддя сведе-
нля рабочих. 

§ 120. Заработок, выплачиваемыіі по табелям врѳмепло, впредь 
до распределения расхода на подлежащие закаяы, отіюситея ла. 
особый заказ, выдаіаемый для этсй лелл Счеавым К< нтсрам 
участков Отделом Центр. Счетоводства. учлтываюііцш их обороты. 

§ 121. Ile позже 20 члсла следующего за отчетным месяца 
счетные конторы мастерских д учаетков лрдатовляют в Отдел 
Центрального Очотоводства. учитываюший их обороты, своды р а с 

пределения расходов на рабочуго силу по заказам. очередпым A1A1 
и другим лсточпикам (блаик -У 29), занеся таковые в крсДнтные 
книги и счета заказив. 

§ 122. Своды распрелеления соетавляются ири поделных рабо-
тах из выборок рабочеіі силы $см. выше § 104), a при сдельяых 
работах из условий пос.редством выборов (блапк А» 30). 

§ 123. 11 рп составлешш сподов распределений рабочей сплы-
расделка рабочего времешг при иодениых работах производнтся 
no иомслклатурлой ценѳ рабопей силы, каковая устаяавливастся 
расиоряжением местного Управления или средвяя по отдельному 
участку Ii мастѳрзкіш, или по целому райояу, или же по отдель-
ііым цехам. Разніша получениая прм расценке рабочей С І І Л Ы ио 
номенклалурной цсне против действительного заработка регули-
руется по' своду распредслеішя рабочел стілы путем отнесения 
убі.ттка на очер. У 113, лыие действуюшей эксплоатад. расходной 
сметы; если же «аработок окажется менее, чем распр.еделенпая 
сумма ло еводу, то определившаяея разнпда показывается в скоде 
прибылыо ію очер. А» 23, ныно действующей доходи. экснлоатац. смете. 

Пргімачшіис: Номепкла^урпые деш.і, во избежаиие резкого 
расхождеиия их с действительпыми цеыамп, должны быть 
периодчиески лересматриваемы. Иа тох дорогах, где будет 
местнымп Упраменпями тіризнано более удобзілм пользо-
ваться для составлеішя сводов (ріспределений) не помен-
клатурпымл, a действителі.иымя средли.мп цеиаміі, гіредо-
ставляется лраво пользоваться послѳдними. 

Расчеты с агентам-и, содержимьши по штатным расписаниям a 
по особыѵі разрешениям. 

• § 124. Содержанис штатным и временшлм агентам (расчиты-
ваемым из месячиого оклада) выписывпется ло требователыіым 
ведомостям (блппк Д» 19) в установлеивыо сроки и исчисляется 
за соответствующее число прослужеииых дней. 

§ 125. І«ак размеры содержанля отдельних агелгов, так равно 
и число лх, указываемое в требовательлых ведомостях, должлы 
быть согласовапы со сметными назначенияыи. Определения, уво.іь-
ненпя. перемоіцения, лзменення в окладах отделыгых агентов 
оформляются иутем объявлѳпия о том прнказамі! распорядііте.тьных 
лнд, коим присвоены ооответствуюіцле права, илл иутем утвер-
ждеипя таковымл лііщцми особых ведомостей о перемеиах в личлом 
составе. Кзк лриказы, так и отделыше ведомости о перемеках в 
личигом составе должиы высылаться в местную . Рабоче-Іърествян-
скую ІІпспекдию, иезамедлительно по их пздашш, или же прлла-
гаться к требователыіым ведомостям при первом платеже содер-
жаиия даыному агенту, которого коснулось изменение в ллчном 
составе. 



Уплата содераеания временным служапшм (принятым на изве-
стиый период времени), временным десятникам, рабочим. таболь-
пшиам. конторщикам и т. п., содержание коих осносится иа особые 
кррдиты вли заказы, производится по трсбователышм ведомостлм, 
составляемым отдельно от агептов, предусмотренвых штатнышг 
расписаниями. 

§ 126. Требователыіые ведомости на уплату содержания агеіт-
там по штатшіім расшісанііям или иаым разрешевиям соста-
вляются в канделяриях или отделениях личного оостава. кагс в 
Уиравлешги дороги, так и на линии, с приложешюм в подлежа-
щих случпях к требователышм ведомостя-м приказов д отдельных 
всдомостей о перемонах в лмчиом составе. 

З а т е м т р е б о в а т е л ь н ы е в о д о м о с т и п е р о д а ю т с я : е о с т а в л я е м ы е н а 
л и и и п , в с о о т в е т с т в у ю щ и е л и и е й н ы о с ч е т и ы е К о н т о р ы , a с о с т а -
в . і я е м ы о в У и р а в л р ш ш д о р о г и -в с о о т в р т с т в у ю і ц п о О т д е л ы Ц е и -
т р а л ь н о г о С ч е т ® в о д с т в а , д л я п р о в е д е н и я н о к н и г а м и н а і і р а в л я ю т с я 
к о п л а т о . 

Требовате.іьные водомости гіодписываются соответотвѵіощими 
адмішистративпыми лицамм. 

§ 127. Велепие да рабочих таболой, составлепие прочих дла-
теждых докумонтов, вообіце учет рабочей силм по работам при 
материальцых складах. мастереких с.т. телеграфа и проч. велетоя 
длд прнменителТіно -к учоту рабочей пілы путевого обслуживания 
нли применптельно к учету рабочей силы по маотерскдм сл. Тяги. 
сиобразно с харакгером даппой работы. 

£ \ 28. В случае комаидігровкн для работ и временпого нспол-
нсшія других^ должяостей ВНР меота ітостоянного служения, елѵжа-
щему или рабочому или группе ітх выдаогся иа руіш комаітдиро-
вочш.ій листок іблапки As 31). за подшісмо уполномоченного H a 
то лпда; в кошіадпровочиом листке указывается Ж\* марогс д 
фнміілші командируемых. ІІри краткосрочных командировках 
(до 2-х Б Р Д О Л Ь ) 113 одного участка в другой '(или мастергкия) на 
кимандированных, в местах кочандировкп, составляготся отдель-
ные платежіше доісумеиты, которыо по , оісончанші командировіш 
прнсылаются па места поотояііиого слѵжения длл оплаты установ-
лешшм поряддом (к табелям рабочих мастерских, цехов и пр, цри 
отом прилагаюіея соответствуюіцие ОТМСТОЧНЫР листки). Ири дли-
толыгых жѳ' командировках, командированпые служаіцие и рабочие 
удовлетворяются дѳножним довольотвием на месгах йбмандировгш. 

S Бри увольненіш служаіцих и рабочих раное очоредиой 
уплаты, или при иеремоідешш на другне меота служения ттичи-
тающпйся^ іім заработок производится но расчѳтяым ліктам 
(блаики AsAs 32 п 33), A а т д х ЛІ ІСТОВ немедленпо ПО их еоіта-
вленли должны бшъ проставлевы в платежном документе, в графо 
«расписки полѵчателей» против фамилии лица, коему выдаются 
деш.пі по расчетному листу, дабы не было вторичной уплаты де ^ог. 

§ і 30. Преісенпые д периодичесвие выдачи денежного доволь-
ствия служащіш и рабочим, каковы: вознаграждения за сверх-

урочвые работьт, канцелярские и проч., производятся на основании 
подлежащих данных по отдѳльным платежным докумептам Гбланк 
A» 34). Блата рабочим, временно замещающим штатпыѳ должности, 
проводится по требевательным ведомостям, как для штатных слу-
жащих, исходя из оклада замещаемой должвости. ІІорядок уплат 
воякѳго рода денежного довольствия служащіш и рабочим, пѳ вы-
даішого по платежвым документам, при общей выдаче, указан в 
главе О-ой наетояіцего положения. 

О б щ и е у к а з а н и я о п о р я д к е с о с т а в л е н и я п л а т е ж ч ы х д о к у м е н т о в на 
у п л а т ы с о д е р ж а н и я и п р о ч е г о з а р а б о т к а с л у ж а щ и м и р а б о ч и м и о 

п о р я д к е а с с и г н о в а н и я з т и х в ы д а ч . 
£ 131. Все вообще платежнт.іо документы как на уплаты слу-

жащіш іі рабочим ж. д. содержанпя, так и прочего заработка: 
сверхурочных, премиалыіых и т. п. составляются в местных К О І І -

торах, к которым припнсапы служащие и рабочие, т. е. по Уп-
равлению в подлежащих конторах Уиравления. a па лншіи лиией-
ïitJMii конторами участков, мастерских и Отделений Служб. 

S 132. Плателгные документы на уплату заработка служашим 
іі рабочим содержимым по штатным расписаниям, составляются на 
основании последовавших в установленном порядке угверждения в 
должностях и окладах и в точном соответствии с таковыми. 

Включение в платежные документы уплат не получивших еіце 
утверждения в уставовленном порядке,—ве допускается и винов-
ные в этом подвергаются, кроме адмнвистративной, также и де-
нежвой ответственности. 

§ 133. Нлатежные документы, на уплаты заработка мастеро-
вын и рабочим содержимым за счет разных операционвых креди-
тов (не по штатным расписаниям) составляются на все количество 
лиц действительио работающих в данный платежиый период и 
ответственность за соответствие количества лиц, привлекающихся 
к работе, с выданвыми иа этот предмет Управлением дороги за-
казами по исполнению работ ложится ва старших распорядитель-
вых агевтов дороги (Начальников участков, мастерских и пр.). 

§ 134. Расчет уплаты содерікания и прочего заработка служа-
щим и рабочим должен быть введен в платежных докумевтах в 
точвом соответствии с установлевными на этот'предмет правилами 
учета рабочего времени, отвюдь не допускать каких-либо приемов 
расчета, не получивших еще надлежащего утверждевня в установ-
ленвом порядие. 

§ 135. Для планомѳрного и регулярвого производства уплат 
служащим и рабочим назначаются распоряжением Начальника до-
роги в главных пунктах дороги местныѳ кассиры (по платежным 
районам), под ведешіем которых находятся артелыцики—плетель-
щики данного района. 

Для удобства и определенного обозначения кассиров платеж-
ных районов каждому из них присваивается особый номер, кс-



торый обозначаетля как при ітодписи его, так и при всдешш уче-
та кассира ио докумептам. в киигах ІІ пр. 

S 136. 0 еумміх, потребыых для ушіат служащим и рабочим, 
местние старшие распорялительиые лпца дорогн на то уполпомо-
ченные, сообщают касспру даітного платежного района путем гто~ 
дачл гіа его вмя телеграммы, в кошш Начальнику Счетио-Фииаи-
совой служоьт и Главному Контролеру Рабоче-Крестьяиской Ингпек-
ЦІШ дороги. Толеграммы эти подаются ие после истечения ттлатеж-
ного периода, в который предстоит произвести денежные выдачи 
a с такой заблаговременностьго, чтобы к моменту наступления сро-
ка платежа, ио позже первых же д-вей следующего платежного ие-
рвода, деяьпі моглм бы быть уже на месте для производства 
уплаг. 

Примсчанпс: Для строгой согласовангтости во временп пода-
чи телеграммы как распорядительными агентами жасчіру дан-
пого платежного райопа, ' так и касснрам в Главную Кассу 
распоряжением Начальнііка дорогп объявляется прііказом по 
дороге валекдарнос расппсавие времени подачи отнх теле-
грамм, чем регулвруется также и время вызова фактического 
Ііонтролера. 

§ 137. Озяачеяные телеграммы составляются на основэшіи 
предварительяых соображений о разчере предстоящих денежішх 
выдач служашим и рабочим, для чею местная контора составляет 
оеооую справк.ѵ (бл. Ае 35) руководствуясь, кав размером уплаты за 
предшествовавншй платежный лериод, так и ѵкаванияші мостных 
распорядительних агентов для корректнроваиия размера требуе-
мой еуммы, имея в виду те или иныѳ изменешія в количестве 
служащнх и рабочих в дапное время илн н-алпчия ііредитояіцих 
каких-либо дополнительных выдач и выдач, ио бывншх лпц ітпед-
шеетвовавшей уплате. 

138. Б указалную справку о предстоящих ѵплатах служашим 
н раоочим за данний платежный перлод должны быть включены 
все денежные им млдачя за это вреия дабы требование деиег 
лсчерпывалось за такой платежяый гіериод до каавдому участку, 
мастерскпм и ітр., по возмогкности, одною телеграммою. Ko време-
ни вызова фактического Коатролера Кабоче-Крестьялской Ынопек-
цлл дорогл для подйлси телеграмыы справка должна бьіть местцою 
счетною 1і оитороіо лзгоговіена, подииеана местным отаршлм рас-
яорядительяым агснтом Шачалышком участка, мастерских и лр.) 
п оаведывагощпм местною счетлою Коиторою или яамеяяющич 
его старшим агентом и предъявляется фаятическому Контролерѵ 
вмрете с заготовленной для подииеей телеграммою. " . 

139. в телсграммах указываетея: 1) на какие имѳнно упла-
ты служащим и рабочим требуются деньги, 2) за какое время и 
о) какая сумма требуется по ііредварвтелыіым сообраЖениям пред-
стоящпх уплат в данный платежный период; при этом суммы по-
яазывдются в округлепных цифрах (в тысячах рублѳй;. 

Телеграммы подписываготся местными старшими раепорядвтель-
БІЛМИ агентами дороги, на то уполномоченными (Начальником участ-
ка, мастерских и пр.) заведываюпшм местяой счетной Конторой 
лли заменяющим его старшнм агентом и местным фактическим 
Коитролером. a в случае пеприбытйя его по вызову, в телеграм-
ме указывается время вызова и № вызывного извещения. 

£ 140. На основании полученньтх телеграмм Кассвр данного 
платежного района составляет обшую телеграмму на затребование 
денег из Главиой Каосы, в каковой телеграмме указывается: 1) в 
удовлетворение каких телеграмм распорядительных агентов требу-
ются девьги ( У У телеграмм), 2) какая общая сумма нми затребо-
вана, 3) какой имеется остаток денегъ y Кассвра и 4) сколько 
вменно требуется выслать денег из Главной Кассы за учетом ѳто-
го остатка. ІІри этом суммы показываются в округленных цифрах 
(в тглсячах рублей). 

£ 141. Телеграммы эти адресуются Начальнику Счетно-Финая-
совой службы (Б) в копяи Главному Контролеру Рабоче-Крестьян-
ской Инспекции дороги и подппсываются Кассиром и местньтм 
фактическим Контролером, a в случае его не прибьттия гго вызову 
в тслеграяме указывается время вшова и Л» внзывиого изве-
щешія. 

Пргшсчапие: Для уплат в частях Управленпя и в мест-
ичх участгсах, где находится и Главная Касса, указанные 
£§ 136—140 телеграммы замѳияготся такими же платежиыми 
почтограммами. Передача же требований о высылке денег 
путем телефонограммы ие допускается.. 

£ 142. Предварительно передачи ІСаесиру платежного района 
платежнтлх документов на массовые уилаты, слузкаіціш и рабочим, 
документы эти предт.являются местиыми распорядительнымн лицами 
дорогп—мествому фактнйескому Контролеру для их освидетельство-
вания, но заблаговременному его визову; в случае непр.ибгд-
тпя фактпческого Контролера, о тоы в докумеитах делается отметка 
с укаванием № и даты визывного иавеіцеяия. 

Примсчанпе: Есліг Уіірав.іеиис дороги или местнне рас-
иѳрядительные лица иа лшіии найдут пеобходимым чтобы 
предварительио уилаты того или иного денеясного довольствия 
служаідим и рабочим, составленньте в конторах иа лииии до-
кументы были проверсны в Упраилении дорогп, то в таком 
олучае платежвые документы направляготся в Деитр. Счето-
водство, ііоторое после проверіш документов вопвращает нх 
иодлеясаідим копюрам для иередачн Кассиру платежного 
райопа. 

§ 143. ІІлатежные документы по массовым уплатам служашим 
іі рабочим яередаются местнымй ечетиыми Конторами Касоиру 
платежного района при отиси вмеоте с отрезком от описи (кореш-
ковые ішиги бланк А» 36;. Опись подиисывается Начальником 
участка и Заведываюіцим Счетною Конторою; сдача Кассиру доку-



ментов при описн с отрезком от описи проиоводптся под расписку 
ва корешке описи. В описи п» соответствуюіцим графам местноіо 
счетною Конторою указьтваются: №№ докумснтов, суммы гіо каждому 
докумепту, суммы удержаний по каждому докумеиту и суммы і? уп-
лате по каждому документу, a на обороте огшси делается расіірс-
делелие расходов по докумевтам на подлежапше истдчншш, за ис-
ключением расходов по рабочсіі силе Сіужб Ііути и Тяги, каковые 
во ошіси показываются по счету расходов подлелсащих распреде-
лению и таковые расходтд распредсляются устаиовлеиным порядком 
ло сводам распределений рабичей силы, согласво §§ 94 и 121. 

Вместе с тем на обороте описи приводится мествою счегпою 
Конторою расчет удержаний лроведепиых по докумептам, таішми 
же указалными выіие даяными залолляется и корешок описи. 

В отрезке от описи счетною Конторою заполняются графы: №№ 
документов и суммы к уплате ио каждому документу. Иооледиие 
же графы в описи и в отрезке от описи: «псвыданиые суммы по 
каждому документу» и уплаченяые суммы по каждому документу 
заполняются ІСассиром платежного района, после окончашія уллат 
по докумснтам. 

По всем графам как в описи, так и в отрезке от описи должпы 
быть выведены игоги сумм. 

§ 144. Описи платежных документов составляютея отдельмо: 
а) на докуменил по уплатам заработка мастеровым и рабочим по 
Службам ІІути и Тяги, расходы по каиовым доігументам относятся 
на счет «расходов подлежаіцих распределеншо» и по которым сос-
тавляются своды распределения рабочей силы; при этом в одиу 
оплсь на таковые уплаты включаются докуметы. относяишеся лишь 
іі одному отчетному месяну; б) на ллатежные расписки по уплатам 
невыдаішого денежяого довольствия и в) на докумеіггы по всем 
прочвм уплатам. 

IIa каждом документе, включеішом в опиеь, счетной конторой, 
согтавляюіцей ооись. обязательво проставляется № и дата этой 
описи. 

§ 145. IIa документы передаваемые Кассиру платежиого района 
в теченпе дня для единичных уплат служащим и рабочим (напр. 
по платежным распяскам невыданного денежного довольствия, ira 
расчетным листам и пр.), мествая счетная Контора в конце каж-
дого двя выдает Кассиру отлельную опись (общую за день), кото-
рая оформляется тем же порядком, к ік изложеко в предшество-
вавшем параграфе 143. 

Ііргшсчапие: Документы, указанные в настоящем пара-
графе на единичные уплаты служащим и рабочим не требуют 
визы фактического Коятролера. 

§ 146. При каждой уплате заработка и ярочих видов денеж-
вого довольствия служащим и рабочим обязательяо присутствие 
агента по назиачевию: на линии—местным Начальником участка, 
мастерскими, депо и пр., а по Управленню—местными распоря-
дительными агентами в Службах и частях Управления. 

§ 147. Предварительно сдачи пря опяси докѵментов Кассиру 
платежвого района для уплаты, таковые должны быть записаны 
счетною ІСовторою, составляющей эти документы, в счета заказов 
и в кредитные книги в той последовательвости, как документы 
включены в опись, с обязательной ссылкой на № и дату описи. 

По ястечсняи месяца, не позже 10-го числа следующего ме-
сяца, счетная Контора высылает подлежащему Отделу Деятр. Сче-
товодства, под врдением которого данная счетная Ковтора лахо-
длтся, перечень составлѳнных за месяц опиеей по угілатам служа-
іцим, магтеровым и рабочим (бл. .У 37), каковой леречень служит 
для Дентр, Счетсводптва сверочным материалом прй составлевии 
расчетлых рсестров по получении от Кассиров платежных районов 
оплаченных документов прп их отчотах (см. § 148) и прп иро-
верке сводов распределенля рабочей силы. 

S 148. Кассиры платежвых районов, после оплаты документов, 
сдагот таковые вмеі те с описями к ним в Централыюе Счетовод-
ство порядком, указаннтлм в § 844 настоящего Ііоложения. 

11а основаніш иредставленных кассирами платежпых райопов 
оплаченных документов И описей прл НІ ІХ , после сверки поеледнлх 
с перечнями описей, по.іучепнымп от линейных сметных контор 
подлежащие Отделы Центральн. Счетоводетва составляют расчет-
ные реестры, порядком указанным в главе .111 насгоящрго І І о Л о -
жевия; ло таковым расчетным рееетрам расходы записываіотся 
означенными ОтделлМи Дептр. Счетоводства в кредитные книги и 
квиги оборотов по расходам л затем расчетные реестры переда-
ютея в Бухгалтерсішй (І-й) Отдел Дсвтрального Счетоводства для 
проведешія по бухгалтероким книгам и последующей высылке в 
I'абоче-Крестьянскую IIнспекцию дорогл. 

Оилаченные документы по ѵплатам служащлм, мастеровым и 
рабочим высылаются в ІЛібоче-Крестьянскую Инспекцию дороги 
порядком указанлым в ß 350 ыастояіцего Иоложения. 

Учет р а с х о д о в по р а б о ч е й с и л е в Ѳ т д е л а х Ц е н т р . С ч е т о в о д с т в а . 

§ 149. Ііо лолучрнлл от лиігейных счетных Контор ведомосгей 
(сводов) распррделешш за месяц расходов по рабочей силе, под-
лежащяй Отдел Центр. Счетов. проверяет таковой с перечнем опіі-
сей по уплатам за данный отчетлый месяц, составляет по вим за 
этот месяц облшй свод распределения расходов і о всем участкам, 
мастерским, депо и пр, л затем, на основании такового обіцего 
свода, составляет расчетную фактуру для отнесения расходов на 
подлежащие крелггы с дальнейшим проведением ее по отчетвости 
порядком как указано в главе 8-й ластояіцего Иоложения. 

Примечаиис: К ведомости (сводам) распредѳления расхо-
дов по рабочей сиде, составляемым в счетиых линейных кон-
торах, последними прилагаются наряды, командвровочные ли-
сты и ирочие документы, оправдываюіцие расходы по рабочеі 
силе. 
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Г л а в а V. У Ч Е Т Ш І У Щ Е С Т В А . 

О с н о в н ы е п о л о ж е н и я , 
§ 150. Железнодорожное имущество учитывается отдельно по 

каждому лз следующих основных гру :: " о 
1 . Иедвлжимое имущество. 
Б. Движимое имущество (кроме денежлых знаков)-. 
§ 151. ІІзмеііения в цеиностй имущества, связанные с вопросом 

об амортйзации являютоя предметом особого усталовления, ввиду 
чего в ластояшем Положении ле рассматриваются. 

Учет оборота л валлчия. денежных злаков и целных бумаг, 
поступающих в г.іавяую, станциенные и иные кавсы, излагается 
в главе \'П настоящего положелля. 

§ 152. Недвижимое нмущество учлтываетея в Отделах Цен-
тралнюго Счетоводства, a движлмое имущество как в Отделах 
Дентральлого Счетоводства, так и в лшкчілых счетных конторах 
порядком, изложенным лиже (см. £ 157 учет движнмого имущества). 

У ч е т н е д в и ж и м о г о и м у щ е с т в а . 
§ 153. Стоимость недвижимого имуіцсства (мостов, железнодо-

рожпого полотна, сооруженпй и проч.) залосится о счет стоимо-
сти ùopoiu и одновремснно в счет капитала озпачснпой стои-
мости в размерах произведенных расходов за счет асспгпованных 
кредлтов. 

Указанлые оборотът заносятся в бухгалтерскле кпигл путем 
лвречисления подлежащих сумм со счета расходов ло усилению и 
улучшевию дорогл на счет стоимости дороги и равных сумм со 
счета кредитов до усилеплю и улучшению дорѳги на счет капи-
гала столмооти дороги. 

§ 154. Таковое закрытле счста расходов по усилешію и улуч-
шению дорвгл и соответствующего счета кредитов и перенесепие 
равігах сумм в счета стоимости дороги и капитала стоимости до-
роги производится по бухгалтерским клигам—в следуюіцем году 
ітосле заключения отчетпого года, в котором лроведены обороты ио 
< четам указанных расходов и кредитов. 

§ 155. На основании актов переоценки железных дорог, если 
таковая цереоденка будет установлена, свответствущле изменения 
по счетам стоимости дорогл и капитала стоимостн дорогл прово-
дятся по бухгалтерским книгам с указаллем сумм переѳценкы. 

§ 156. Для тех дорог, которые обраяовались из соединения ча-
стей двух ил* нескольких других дорог, определѳние етоимости 
каждой части пролзводится на основании данпых о стоимости до-
роги, часть которой была отделеиа для вновь образованной дороги. 
В «лучае отсутствня точных данных для расценки выделяемых 
частей дорог, таковая производится приблизитѳльно, принимая в 
равчет особенности указанных частей, как, например, етоимость 
капитальвых сооружений, имеющихся на них. 

У ч е т д в и ж и м о г о и м у щ е с т в а : п о д р а з д е л е н и я д в и ж и м о г о и м у щ е с т ^ а . 

S 157. В движимом железиодорожлом лмуідестве, в зависимо-
•гти от рода его, различаются следуютцие пять категорлй: 

а) Материалы и изделия, находяіциеся в запасе, 
б) Ііітвентарь, находяіцийся в обороте, 
в) Йзделия собственного производства, 
г) ІГодвижной состав 

и д) Части колёсного парка. 

О б щ е е о с н о в а н и е у ч с т а м а т е р и а л о в и изделий. 

S 158. Цод общим наименованнем запасов материалов подра-
лумеваготся всякого рода запасы, храляіцлеся в магазинах л складах 
дороги ие. лсключая запасных частей п предметов инвентарного 
лмуідества(втом члсле л колесных пар), до тех иор погса зтц прсд-
меты не взяты из запасов складов в расход службами потреби-
тельницами. 

^ 159. Бесь •количѳственный учет и вся количеотвѳнная отчет-
яость по запасам материалов и нзделий производится распоряже-
нием Хозяйствепііо-Ма.териальпой Службы дорогп. 

1» Цеитр. Счетоводстве производится учет оборотов матерпаль-
-11.іх запасов в суммовом отноиіенли. 

Примечаиис:. Органы ироивводящие этот учет на линии 
(в магазинах и складах) и в Угіравленіш Материальнѳй 
Службы не входят в состав Счетно-Флнансовой службы, a 
находятся в веденші илн подчиненіш Хоз.-Материальной 
Службы дорогл. 

S 100. ІІорядок приема матерналов и изделий в магазины и 
•склады дороги, хранення ііотпуска их потребителям, порядок внут-
реншей передачи материалов и изделий по магазинам и складам, 
a равію порядок коліічественного их учота магазинаміг и складами 
определяется оообой Пнструкцией Хоз.-Материальвого Управлевия 
Ш Ш С . 

§ 101. Для точного обозначения в документах и кпигах мате-
риалов H изделий устанавливается обіцая для всех дорог номенк-
латура материалов и издалий, которая заключает в себе, по воз-
можности, все наимевования употребляомых материалов и изделий. 

Примечапие: Впредь до установления обіцей д.тя всех 
дорог номенклатуры материалов и изделий необходимо поль-
зіватъся действующей на дашіой дороге Еоменклатурою. 

§ 162. Расценка материалов и изделий, поступающих в м а г а -
зішы л склады, производится ііо ценам устанавливаемым централь-
яыми органами НКПС, каковые цены сообщаются по дорогам 
4>инансово-Эвономиче<}ким Управленлем НКПС. Ііо таковым же 
денам производится и расценка расходных фактур по отпуску ма-
териалов Службам и частям дороги. 



ІІрнмечшшс: Впредь до опубликования по дорогам, указан-
ным здесь порядком цен на материалы и изделия, установле-
ние таковых производится существуюіцим на дорогах поряд-
ком. 

Д о к у м е н т ы по приходу м а т е р и а л о в и и з д е л и й . 

§ 163. Отчетными документами по приходу материалов и изде-
лий являются: акты приемки, акты проверки наличия н фактуры 
друпіх Служб и частей дороги. 

В актах приемки и в актах проверки должны бьтті, указаны 
время прнемки или проверки, номенклатуры материалов и 11г;-
делий, пх лаимелованле, количество по каждому сорту, a также 
дата л .V статыі приходного журнала магазпна или склада о sa-
nnen ва приход. 

Проставление в актах приемки л в актах проверки ден на за-
лриходовашіые в магаяины и склады матерлалы и изделия л под-
счеты стоимости лх пропзводитея Дентр. Счетоводством, 7-м Отде-
лом (ло учету оборотов материальных запасов) ло получении озна-
ченных документов от магазинов и складов (см. § 183). 

ІІрпмсчанце: Вместо актов лриемкл на счетах или фактѵ-
рах отправителей могут навладываться штампы поформе граф 
актов приемки л делаются соответствующие ладплси о резуль-
татах прнемки, удостоверенные подпислмя членов Ирле-
мочной Комисслм. Прн отсутс/гвии означенных фактур или 
счетов, соетавлешіе автов лриемки является обязательным. 
Акты приемкл a также, в случае замены их счетами илл 
фактурами втправителей, ладписл ла таковых о приеме мате-
риалов il изделий, поеледовательно пумеруются начиная с на-
чала года, a после записн их в приходный журнал, на них 
проставляются и номера ѳтого журнала. 

П о р я д о к т р е б о в а н и я м а т е р й а л о в и изделий с л у ж б а м и и ч а с т я м и д о р о г и . 

§ 164. Отпуск материалов из магазинов и складов службами и 
частями дороги производится по требованиям (блаик № 38). 
В случаях срочной ладобности отпуск производится по телеграм-
мам, телефонограммам и радиотелеграммам, которые должны быть 
подтверждепы неотлагательно установленными требованиями, с ука-
занием иа этих требованиях нумера и времени отправки телѳг-
раммы, телефоиаграммы или радио и с иадписыо «повторно». 

§ 165. Каждое требованле может составляться в зависимости от 
местных условий и форм технической отчетности нли для одного 
или для несколышх наименований материалов. 

§ 166. Бланки требований состоят из трех частей: корешка, 
требования и накладной и брошюруются в тетради таким образом' 
чтобы за каждым бланком корешка требования следовал бланк 

требования и накладной для того, чтобы все три экземпляра могли 
заполняться одновременпо под копирку. 

. § 167. При получении материалов и изделий из магазина илп 
еклада конторами, находяіцимися на той же станции. требования 
вместе с накладными предъявляются нрйходо-расходчикам для 
отпѵска матѳриалов и изделий. Іірн исправлешш количества отпѵс-
каемого материала, таковое заверяется подписью приходо-расход-
чика. В корешке требования, остающемся в конторе, исправлѳние 
лроизводится—по прибытии материала на основанин накладной 
требования. 

§ 168. Требования должны составляться отдельно по каждому 
кредиту (заказу). Б л а н й расходиых требованіій иа материалы, 
выпнсываемые за счет эксплоатационной сметы, печатаютея на бу-
маге беяого цвета, выписываемые же за счет иных кредитов, по 
возможности,—на цвотяой бумаге. 

S 109. Б.іанки требований брошюруготся в тетради и должны 
быть пронумеровавы последоватсльными нумерами о иачала года. 

S 170. В с.тучае отсутствия в складе требуемого матѳриала, в 
графе прпмечаний требовапий, делается против наименования от-
гутстиующего материала отметка о иеименіш или кладется надле-
жащий штамп, прп чем проставдяются также краткие указания, 
к какому срокѵ может быть доставлеп требуемый ыатериал. 

171. Требовашіе на расходуемые по иормам матерпалы (оеве-
тптельные матерпалы-, метлы, пломбы и проч.) составляютоя в елу-
чаях разсылки их по лшпні на обшее количество каждого требуе-
зіого матерпала, е приложеипем к калслому требованшо раздаточной 
ведомосги, в которой общее колнчеетво раепределяется по станциям. 

§ 172. Топливо для паровозов отпускается паровозным брига-
дам по оеобым квнтанцшш (бонам), состояіціш из двух чаетей, из 
конх корешок осгается ѵ паровозной бригады, a кшітанция выда-
ется складу взамеп полученного тоіілива (бланк A» 39). 

Указанный порядок можег быть распространеи и на полученне 
тоилива для вагонов, матѳрналов освещения, смазки и чисткн паро-
возов іі вагояов н в другпх случаях, устаыавлпваемых местным 
Улравлением дороги. 

П о р я д о к ф а к т у р о в к и м а т е р и а л о в и и з д е л и й . 

іі 173. Ha все ііеиолиешше в течение дня требования соста-
вляются магазивамп или складами фактуры. отдѳлышѳ для каж-
дого производителя работ и отдельные по каждому приходо-рас-
ходчику. Матерналы и изделіія, выданиыѳ по требованням, зано-
вятся магазипамп и складами вфактурывпоследовательном порядке 
нумеров номенклатуры материалов. Фактуры должны иметь после-
швателыіую иумерацию, начиная с начала года. • 

Прнмечапие: Цо отпуску топлива для иаровозов по осо~ 
бым квптанцням (бонам) и-других случаях, указанныхв§ 172 » 
фактуры составляютоя ne за ісаждый день, a за весь месяц. 



§ 174. Бланіш фавтур (бланк. № 40) состоят из 4-х частой: 
корешка, фактуры, дубликата и квитанции и бролпрруіотся, как і 
требования в тетради, ири чом sa корошком фактуры следуют 
остальные указаниые части, затюлняемые под кошірку. Они должны 
быть прфнумерованы послрдовательными луморамл, начиная г ка-
чала года. 

Фактуры с квнтаициями выоылаютоя магазином илп гкладом 
не позже тротьяго дня после отпуска материалов и изделйй пролз-
водителям работ, a корешки и дубллгсаттл остаются в складе. Пверху 
каждой фактуріл обязательио обозначается месяц, к которому отно-
сится фактура.. ^ 

Лримсчаѵне: Мееячпг.ге фавтуры, составлешше но отпуску 
топлива для паровозов по оообг.тм квмтанцлям ібонам) и г 
других случаях, указанных в § 172, высылаются складами 
ііо позжо 10-го числа следѵющегб за отчетным мосяца. 
S 175. ІІог.ю проверкн фактур получате.іямл, магазину нли 

складу выдаются ігвптанции от фактур. в трохдневлмй срок со дия 
волучения (|іактуры, с ооотвѳтствеынымн лсправлепиями, ес.ш п 
фактурах окажутся ошнбки. 

S 170. Когда материалы илп изделия затробованы нз магазшіа 
11.111 склада для доставления на дрѵгие станциіі дорогн, то квита -
цня от фактуры, по по.іученші материалов nui нзделий на етанцп.: 
лазначения, подішсаиная получателем вручается раздатчііку, л.ін 
же при гюлученни о пооздом, перепллаетоя к трехдневный срок в 
магазіш или склад. 13 случас разншіи между получонлым колпч"-
отвом материалов и обозпаченным в фактуре. составляется ко.ммег-
ческий акт о недостачо в H акземплярах, прн чом одии экзомаляр 
лрепровождаотся в магазіш ІІЛІІ склад д.ія приошші нодослашіоі•>. 
Фактура же исправляотся и квнтаицмя фаіггуры подпнсываѳтся п--
лучателем, с отметкою на ней о пуморо составлонного акта о но-
достачо. 

$ 177. . Лри отправке магерна.іов <• раздаточиоИ ведомосты • 
подѵчато.ш дают расппску ла раздаточной. водомости. 

178. На материалы отпускаемые рааным лидам л учрождо-
ииям (старыо материалы л ир.), соетавляются фактуры. отдольн< 
no каждоіі операции, при чем в фактурах yказшшотся номер: 
распоряжоніій, иа основашш ьоих выдаіш и проданы матерналы. 

8 17!). Пзделіш слѵжб,. лбдлежащш' сдачо в склады, a такжо 
лзлшшси матерлалов. взятых і;акимл-либо чаотями для работ, г. 
старые маторналы лолучоііныо от работ л разборки, сдаются с.іуж-
бамп в склады гакже по фактурам. 

S 180. Маторпалы сдаваемыо в магааплы нли склады фактуру-
ются произяодлтелямн работ слодующлм оОразом: а) для пздѳлий 
лршшмаются фактурлыо цены, вырабатываемые лодлежаінею олул:-
бою, б) для иалишков матерііалов, еслл онл ло білли обесдеиеііы. 
—доіш, по которым онм бы.іл получоны со склада и в) для ста-
рых маториалов, нолученных от работ и разборок,особо устапавли-
ваізмые довіл, утворждаемые мостньш Управленлем дороги. 

S 181. Если материалы, сдаваемые службами п частямн, как 
нзлишние окажугся утратлвшимл свою п.ервоначальную дѳнность 
і например: части досок и бревен, подмоченныЁ цѳмент и т. п ), то 
дены на них проставляются в фактурах лишь гіо определешш 
ІІриемочлою Комиссиею. 

ß 182. Е С Л І І лздолля, пзготовлелпиѳ глужбами п частямп ло 
•чаказам Мате.рпальной службы, в действнтель-ности но сдаются в 
окладі.г, a расходѵются по их изготовлении на ообственные пужды 
отлх олужГ) и чаотей, то динеііиые счетиые конторы этнх служб и 
частей составляют ежемеоячлые фактуры для этих изделпй с над-
писыо «оборотмая». 

§ 163. .Імкумонты по приходу маторлалов и лчделий, как-то: 
актт.і ітрномкл п 2-х экз. (подлинный и копия). г приложовием 
счетов Inn фпіітур отправителей, аналнзов дабораторпи и пр., 
фавтурм другнх слудѵб и чаотой • дорогн л ведомостл проверов, 
посло провсігния ихИо лриходному журналу іі сортовым кнлгам. 
проировоікдаіотся магазинаміі п ск.іадамл за кажділй день прл 
одмом лорочно. составляемом в 2-х экз. (бланк A« 41), в Управло-
нпе Xозяйствонно-Материальной Службы, откуда но позднее как 
на з-іі день ио поступленни передаютоя в Цснтр. Счетоводітво 
в \'Л-Гі Отіол (по учет.ѵ оборотов маториальных зйпасов) с. одним 
зкз. каждмго иоречня. 

ІІриходпые докѵменты включаются в иорочепь обязатеіыо н 
иорядке -Ѵ.Ѵ отатей ириходного журнала л в коиде каждого пе-
рочня угазываотся чдсло лрилагаемых доі.-ументов по коллчоствѵ 
прлходиі»]х статей. 

?! 1-1. Одновременно с высылісой лослоднего за мегям, перечнл 
магааином лли складом высылается в 7-й Отдел Ценір. Счетовод-
ства чроз. Хоз.-іМатерла.іьную Слуікбу своі приходпых перечііей 
за датшіі месяц, в коюром уілгшваются -У.Ѵ- перечной, за какоо 
•пігло. Л:А' прнходпых статой (от и до). проведенных ш» каждомѵ 
перечшо. ц в вонцо свода указываотся общімі количоство выслан-
ных поречпей за даиныіі отчетныіі мегяц (б.т. M 42). 

Д о к у м е н т ы п о р а с х о д у м а т е р и а л о в и и з д е л и й . 

S; і85. ' Огчетиымл документамп по расходу матерпалов л из-
делнй .магазшіа ллм склада яішіютгл квлтанцпл от фактур п-
отпуску мчтсрпалов і, лзделліі магаз-ннм или склада и акты лрове-
рѳк, в которых улазываотся: вромл отпуска н.ш проверки, колу 
отпущоно л m» каким (A'.MO тробованиям. Л'.У номепклатуры мато-
рігалов іі ііздолліі. их ііаимонопашк1 и колпчество ио каждому сорту. 

Иростав.іеіше в фактурах. a такжо в расішсках от фавтѵр 
цон на отпуіцеиные материалы л из;і,олля п иодсчет стоимости нх 
ло -каждой фактуре л расішсве от 'фактуры производитоя томл 
гчотлымп коаторами соответствсн-ных 1'лужб и Отделов, в иоторые 
направляівтсл фавтуры (т. е. счетвыми конторами участкоі Сл. 



.Пути, участков Сл. Тяги, мастерсішх, Отделений Службы Дви-
жения и т. д.) 

ІІроставлепие цен и подсчет стоимости матѳриалов л изделий, 
подлѳжащих отнесению в расходы по актам проверок производится 
Дентр. Счетоводством 7-м Отделом (по учету ѳборотов материаль-
ных запасов). 

Раеценка фактур но внугронней передаче материалов и изде-
лий по магазинам и складам не производится. 

Мримечант к §£ 1Ö3 и 183: Впредь до опубликования 
по дорогам цен, порядком указанным в X 162, ітроставле-
ние цеіт и подсчет стоимости на поступле-ния л расход мате-
риалов іі изделий во всех приходных и расходных докумен-
тах производится конторами при магазинах и складах оуще-
ствующим на дорогах пврядком. 

£ 186. Документы по расходу материалов и изделий, a именно 
квитанцни от фактур, a в елучае неполучения их к данному вре-
менп дублпкаты от фаитур, a также акты ігроверок после проведе-
нвя hх по сортовым книгам, ирепровождаются магааинами л 
складами прп месячных перечнях, составллевщх в 3 вкз. (бл. X 43), 
в Управлсние Хоз.-Матсриальной Службы не позже 15-го числа 
след. ш отчетным мееяца, откуда не позднее. кав на 5-й день 
послг ііх поступлѳния, передаются в Центр. Счстоводство УІІ-й 
Отдел (ио учсту оборотов материальных запасов) с *2-мя экз. 
каждого перечмя. 

lIpiiMévauue: Д о к у м е н т ы по в н у т р е н и е й п е р е д а ч с м а т е -
р и а л о в іі пзде . і і ій п о м а г а з и н а м и с к л а д а м Д е н т р . С ч е т о в о д -
с т в у н е л е р е д а ю т с я . 

І і е р о ч і ш р а с х о д н ы х д о к у м е н т о в с о с т а в л я ю т с я о т д с л м і ы е : а ) н а 
д о к у м е н т ы о т п у с к а м а т е р и а л о в и и з д е л и й к а ж д о й С л у ж б е ( о т д е . і ь -
л ы й п е р е ч о л ь по к а ж д о й С л у ж б е ) ; б ) по о т п у с к у д р у г і ш ѵ ч р е ж д е -
в и я м H р а з н ы м л и ц а м н в ) п о у б ы т к а м о т п р о в е р в и . 

В каждо.ч перечие должны бытв иоказаны суммы по каждой 
фиктуре H выведена общая сумма ло ііеречшо как цифрамп, так 
и прописью. 

£ 187. Одновременпо с высы.ікою озиачеиных исречней мага-
зином плн складом высылается в 7-й Отдел Дентр. Счетов. чрез 
Хоз.-Матерпалыіуіо С.іужбу свод раеходных перечией за данный 
месяц. в котором указывается: X X перечпей по какой службе или 
•іасти количестно приложенных к иеречню расішсок от" фактур, 
тоже дубликатов от фактѵр, a в конце евода общео количество 
всех неречней іі вссх распиеок и дублнкатов от фактур (бл. № 44). 

Примечпнис: П р и л а г а е м ы с м а г а з и н а м и и с к л а д а м и , в з а м е н 
квнтанцпй от фактур, дубликаты «т фактур расценпваются 
7-м О т д . Цептр. С ч е т о в о д с т в а . 

£ 188. Нриходіше и расходш.іе перечни нумеруются магази-
нами іі складамн последовательными нумерамн (отдельно по при-
ходу іі отделыю по расходу) начшіая каждый год с .X 1-го. 

§ 189. Не позже 1-го марта след. года магазнны и склады 
препровождают в Дентр. Счетоводство, в 7-й Отдел ( н о учету 
оборотов материальных запасов) чрез Управление Хоз.-Материаль-
ной Службы ведомости количественных остатков материалов и из-
делий на 1-е япваря следующего за отчетным года (бл. X 45). 

У ч е т о б о р о т о в по з а п а с а м м а т е р и а л о в и и з д е л и й т о п л и в а в Ц е н т р . 
Счетоводстве. 

§ 190. Составленные магазинамн и складами суточпые перечни 
прихода материалов и изделий ио поступленни в 7-й Отдел. 
Дентр. Счетоводства ( п о учету материалов) проверяютея с при-
ложенными к ним докумѳнтами. Ііосле чего производится раеценка 
материалов и изделий по ценам,' устанарливаемым в порядке £ 162 
наст. положения и подсчет обіцей стоимости как и о каждому до-
кументу, так и всего прихода п о каждому перечню. 

£ 191. Для учета общего оборота матерналов и изделий в От-
деле Дентр. Счетоводства но учету материальных запасов ве-
дется книга вбщего учета оборота материалов в окладах (бланк 
.V- 46), іі в яоторую записываются из перечней суммовые данные 
прихода ъ расхода. 

£ 192. Для учета оборота матерналов, спш анных магазинами 
и свладами, как отпущенные другим слѵжбам и частям, н о не 
принятые последннми в том же отчетном мееяце впредь до разъ-
.яснения правпльности фактуровки или иным причіінам, в Отделе 
Центр. Счетоводства ио учетѵ материальных запасов ведется 
книга по расчетам за материалы требуюідие выяс.нения нравиль-
ности отпуска из магазннов складов (бланк ЛІ 47). 

£ 193. 11о отпуску материалов службам и частям дороги, со-
гласно доиументам, прііложенньтм к месячпым расходным перечиям 
магазинов и складов Отделом Цічітр. Счетоводства по учету мате-
риальных запасов составляются расчетиые (рактуры па иодлелса-
пціе Отде.іы Центр. Счетоводства. учитывающме этн службы и 
части, іі таковые расчетные фактуры в 2-х экземплярах е прило-
жением по одному экземпляру месячных расходных перечней и 
относящихся к ним документов нанравляются в соответствуюіцие 
Отделы Дентр. Счетоводства д.мі принятня по отчетности за тот 
же отчетпый месяц. Порядок н ороки предл.яиления расчетиых 
фактур и дальнейіпее нроведеиие их но отчетппстн изложеп в 
главе 8-й наст. Иоложеиия. 

£ 194. Ио отпуску материалов разным учреждениям н лицам 
также еоставляются расчетные фактуры для отнесення их по от-
четности в раеход за данный отчетиый месяц на счет подлежаідих 
учрелсденші и лид. При эгом вторые экземпляры расчетяых фак-
тур с приложением оправдателышх документов направляются 
иооледним для производсіва расчета. 
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§ 195. Ha документы ПОРТѴПЛѲНИЯ материалов u ішделий от 
разных лид и учрёждепнй незамедлительно согтавляются расчётм, 
лорядком изложеипым іі главе VI настоящего Доложения. 

>; 190. Согласио получеиным ведомостям проверкіі или ревизии 
материалов и изделий Центр. Счетоводетво записывает данные п-> 
ним на оеобый очет лзлшпков и недосгач материалѳв, оказавшлх-
ся прн проверках, и затем, ио мере выяснепия прнчия указаи-
БЫХ разниц, регулируст зтот счет, <• относѳнлем убытков ва 
подлежащие источпики по заключениям Ііач. Хоз.-Материальной 
Службы, утверждаемглм ІІачальником дороги. 

£ 197. llo пстечешіи отчетногѳ года, иолучив от магазинов н 
складов чрез Хоз.-іЧ атериал ыі y ю СЬужбу количественные остатки 
материалов и издедий за отчетиый год, Центр. Счетоводстви 
производіьт расценку и х на 1-е Инваря следуюіцего года ио 
делам, устанав.іпваемым в порядке 102 паот. Положення іг 
одределяет, таклм образом, обідуіо стоимость запасов по всем 
магазипам и окладам. каковая обідая стоішость и принлмается 
Цеитр. Счетоводством лрп заклівчении бухгалтереких КНІІГ отчот-
вого года; гіри этом разшіда в стоимости запасов, в случае 
превышекия раечитанной стоимостл запасов иа і-с Ннваря 
след. года против данпых по бухгалтерским книгам—регулируется 
путем перечік ления следуемой суммы в рессурсы казны; в другом 
случае, т. е. коіда оцененная на 1-е Яиваря стоимоеть запасоь 
окажется ниже против данных по бухгалтерским книгам. разшша 
в стоимостн запасѳв еписывается ira гчет убытков от- расценкн 
материалов, ію очер. № IM аксплоат. еметы. 

§ 198. Старые материалы, годные и яегодные по евоему 
прямому пазначеиию. учитываютея Счетло-Финаііеовой Службой в 
суымовом отиошешш том же порядком, как и иовые материалы: 
в видѵ зтого стопмость старых материалов. полученпых от разборки 
перечисляется в доход казны; лри расходованил же таклх мате-
риалов столмості. лх обычішм порядком относится па подлежашие 
кредлты. 

У ч е т изделйй, вбщие о с н о в а н и я у ч е т а . 

S 199. Уч(.*т изделий, в зависимоетп от степелл еиедиаллзадил 
лх, подразделяегся да две групны: учет лзделий мастереких. 
какозі.і: иоковкіі, отллвкл л лр. л учет веех осталі.ных лзделий. 
кановы: шірплч. проішта-нные шгіалы, торфялые брикеты, лродуілъ: 
леспых ралработок (дрова. бревпа, доекл. смола п дроч.). 

.s 200. I'азмеры ироизводства лзделиіі олределяются ллл полу-
челлыми отдельмымд требоваллями ла пролзводство изделмй илл 
предварлтелыіым11 еметамл мастсрских, заводов л других пред-
лриятиіі дорогл, лзготовляюідих лзделля. 

S 201. llo получении требований ллл утвержденных смет 
счетные лішеііпые конторіл составляют соответствуіощие наряды <• 
указашіем в ллх ЛлѴ ртириваемых па производство ])абот заказов. 

для тіодплсл заведывающлх иредлрлятиями и передаче лх свответ-
етвующпм пронзводителям работ. 

'S 202. Учет себестолмоетл лзделліі вспомогательлых пред-
приятлйГ Іінішакйіихгя ' изготовлениями, производптся ва оойо-
ваніш выяснившихся расходов по оаказам, с прііеоединением ь\ 
токушим расходам' л еоотиетствуютлх лакладшлх раеходов. 

203. ГасхоДы по оборудованшо работ выіюлняемых хозял-
ственным способом, как-то" ло лрѳведепшо рельсових иутей, 
поптройке зданий. прлобретению машин автомобнлей и проч. 
учитілваются при иочисленлл себеетоимостл в подложащем проденте 
для факутрвванля лізделліі лотреблтелям. 

I[puмmanne: Для выясленпя еебестОимвсти изделнл уч т 
расходов лролзв')Діітея ло годовым заказлм, открывавмым 
прлмеилтелі.но к номепклатѵре см<>т данных иредпркятиа 
<на бревиа, доскл и т. п.). 

У ч е т и з д е л и й м а с т е р с к и х . 

ѵ{ 201 Изделия яастерских изготовляюті я для попо.іліения 
запасо"в магазішов ИЛІІ екладов или і,ля нулгд с.амих маетерскпх 
при ремоігге иодлшжиого еостава и іругих работ в тех случаях, 
квгда Yто щшзлано выго і.шлм лля дорогп ІІЛІІ за невозможноеть*-
их ирііобретеніія. 

§ 205. IIa проіізводетво нзделлй ма.стергіаім отіфываіотсд 
годовые заказы отделыіые по каждому родѵ изделиіі как-то: ю. 
литьс чѵгунпое, .штье медиое, бабпт, иоковкіі железптле, поковь.* 
еталвнглг. дереиообделочінле работіл п пр. и отделыіые заказы н.. 
отделіа иліелин. Ла .0 11 заказы относятся все раеходы. евязак-
Іілле с нроітаіодсгвом работ ів то.ч чгк ле ремонт и возобновдение 
инструмента). 

< -4)0. ІІ.іделіія, Іізготовлепні.іе по годовым закалам. едаюкд 
в еклады Материалыюя Службы или, употреблемные для работ u 
самих мастерских, перечисляются на соі.твететвуіонше заказы—п 
фактѵриой іші по дейстшітельной цеие, в лаші.ліііоети от ро.д, 
йзделип. способов н средств проилводства пх. 

s 207. М() окончаінш отчетного года все годовые задалы ! 

изготовлению іізде.иій каі; закоиченные, так и находяншеея в про-
изводстве за-крываются. 1'алвііца между дейетвительной етоимосты 
изделтій и стоіімості:ю ях, еппеашюй е заказов. регулируетед 
Цеитральшлм Счетовоі.етво-ч за ечет нрибылей в убытков йо вс о-
могателыіьш нредіірпятиям огчетного года (очер. -V 2:: ныие дед-
отвуюіцей доходиой акспл. смгтід и очер. А' 113 расходиои лксіід 
••меты ). 

^ •_>(і-. Для іірнема и видачп илделпй. изготовляемых магге[-
скмMU, Iipii последішх должшл супіествовать иередаточные кладе-
вые. Монторы этих кладовых ведут увтаиовленные кішги для учеч;', 
изделий л всю цереішску с цехамн, относяінуюея к илготовлешлі • 
изделий. 



8 m I J ° П 0 Л у ч е н ш і т Р е б о в а і І 1 ! Я н а изготовленне изделий в 
магазинов или складов или же для нужд мастерсвих Н а ! 

= к мастороЕих выдает соответствующим цехам череГпереш 
Н а р я д ы ( б л а н к № 4 8 ) «a лзготовление требуемых 

изделий, указывая в иарядахАЩзаказов, за счет коих должны ііро 

^ Т Г І ^ Т Ѵ п р , 1 л а г а я К Ш 1 М ' в ™ н а д о б Г ™ . ^ . 
11 Э С К І 1 3 Ы- Наряды составляются отделыіѳ по каждомѵ н -

Составленпе нарядов для и с г ю Т ш ^ ь н ы х 
цехов гсжет быть возложено и на конторы передаточних кладовых. 
издЛий г Ѵ г н Г Т ^ ^ П е р Р е Д а Т 0 Ч Н ° Й К л а д о в о й в е д > ' т с л К Н И П І Уіета m ( , Ѵ в каковые п заносятся все наряды панее 
отсылки их в ііодложащпе деха. Еняги этп во*утся одельно по 
каждому цеху илл по роду пзготовляемых издеГий. 
т/іі}-rtiDTTo * ' т і У ' ш в о т передаточной конторм наряд на изго-
кшение івзделпп, заносігг таковой в кмигу описи издаяй (бланк, 

іьзготовленші предметов вчнрне цех проставляет в на-

^ О ш і ! . 1 ! ' 1 и Г ' Г " С Т 0 Щ Ю С Т Ь П р " Д М е т о в ' д е л а е т отметки в кни-
« 0 ш і с ь иЗДелий» о„ исполнении наряда и пѳредает их вместе 

с карядом в передаточную кладовую. Кнпгп о п п с и ігзделпй впдѵтгя 
отдельно по каждому роду изделий. А Я 

§ 212. ІІередаточная кладпвая, получив предметы вчевнс от 
соотвехствуюяв.го деха, еслп таковые W ^ Ä . T p e ^ 
их в іом же порядке в следующші цех д.ія отделки, гделав в 
кшіге учета лздслий соответствующие отмятки как о полу- ешш о? 
одного цеха, так п о передаче в слгдушдий. У 

Щ ' Х - П 0 Л у ч и В я а ] ) Л Д ' з а н о с и т Р гоиипгу опнси из-
дишй a затгм по сжончанші работ лаиолняет наряд и возвращаѳт 
предмеш порядком указанным в предщущем параграфе Г е Г -

О ^ Г Ï S r КаК0ВаЯ Д6ЛііеТ rL n : Ä 
г г » 1 т т ? І З ; г І І ™ , , , Т Ь , ! і , , , е д ш , ; 5 н а ' і е н і , ы е д л я запасов магазинов или 
в ™ г , х Р К і \ а Д 0 В а я С Д а е т в : , т и ^..адвг Н]Ш Обычяых 
накладных < "іланк As o l ) , указав в таковых колнчество ве< сто-
нпелметгг * г о д о в о ™ ио которому і.зготовлеіш 
лр дмеіы. Іівитаяцил накладных кладовая лервдает в контору 
^ т е р п с л х для составлеяня за счет магазплов івш СЕладов фак-

жчл^тѵ л Г ф а к т у р п с " Г Ш ^ е н л е м к. ыей квитанцпй от яак-
ладных отправляетгя в лвдлежащий Отдел Центр. Счетоводства 

* ] 1 ^лметы, предназначегщые для работ самых маетер-
^ м ь , Р , ' Д а Т 0 ; , , І ; и і K ° H Ï O p a о т п - ѵ с к а е т « е х а м потребителям (заказ-

чикам) ло требовнниям (блаык AJ 52 ; с указанием №№ заказов 
яа которые оудет околчателыю отнѳсена столмостьизделий Пере-

кладовая, «тцустив предметы, простовляет в требованиях 
' піп ' ' 8 а к а з а ' 1 , 0 К 0 Т 0 Р 0 М У изготовляллсь лредметы и 

хіередает требования в Главиую Колюру мвстврсмх, которая на 
основашш Ѳ Т І І Х треиовалий делает соотвѳтствуюЩпе перечл.ленля, 

уменьшая расходы подлежащих заказов и относя расход на заказы 
ТР.Х работ, на которые употребленьт изделия. 

215. Стоимость изделий, изготовленных вчерне, ло иодлежа-
щих отделке, Главлая Колтора мастерсішх перечисляет с годовых 
заказов по лзготовленлю вчерпе (отливки, поковіш) на соответ-
етвуюіцие годовтле заказы по отдедке. Для отой цели, по истече-
нии месяца, дехи изготовляющие лзделия вчерне, дают сведелия в 
Главную KoifTopy о колмчестве изделлй, сдаиных за месяц в пв-
редаточную кладовую; правильность этлх оведсний должна бытг»-

заверена ппредаточной кладовой. 
Таким образом в дплі.нейшем лри сдаче изделий в материаль-

лые склады, или при перечислении на другие заказы, полная сто-
имость лх спнсывается с отделочлых заказов. 

g 216. Ксли лри получеинии изделий в перѳдаточиой кладовой 
или прв отдвлке их обнаружится брак, то передаточная кладовая 
сделав о сем отметиу на первоначальном наряде выдает дополни-
тельный маряд за счет того зке заказа на изготовление нового пред-
мета взамеи забраковашюго. 

S 217, В передаточных кладовых с болыпими оборотамп, по 
усмотреншо местиого Управления дороги независнмо от книг учета 
язделий, ведутся eine особые сортовые кииги для обшего учета 
наличня предметов в клпдовой (бланк № 53), з копх записываются: 
как поступаюідие, таіг, и отпускаемые из кладовой лредметы. В 
отих книгах открываются отдельные страницы каждому паимеио-
ваншо предметов. 

§ 218. В тсх случаях, когда нри болыпом заказе иредметов 
одного наііменования или срочной нулсды в них, дехи сдают тако-
вые в иередаточную кладовую частями, не дожидаясь изготовления 
всех предметов ио данному иаряду, сдача производится при копиях 
яарядов, прл чем подлинный наряд сдается в передаточную кла-
довую вмеете с последней партией предметов, е отметкою в нем 
ранее сдипных нзделий. 

Учет з а п а с о в м а т е р и а л о в на у ч а с т к а х по п у т е в о м у о б с л у ж и в а н и ю . 

§ 211). Учет оборотов по запасам материалов на участках гіу-
тевого обелуживания ведется подлежащпми Счетішми лшіейиыми 
Конторами с применѳнием тех же форм книг и блаяков как я в 
магазішах и складах Материальпой Службы за исключением рас-
хода матерпалов, ваходящихся под отчетом y производителей работ, 
каковой расход заносится в сортовые К І І И Г И по ввдомости ирихода 
расхода материалов участка (см. § 224 и 225; . Учет материадов 
в кладовых участков как и запаса материаіов y прои.зводителсй 
рабог ведется по журналу прихода и расхода порядком указаниым 
ниже. Все счетные и расчетные документы направляются линей-
ШІІМИ Счетішми Конторами в Отдел Дентр. Счетоводства ио учету 
оборотов путевого обслуживания раз в месяц для проведения по 
отчетности Центр. Счетоводства, при чем каждая ведомость при-
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хода и расхода материалов представляется « коииего пересылаемой 
Мачплышку Отдела Цеитр. Счетоводства ио учету материалыгых 

лапасов. Л о заключеииі! года составляотея ло участкѵ в е д о м о с т ь 
чстаті.-оі: маторлалов. составленння тем же иорядком как и тіо 
йкладам ЛГа тврналыюй Сл., ітри чвм КОІІИЯ перосылавтся в Отдел 
Дентр. Счотоводотва по учету млтериальлых запасов. 

і; 220. Счотныб,лиіібйные Конторы ло путевомѵ обслуживанию 
обязаіш доставлятг» Начальшіку Материальной Слѵжбы ' периоди-
іески, HO меро возвикновения в то.м надобностл, для соображений 
при заготовках материалов и для наблгодения за размѳрами запа-
»011 отдольны.ѵ материалов, справочные ведомости об остатках име-

• кчцихся матерналов. каковыб бправочныо ведомости даются лншь 
с- коли чостве11 мыми даііныміг. 

Лримсшніи.': 1. Кладолые другнх служб иогребіітельниц, 
еслй таковие кладовые имеются. учитываются иоря іком ука-
заняым в §§ 2J 9 и 220. 

2. Материальной Сдужбе предоетав.іяется 
право провбрять нплмчітс матерналив в кладовых всех служб. 

* 2-М.Учет оборота материалов кладовой ѵчастка пронзводится 
• в к«личественш»г отноіиенин ію журналу нрнхода л расхода ма-

терналов Гб.іалк .V 54). при чем каждомѵ наішоиованшо материа-
лов ОТВОДИТ. Я в жѵрнлле несколысо строк ллн страниц в зависи-
симости от предііолагасмого обврота даипого маториала. Бсе пос-

•ѵупаюіцле в к.іадовую маторпали заплсы ваются ла прлход. a вы-
даваемые из кладовой списываютея в раоход по жѵрналу на ос-
:-:оваінш налладлых л други.ѵ подлежаіцлх докумелтов обязательно 
в дгмть совѳршошія указанных операций. 

£ 22і'- Видача материалов под отчет озпачешіым производи-
телям работ лроизводитоя по требованиям (бланк Ді 55). ѵтверж-
девным Пачальялком участка. По окончаяии месяпа кладовщив в 
журнале прлхода п расхода кладовой подводит итоги по каждому 
Еоменклатѵрному .V л делает выплску прихода и расхода мате-
риалов за отчстнып месяц (блаик .V- 50), такая выниска со всеми 
лриходнымл л расходлымл документами передаетоя кладовіциком 
к 0 чиг-лу следующего за отчетным мосяца в Счетнѵю Контору 
участла. " J 

> ч е т м а т е р и а л ь н ы х р а с х о д о в д о р о ж н ы м и м а с т е р а м и и д р у г и м и п р о -
' ' з в о д и т е л я м и р а б о т п у т е в о г о о б с л у ж и в а н и я и в л и н е й н ы х с ч е т н ы х 

к о н т о р а х у ч а с т к о в . 
§ 223. Дорожные мастера, смотрптели зданлй н другиб лроиз-

водлтели работ, пвлучив материалы под отчет, заносят их в тот 
же день на приход в журнал прлхода и расхода материалов по-
рядком указаниы.м в £ 221 (бланк № 54), с указанибм времени 
лоступлення матзриалов, Ш номенклатуры л ланмслованлй мате-
риалов, №№ лрнходных документов от кого материалы поотупили, 
в каком количестве л для каких работ они предназлачены. З а т е м , 

ло мере исполненля работы и расходования материалов, сгшоы-
вают лх по этому журналу в расход с указанлем времени заплеи, 
номеров иомбнклатуры л иалменований материилов, иомеров зака-
зов лли отдблыіых распоряжепий Начальнйка участка на произ-
водство работ, краткого их описания и количества нзрасходован-
ных матерлалов. 

ІІримечашіе: Прп выдаче матерналов на работы артель-
ным старостам и друглм лицам дорожиые мастера, смотри-
тели зданий и прочие лролзводлтели работ всдут предвари-
тбльную запись выданнмх матрриалов в ламятных ііеижках. 
224. Ио окончанил меояца дорожнмо маотера, смотрители 

здаиий и другие пролзводители работ или лх табелыцики. согласно 
записям в озиачеішом внше журнало, составляют сводную ві.іпи-
гку 110 прихду л расходу (бланк № 50), с показанием в ией по 
каждому налменоваиию матерлалов (по каждому номенклатурному 
номеру ) общего за мбсяц количества ирихода и общего за месяц 
ко.шчества расхода мсториалов с обозначением лротив этих коіи-
чественных іггогов ло расходу—на какис лменно работы употреб-
лелы маторлалы. Означеилпя сводная выписка вьтсылается Началь-
нику участк.а к 5 члслу следующего за отчетным месяца в 1-м 
ікземпляре, которьтй по засвидетельствованлн Иачальником участка 

перодаеті я затем в Счѳтную Коитору участка. 
§ 225. Счетная ІСонтора участка составляет за каждый отчет-

лый месял ведомості. прихода и расхода матерлалов но всему уча-
'•тку (блаиок Д" 57). 11а лицевой отороне означенной ведомости 
приводится перечені, фактур л друглх докумелтов, по которым за 
данный отчетный меояц получены матерлалы на участке, н лод-
считывается общая сумма поступления, каковая сумма до.іжпа оыть 
тождоственнол с приходиьтм лсуриалом материалов участка; на-
ллцевой стороне означенной вбдомостл указывается, кроме того, 
сумма действнтельного расхода материалов, какая получается по 
внутренней стороие ведомости, и выводится сумма остатка маториа-
лов, числящихся за участком ла 1-е число следующего месяца, 

Внутренияя сторона ведомостл, где приводится распределение 
расхода материалов по заказам заполняется на оеновании отчет-
відх данных о расходе материалов за данный месяд. т. е. на осно-
ваныи указанных в предыдущем параграфе месячпых тшплсок до-
рожных мастеров и других производителей работ, для чего ий 
таковых ВЫПИСОІІ иредваритѳльно делается общая сводка израсхо-
дованных материалов, с указанием данных расхода по каждому 
налменованю материалов (по каждому номенклатурномѵ номеру), 
выводятся стоимость материалов ы. наконец, общий нтог расхода. 

§ 22G. Ио составленной таким образом Счетною КонтФрою уча-
стка выписке прихода и расхода материалов за отчетный месяц, 
расход материалов записывается в еортовые книгп участка; вме-
<те с тем, произведениое распрѳделение расз^ода материалов по 
заказам записывается в кредигные книги участка расходом на 



соответствующиѳ заказы, с указанием очер. X X экспл. сметы, ста-
тей и пунктов расценочных ведомостей и других источнйков рас-
хода, и затем сшгаченная ведвмость вмсылается в 2-х экземпля-
рах в Отдел Центр. Счетовоцства по учету оборотов путевого 
обслуживания,— не позже 20 числа следующего за отчетным ме-
сяца, с приложением соответствующих документов. 

£ 2.27. Изложенный выше порядок, учета расхода материалов 
имеет месго преішуществентю в участках иутевого обслуживанля, 
где получаемые, главным образом, на етроительные работт.і мате-
риалы не могут сшісываться в расход непогредственно на заказг.т 
по производствѵ работ, a выдаются под отчет производителям ра-
бот, почему для установления точиого учета расходуеммх посдед-
ним материалов, такне материалы должны преднарите.іыю учпты-
ваться іюрядком обычной материальной отчетности (по приходному 
журналу матерпалов, сортовым ктшгам и т. д.), как запасы и за-
тем уже, по получении точных отчетных • даппых от проияводіпѵ-
лей работ, списываются в расход действіггельно употреблеииые на 
работы материалы, о одновременным отиесением расхода на под-
лежашпе заказы. 

В том же елучае, когда получснные материалы обращаются не-
посредетвеино к расходу (т. е. выписываются тю требовапиям в 
расход, или пркобретаются на месте, с непосредственным жс обра-
щением к расходу)—то учет расхода материалов ведется порядком, 
изложеиным ниже, для учста расхода материалов по мастерским. 
депо и пр. 

Прішечаше: В целях доотаточно точного установления 
колпчества материалов, числящихся за данным участком под 
отчетом, как запас,—смешанный учет их (по тому и другому 
способѵ)—яе допускастся. поэтому материальная отчетность 
по Сл. Путл ведется во всех елучаях изложенным выше но-
рядком: по другим же службам и частям, ' преимущественно 
ведется учет порядком, как изложено ниже. 

Учет м а т е р и а л ь н ы х р а с х о д о в по м а с т е р с к и м , д е п о и пр. 

£ 228. ІІо окоичапии отчетного месяда, после сверки тюлучои-
ных от магазинов и складов за даншлй отчетвый месяц фактур иа 
отпущеніше материалы п изделия . с исполвенными требованиями 
соответствуюіцая Счетная Контора мастерских или участка сорти-
рует накладные от требоваиий по зааазам, составляет в пределах 
каждого заказа выборку по сортам материалов, согласво материаль-
вой номенклатуре, расценивает материалы и изделия занесеяные в 
эту выборку іі определяет сумму расхода ііадаюшую на каждый 
заказ. Затем подсчитываетгя общая сумма определившегося по 
всем заказам расхода материалов, которая сверяется с обшею сум-
мою фактур магазинов и складов составленных на основании ис-
полпенных требований. 

§ 229. ІІрсле сего -состашляется ведомость распределенйя рао--
хода материалов (бланк X 58), в которой на лицевой стороне ие-
речисляются - X X и суммы фажтур на полученные от магазина или 
склада материал.ът, (а т а ш е документы другого вида поступлення 
материалов), с щодведалием общего по ним итога, a на оборотиой 
стороне додаетс я распределение обіцей суммы расхода материалов 
по соответстауюіцим засазам, с указашіем очер. X X эксплоата-
ционной смегы, статей и пу-нктов расценочных ведомостей и дру-
гііх источвжов расхода,—с подведевием обіцего итога ио этому 
распределевйто, который должен быть тождественен с обіцею сум-
мою, указаниою на обороте. 

£ 23в . ¥казанная ъ иредыдущем параграфе ведомості, распрл-
делепия расхода материалов записывается затем в аредитные кни-
гн, a m тем заказам, для учета, расхода по которым ведутся в 
Счѳтиой Еѳлторе мастероких или участка особіле счета заказов 
(когда для техннческой сторолы дела представляется необходимыч. 
кром<̂  суммк: расхода, учвсть и количество употреб.тенних па ра-
боту мртериалов)—то озиаченная ведомость :іаапсывается также н 
в таіювыв очета закагзов, с указанием в них количества и стои-
мости машериалов: прл отом выделяется н показывается количе-

•ctbo и стоижжть пзрасходованиых материалов но калгдому наиме-
лованню (по каждому «оменклатурному номеру;—в отвошенип 
лишь тех материа.юв, полученле по счетам заказов количественных 
даняых расхода no которым является, по заданиям технической 
стороны дсла, необходимым; в отношении же прочих материалов в 
таковом раеиределеаіш укааывается «прочне материалы» и обіцая 
іі х етоимость. 

Примечстие: Иеречень материалов, расход котортлх под-
лежит учету по особым счетам заказов и необходимость ио-
атому отярытия иоследішх, утверладается Начальником дороги 
во докладам Нача.іьника заинтересованлой службы. 

£ 231. Полная стиимость полученных за отчетный месяц маті^-
теряалов Счетною Колтороіо мастерских или участка предварл-
тельно отяосится согласно всдомости распределения, если это при-
внано будет нужным, на особый заказ, выдаваеыый для сей целн 
Очетной Кѳяторе Отделом Центр. Счетоводства ио учету тягового 
обслуживания и затем отнесенная на таковой заказ сумма псшіо-
стыо же списывается на подлежащие заказы. 

§ 232. Означенная выше ведомость распределрния расхода ма-
терилов, с относяідимися к ней фактурами магазинов и складов и 
другими документами высылается в двух экземплярах в Отде.с 
Дентр. Счетоводства ио учету оборотов тягового обслуживания не 
позже 20 числа следующего за отчетным месяца. 

Учет расхода материалов в Отделах Цснтр. С ч е т о в о д с т в а . 

§ 233. По получении от линейных счетных Контор участков 
Ііути, Тяги и др. ухазаиных выше ведомостей распределения рас-
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таДййотнвѳ.рт»рявдеіІКИШІІЦ 'ШІГОПО;ЖН фбразадаг.какчні ідерше,: н.о лѵт 
учетом в них обороха врсдмвшврій тішсниѳ-.аадаіілици>:.mкгм«пса'Пн"і 
веішом^оітщіщрц^щ.(/доа-ия. бні и. с расдоііь^іоі.иаллчруі ;лиіць ііа 
1-ос -Январяq иііжд^іууѵгода. ю . ионг/іѵО аго г.одопл 'яян 

§ 243, . • ^іуулісство. Ііахрдрщеиф на^ papppaoax ._}) 
тсидорамд ц. ц, н лірііррога^дыіьіх > 
üaej ('я, лиціь, орщуям, іфстав^вмыч .j\ ацземллмрах..,, 
нод коішрку, при чѳм корешок оішсн остастея в счетиой KonTopp,Jj(. 
л самая.. ѵ-^^ь. .((Щццвцр^, члуть) иаходится і.ш ііріиіадлоліііосаи ш ' 1 

•ияровррвиИ^і 
£ 244. ІІнвуятарроѳ.-.дімуіуеотво, ліагщсдцноа по .ливеитарірд^,,', 

КННгду, і аано,рит.оякромо у щ ѵ . Л , ошіси иіідоитаря, .(p^apjK, Ді, -ІЩ,,;J 
составляемые лишь по колнчеству, без оГ>о:ін<ічешія,;р,Т0Пм>. >Ѵѵ,;і 
2-х оцэдилдра^.іюд П.ря ртія^вырД.фѵземіі.адр. виве-
іпиваетсѵі,.в чі^рждріѵяу рдрер^рр^ u . i і 

•счетной Конторе. ' . У ! і І !1 

£ 245. Независпмо от отдельнмх описей, находяіцихся n'a" 
мест^х п л х р ^ р і ^ , і|нр.он'ѵард,| ^ :ко!|тора,х jry^éypop, ^аощіских, п, 
т. д. ' ведется ' Общая опіісь ' 'всей ' ііалпчяостп инвёнтаря' датіиоп > ' 
участка нліг мастерсиітечід ішшѳму предмету при-
оваивается особый ітоследователытый нумер. 

- Эти»йі м д и ч У а н у м ё р б -
выва'ютбй' ' ' .ййе^-ййНеУйтЖрййле-Яй^ДмШл ЩНШ і е д у ж б ш . ШІІЧІГ. 

ташмрЖидайашАГБ w нрем&ндр m*^скіючает»!!!;юг.т«» 
ТІНВ^НТЙ |>11ЫÎT : T B • 1 TOLI'OQFFRУ;[ЕFÖ'JІ)ЕМ0Й«FІ' I L Е J I R P Н С В В Д И І І І І І Е І Е Я IT Г(> 

•стоимости ипвентаря. дбо аіівіабі ігпаог.оѵ К Б Л І І Н Л 

§ 2471'1(Ио чйМйГйРi4hSä4KÄölk) йтіуРбдіШт€чвІРИ«ібHKoWropfei,: йі. 
ооіговагріпі Рри МоДйШРѴй1 рйШДнйі^ ідакументбв ой гоборотетіяишц-лол 
таря• бЬоІ-Шйюі ШШШ'Фбізобсрб^йіШІЩря 
рые- и' 0ддей і1 №й-ршііного - в()чвтово^/гшші. 
к ' Ш і ^ Ш Ь ) roÂ'ài 1 ^' ï t f qj41>jH Ф Щ р і Ш Л <ХЭДЮ®(Шх: 'Г0Ліун 
^тчетным года. .вжвтвг.п oioaqeu 



§ 248. По инструмётітально-инвентарішм книгам отчеты об 
обороте инвеитаря составляются лишь*по окончании года. 

§ 249. ДОйТральное Счетоводство по получении отчетов об об >-
роте инвевтаря с линии соетавляет общне полугодовые отчеги об 
обороче инвентаря, A NO окончании года ІІ годовой отчет, со вкліо-
чением в него после расцешси инструментов я стоимости инстру-'' 
ментов. 

У ч е т п о д в и ж н о г о с о с т а в а и к о л е с н о г о п а р к а . 

£ 250. Определение стоимости подвилшого состава прон-шодится. 
отдельно по сериям паровозов (с тендерами) пассажирских и товар-
иых вагонов, е указанием количества ио каждой серии. 

S 251. Оенованием для определения етоимости служат как под-
лежащме документы по поставке и нзвещечпя H. К. H. С., указы-
вающие етоимость приобретения подвижиэго состава от заводов. 
так іі взамен этих данных поздпейшая расденка, которая может 
быть производена спецналнстами Управления дороги. 

S 252. IJpii новой расцеике должны бить приняты во вігнманиг 
как нродолжителі.ность слѵжбы подвижного состава и еіо соотояние 
в настояшее врсмя в завііснмости от капитальных ремонтов, так 
іі стоимость конструктивных изменений (иостройка паровозных бу-
док, постановка медных топок, взамен железных, неремена тенде-
ра іі пр.). 

§ 253. Стоимогть подвнжпого состава н колесного парка при-
нимается по бухгалтерским кшіга.м в актнв но счету: «стоимость 
дороги» іі в ііасснв по счету «капптала стоимости дороги», на ос-
иовавли ежегодных сведений об оборогах подвпжного состава іі 
колееного парка. 

£ 254. Означениые сведения доставляются Службою Тяги в 
Дентральлое Счетоводство не иозже 15 Марта следующего за отчет-
II ы м годом.  

Г л а в а VI. РАСЧЕТЫ с ДЕБЕТОРАМИ н КРЕДИТОБАММ. 

Р а с ч е т ы с к о н т р а г е н т а м и д о р о г и . 

§ 255. Бсе условия, договоры и подписки, заключаемые с раз-
личными контрагентами дороги доставляются в копиях службами. 
отделамн и частями дороги их заключивпшми соответствуюіцим 
Отделам Центрального Счетоводства, которые регистрируют их ш> 
квигам условий (бланк № 65). 

3 256. IIa производство работ; исполняемых при посредстве 
контрагѳнтов дороги, Начальниками служб, отделол и частей ви-
даются в іюдлежаіщіх • случаях наряды, сообщаемые в КОІІИИ под-
лежащей динейной счетной Конторе, которая превровошдает тако-
вую подлежащему Отделу Дентрального Счетоводства ве позднее 
ігервого платежа. 

§ 257. Предварительно приступй к работам по даняому под-
ряду, доставляютоя в Рабоче-Креетянсвую Инспекцию дороги: 

1) копия наряда данного подрядчику; 
2) контракт, подписка или иное піісьменное обязательство или 

засвидетельствовавная с них копия; 
3) удостоверение о взносе залога; 
4 ) разрешение на непредставление залога или о принятии его 

іяенее законной частн от договорной суммы; 
5) разрешение на утверждепие подряда или указанве закона 

г. силѵ коего подряд утверждея. 
Доставлевие этих данітых 1 'абоче-Крсстъянской Ингігекции до-

роги лежит на обязанности Отделов и частей совертшшпих сделку. 
§ 258. Но сделкам иа поставші—в Рабочё-Крестьянскую Ин-

спекцню дороги доставляются таким же порядком, предварительно 
тірйстуиа к исполііению договора и не позднее первого платежа, 
документы, обозначенные под Ді\Ѵ 2—5 предыдуіцего параграфа. 

§ 259. Составление раочѳтов за нсіголненные работы с рядчи-
ками, подрядчиками и сделыцнкамй производится счетными Кон-
торами участков, причем основанием для сих расчетов служат за-
явления и ечета сих лиц, каковые документы предваритольво ио-
веряются соответствуюіиим техническим органом по актам и обме-
рам произведенных работ, a также гіутем сличения счета с конт-
рактом іі техническими условиямп, в присутствші представителя 
Рабоче-Крестьянской Инспекдии дороги, где таковой имеется: удос-
товерение прэвилыюсти производится іюсредством надписи на до-
кумснтг. 

£ 200. Ііо прѳверке eux заявлений йі очетов составляются пла-
тежвые листы (бланк Д:' 60 и 07), в которых применительло к 
номояклптѵре смеш, нодробно обозначаются произвѳденния работы, 
п х колнчество, стоимость, производнмые удержания, екидкіі п ироч. 

5 261. Илатежные листы эти составляются смотря по ус-ловилм 
работ,— лли ііо мере выполнешія работ в извеотные срокі-і, и обя-
зательно на каждый договор отделыго. 

і; 262. IIa выдаваемые, соглаоно наллежащих разрешеинй н 
оуществуюпшх специальвых правил контрагвнтам, разиого рода 
авансы с-оставляются отдельные платеікные ллсты. 

-0:». Раочеты с контрагентами дорги за материалы ІІ нму-
щеетвэ проивводятся ію подаваомым нми счетам или фактурам. 
которыс проверяются с^актами приемки матерпалов или имуіцества, 
и ec.ui иадо выправляются в соответствші с сими акгами, правилі.-
ності» счета удостоверяется наднисью на документе, причем на 
счете ігли фактуре обозначаются размеры необходимых удержалий, 
скидок н т. п. с выводом прошісыо суммы к выдаче ІІО счѳту на 
руки. 

Прымсчанис: Іірп неимевші отдельного акта о приемке 
на самом счете или фактуре может быть сделана приемоч-
ная надпись за подписями Л І І Ц , участвующпх в приемке. 
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тюги в зависямости от местных жѳ условий, но не более трех не-
дель со дня получения артелыциком-плателыциком документов. 
' S 281 По невыданному денежному довольйтзиюслужащнм и ра~ 
Сючим артельщнк плателыцик при участии местной Счетной Кон-
торы составляет ип платежных документов ведомости невыдажнмх 
сѵмм (бланк № 71) не позже как в 3-хдневный срок, шеле срока, 
Ѵказанногов § 280, при этом на отдельный бланк выписываются суммы, 
невыданные за неявкою полѵчателей, a на отдельвом-суммы, задер-
жанные уплатою, т. е. уплате не подлежащие;, означенные бланки 
составляются из корешковых кііиже.к в т р е х вкземплярах под копирку 
н нумеруются последоватѳльными нумерами при их составлении. 
Всдомости неуплаченных сѵмм подписываются артелыциком-пла-
тельщиком и заве.рлются подписями Заведывакщаго Местною Счет-
ио» Конторою, a также и местнът предетавителем Рабоче-Кресть-
янской Инспекции дороги, если носледний присутствовал при со-

ставлении означенной ведомост». 
s 282. При составлении означенных ведомостей в графе пла-

тежного документа «расписка в нолучении» . против лица, сумма 
которому осталось певыдаивой артѳльщиком-плательтиком делается 
отметка: «Ведомость цевыданных сумм Ш (такой-то)». Отметка о 
задержанных суммах производится против фамилии получателя 
еіде до платежа, 

В самой же ведомости неуплаченшх сумм делается агентом 
4'четной Конторы, присутствовавшйм при угілате, отметка о прп-
чине яеявки получателя, как-то: «С*лен», «командирован туда-то», 
«В отпуску» и пр. 

S 283. ' Еели документы оплачиваются самим каосиром платеж-
ного района без передачи их другим артелщикам-плательщнк.ам, то 
указанные в §§ 281 н 282 операдии совершаются им-же. 

$ 264. Один экземпляр ведомости неуплаченных сумм кассир 
нлатежного района или артелыцик-илателыциа передает в контор^, 
от которой были нолучеиы докумеиты к оплате, a лругие два эк-
земпдяра прнлагаются к отчету кассира илатежного района для 
отсылки вместе с документами в Главную кассѵ. 

Нз упомяпутых в двух экземплярах вецомостѳй неуплачеішых 
сумм Цѳнтральное Снстоводство один экземпляр высылает в Рабоче-
Крестьянскую Инспекцию дороги. 

3 285. Сдача первого экземпляра ведомостп неушаченных сумм 
ноддежащему агенту Счетиой Конторы производится обязательно 
ііод раслиску на втором экземпляре, без яаличия каковой раошіскчі 
означѳнная ведомость но может бьггь принята Центральным Счето-
водством от касі ира платежвого района. 

§ 280. После «оставления из платежных документов ведрмостѳй 
яевыданвого денежного довольствия и сдачи одвого экземсляра в 
местную Счетную Контору, никаких уплат по таковьтм докумйнтам 
ироизводиться ни в коем случае не мбжет, .равно никаких уплат 
но Ѵзначенным платежным документам нв производнтся и в Т л а в -

Бассе по иолучении документов от кассиров платежных районов. 

§ 287. Заведующие местными Счетными Конторами должны.ока-
зывать кассирам платежных районов и артельщикам-плательщикам 
самое широкое содействие к своевременому и правильному состав-
ленжо вышеупомянутых ведомостей неуплаченяых сумм. 

§ 288. По получении местной Счѳтной Конторой ведомости не-
выданных сумм денежного довольствия таковая немедленно зано-
сичся в особо установленную и выданную Центральньтм Счетовод-
ством пронумеровонную постатейную княгу (бланк As 72): и ш> 
окончаиии записи каждой ведомостп в зту книгу я по подведепин 
ятога записанных сумм, правильяость записи удоотоверяется стар-
іпвм агѳнтом Счетной Конторы: на самой жо ведомоети невыдан-
тіых сумм против каждой занесенной в пее суммы, отмечается по-
рядковый Aï постатейной книги и в конде ея делается отметка 
«ітказанныс в сей ведомостн вевыданные суммы заприходованы 
яо книге невыданиого денежного довольствия на страннце такой-
то» и носле этого слодует подпись старшего агента СчетноЙ 
15 шторьт. 

S 289. ІІтог, указанный в ведомости нѳвыданных сумм, запи-
іч.твается местяою Счетною Конторою на ириход по кнкге обшего 
учста нрвыданного денѳжиого довольствия (блаикЛе 73), ведомости 
эти, a равно п водомости зааержаігных су.м.м хранятся в местных 
Счотных Конторах пря делах для справок. 

£ 290. Нсполученные служащимн н рабочиші сѵммы. после 
составлення ведомостн невыданшлх сумм, выдаются по мере их 
ж-требования служаіцими п рабочими для чего составляются 
отдельные на каѵкдое лицо платежныо листы (бл. Aï 74) нп осно-

.вании записей в постатейной книгс невыдапных служащим н 
рабочим сумм (CM. S 288), с отметками в последней о времени 

'CD'-гавленля таковых илатоаяіых реестров II ' A Ï A Ï І І Х : прн подписа-
шии платежного листа заведывающим местною счетиой конторой 
і»«-ледний должен скрепить своею подписыо ату выдачу в выше-

ѵказанноіі книге. 
5 291. В платежвых листах на уплатѵ невыданных сѵмм 

ЙОЛЖІІО быть указано: должность, нмя И фамилия агеита, комѵ 
лричитаются к вьщіче деньги, за что ііменно, иорядкввыгі 
.y, зашіеи по кииіе учета невыданных сумм с.іужащим и рабочцім, 
A»Aï документов п As описи, в которую включены документы, гдо 
эдачились отн невыданные сумміл. 

< 292. Платежныо лмсты должиы быть нодписаны по упллгам 
в частлх Управлееия Началышкомчасти Управления и Старшим 
^іетиым агентом (Бухгалтером илн Старшнм Счѳтоводом), a mi 
линші Лачальником ' участка, маотерсвих и ир. и Старшим счет-
ным агентом Шухгалгером илн Старшим Счетоводом) данной 
іюнторы, ѵчитывающей таковые невыданные суммы. 

< 293. Причитающиеея гіо платежнонѵ лиету деньги выдаются 
ш», расписку получателя на самом платежном ливте. Выдача 
іЧЯІизводится Каесиром платежного района из остатков получаеміж 
ш наличных денег для уплат служащим и рабочим. 
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§ 300 Производство работ па счет разных лиц и мест и 
отпуск материалов ми сщт-і, ^ в д в л я е т с я только посіе 
состоявшегося с0отвеЖ&нТго^ Д оі»естіечеіля расчета размер 
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8 301 1'асходы ла счет еих закапов :кааг>рабоча»ісил8Г«ав-- и 
-(жатепиаошіо.иршшмаиітсякрш, сиеак риаимк івесѵли: лФпцішМдайлому 
-•Отдѳдпт к:Д©ат.раішцато, -О^тетоводатіаі-.л.ілрим чвюшаоі-лвнвсішвіоізть 

рабочел сллы и матерЕалшѵічиачшісшвігряі ияиееігный; усяовлйнвкіи 
о.-0 па иогаліение общих накладных расходов: стоимостью лтого 
восстанавллвается соотвёЛ^в^йійлй^рёАйт сметы. 
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лакоиченные документы на уплату кредиторам и по сборам пере-
даются в Централыюе Счетоводстѣо подлежащей дороги для проия-
водства расчета за счет особых ассигнований по ѳксплоатогцнонной 
смете дороги. 

Р а с ч е т ы с д р у г и м и д о р о г а м и . 

S У09. Раечеты с другими дорогами ітроизводятся чрея Фияан-
гово-Экопомііческое Управление НКПС на основании особых из-
лагаемых ниже нравил: 

1. Взаимотношения междѵ жел. дорогами, вытекаютие из усло-
вий их эксплоатации и вызывающие учет—нодраядедяются по свое-
м.т характеру ва две группы и составляют: 

по 1-й г р у п п е : 

Учет перевозок в прямом сообщонии пассажцров, багажа и 
гру.іов; 

и по 2-й г р у п п е : 

1'аечеты но разным нредметам, но относящиеся к перевозкам, 
как-то: 

а) но обмену вагонами, іцитами, рететяами, брезентамн и пр.. 
б) ііо ремопту паровозов, тендеров. вагомов, колесных иар и 

воннских приспоеоблений, 
в) ііо срочному осмотру вагонов, 
г) ііо нодостаткам н новреждениям, обнаруженні.ім в вагонах 

іррк передаче их, 
X) но перегрузке вагонов, 
<•) по задержко вагонов и цистерн срочиого возвратп, 
ж) по смене колесных нар. 
е) по еовместіюму полі.зованию станциями, 
« ) яа смазочные и ооветительные материалы, топлпво н другпе 

магерпалы. * 
к) тоже за рабочую силу, командировкам рабочих и служащнх 

и ю вс.ем ирочнм расчетам,—ые отногящнхоя к иеревоякам. 
2. Учет взаимоотношений по 1-й групгіе сосредоточен пол-

ноѵгыо в местиых Отделах Сборов; учет же прочих взаимоотноше-
rwi. указанных во 2-й группе, производитея соответетвенпымн 
елужбамм Діроги. 

3. Учет ло 2-й групие подразделяется: 1) учет ие требуюіций 
финансовых расчетов меяіду дорогами и 2) учот, требующнй фи-
ыаісовых расчетов между д^рогами. Эти последние расчеты произ-
в*дятся при посредстве Счетно-Финансовой Службы. 

4. К учету, пе требуіощему фииансовых расчетов мелму .topo-
n s ! отлосятоя расчеты, вытекаюіцие из всякого рода техшіческих 
виаммоотііошееіій, a лменло: по обмену и пользовалию вагопами и 
иржспособлешіями, ло ремонту .запаспымл частямл и ир., a равно 
*% шівелтарю (стюимость которого чсиисала уясе в расход дѳрогоіо, 

отпускаюшей таковой) и ио разбтчшу или уничтожелному под-~ 

ЪИЖраоходы° ішзываемые указанными взаимоотношениями должш 
относиться на подлежащие очер. Ш расходной эЕсплоатадионной 
гмети дороги, производящей эти расходы; стоимостьжѳ отпушенного 
Г у г о й * инвентаря подлежит спісанию со счста инвеитарного 
гмущества, с умелылением соответствующего счета каиитала. 

5 К ѵчетт требующеііу финансовых расчетов между дорогами, 
относятся расчеты за отиускаемые другой дороге маториальі и т ^ 
п.иво по уллатам всякого рода денежного довольствия служал.им' 
дпугих дорог, по уплатам поставщикам и подрядчикам, ло поруче-
лию др гой дарогя, по производотву работ или заготовлений на 
основанин особых соглашений между дорогамн и прочие раечеш, 
не-касающиеся, технических взаимоотношении. i r o i f U r n _ 

Выліеуказанные финансовые расчеты между л, дорогами LOO-
изводятся исключительно через цосредотво ШіІІС, порядвом ука-
з а н л ы м н а с т о я щ и м и тіравилами. 

( Составление счстных докумептов для производства ф л м а н с о -
в ы х р а с ч е т о в о дрѵгой дорогой ( с ч е т о в , веДомостей и проч.ф нро-
и вод т я О і е т н о Фіінаисовой службой на ббнованпі . л о л у ч а е м т х 
от л о д л е ж а і і и і х служб п частей дороги актов, протоколов и друіих: 

А°ТеНо°длежаіц».й Отдел Делтр. Счетоводства ла припптающнв. я 
чпѵгих дооог -юропі-кредитора сувшы высылает в »-м экз. е ж -
мо Г лыТсчетаІбл. À 75), о приложешіем R иим с о = ^ н л « х 
оправтателы.ых документов. Счета эти высылаются дороіам-кроди-
торам за калдай месяц не позжс 10-го числа следующего месяц». 

Лрпмечапис: Счета на уплаченлые за счет другой дороги 
CYMMI.I по удовлотворелшо денежным ловольствием служатнх 
дрѵгой дороги ладлежит составлять стделыю и выпллатъ иод-
лежатой дороге немедленно по выясі.ешш уплат, с приложо-
ннем оплачовных документов, дабы дорога іюлучившая тако-
BOÜ гчет с документами, могла в скорейшем врешчіи уреп-
лпровать расчетьт с давітыми служащимн. 

(s ]іе позже 15-го числа слодуюіцего мосяца подложащий от-
деі высылает 5-му (учетно-расчетвому) Отделу Цеятр. Очетоводства 
своей дороги при расчотвой фактурѳ подробную ведомо,ть. .ол. Ъ 
76) на суммы, иричіггающиеся a полученшо с других дорот -и 
истекший мегяц. В означенную ведомость включаются всо выслан-
шГдругим іорогаж очета ва данный месяц и к ной ііриладаютоя 
дубликатьі счетов (в 3 - х экз.) О отметкою о времеии B H C L I J E H Г Ч » -

Т ° В Ж н о в а н в и иолученных от подлежащих Отделов Центр. 
Счетоводства указанных выше подробиых вѳдомостей с приложениями, 
ѵчетно-расчетньій (5-й) Отдел Дентр. Счетоводотва составляет ^ 
кал дый месяц^ обшую ио всем дорогам дебеторам ведомость подле-
Г и и х удержанию 'с н и х сумм (6л. № 77) и не позже 2о-го ча.-ла 



О В Д . Й М Е І С Л Ц А ! І ? Ш № У І Й У О Г , И Г У Ю ътытщ ГФИІ2НХГ8ГІДФ;ІІѴИІІЙШССѲІІЖІМП• 

д у о л и к а т о в с ч е т о в ( в 2 - х ж і . ) в ы с ы л а е т в 4>инанс<.г/йі)е:9киіі(Шічшки 

womtiix 
Д # 0 * н < ? у м м г » > і і ш ш у ^ д н ІШТНЭОНТО 

ііттщм щіы фі ішноойшкріікірге-швіссгл ^ р у і ц ш н м д а р о т м я ^ д е б а д і 
раші вода<нинйуаді^вшііачтотдфршоШяявегиѵяітеі ••> . еятоэлтг ; 

П т р і і л ^ ^ і ш о д а д а - ч і д о р х а ^ д е Ш - т о Ъ а 
и я р о г і і . д . р т і п і і 'йопфуйаііойірй^лж. д о д о м р я д и і и т ю в о 
cwm-'»рде>г o<îofîyw-'йііш-у» ^ i r c t r р п j ч ^ д а і ш г ^ . і і / г т і t » о , «цоаднді 

' .»-едѵсмгдх • ш щ ш m и щ ч ф о д і е т ш в ш а д я , ого . і і м т в ю м ѵ п а т ш і »і 
данігвгх от ЯК^ШШЙЯ ПШМЛКі]І'и> 
M паст. § а). .ü.MHSiriöHTooMHBBff хияочічінхог иолнлтіг/іва чн 

ш р т m m à т-л 
жаіцнх расп|)еделению. огделі.іііЛг 'иодсігтСм-гѵлііі ііЬ'" м:аѴчр-!'' 

;Ш С ДОѴПІМІІ ІГПППГЯЛІП и плгап і оофл<т wni, MBMTifnJL 

V-

• ^ ^ д е д :• Дснхры Біетоводстви ' і дорішиг/ѵебёторед і ;, «^•гдіодіт-і«'» 
ч е н і ш оіѵ Ф и т - а і ш н , •ШШОоіттщулттяттыііт^^ 
• прііложерэд дуйдцкров ѵтржі^аоміл.' дрѵлиш доро-

Ш.і СѴММЫ 11 ѵвр ггш ІР.ІГИЯ • 1 P I . ' u - ' w û . . . . . 

- •лпцуь. д д а QTB.Çсрріщ, y д е пдаан п ы х ' <;умм в д і б е т с ч № " і т с і Ь д о в 

•ч.ітов a 

т и хода- с о с т а в л я ю т р а Ш Ш ^ Т ф ^ І к : W з н -
п я с ы в а ю т с я н а п о д а ж а щ и е с ч е т а . ™ " ! J T ' Y N ™ i 4 « T ' ^ m . 

1 3 . ' ö ö - й о в а й H i r - i i â • і » | і е д і Ы ш м й і ѵ іжіяая-
и ы х в п . Ѵ М & Н Г Ы Ь б р Ш к ^ Ш б б Ш - і а Ш д а и а к й ^ ^ я П - л в і ^ ш н і . о а 
сово-окоRомігчШоѵ Упрктшь > 
o-.il. .V 80) н^іШііёчис-ле^й^г^ФДё^нЛеііі•»ЦШ^ШвіДиіЩМ-ІйкчО Г 
Х-одчой кксиѵ фѵтт&т ' » і і ё ^ м ^ ш і ш і ^ ^ д л т ^ ^ ш н у '»» 
п . д а и д а і ^ Ч й б ъ ё д й і ^ 
д е о в т « ) р а : - В " Ш І в ^ Ш й м е • с ч Ш ' Ш * е ж а н Ш 

1 4 . О д н о в р е м е н н о с о т с ы л к о й р а с ч е т н ь т х л и с т о в в Вдрдевдіфог 
1 ^ « M W ' B K r o D Ш Ш о н р й о ^ Ь й х 
nMafriw > Ш і Ч і И О Ы і Ш к і і А ь в х п а и л и Л / ^ і ....», 1 Ш А 

д е ш і и я » н Ä H T ^ M B H O Ä H п р л х в д я н р ^ щ ц н о й м К а щ я r®PH і f H 8 H G 1 ! 

> нтэомодзя миидон:') х іпуато ыммуо н 
Ш О Ф І Д Е Д Ш ^ А / І ^ Й Т Р А Л Щ О Й : ! И Р И Я Ф Д В Ч Р А М О Й М Й Б В Ш Д О Т Б П Р Й І І І 

Н К Ш . О і с п Ш Ш ' ифотгупйвшив'.«m иемю жррбоцшшя» і Ф « * а » с Э Д і 0 * Y . 
номнческого У пр&меиия амн шрпщтогаеншя' )І іоЬУввдоішшшфёуШ' 0  

na. да#вгаіір.'осуря«€{ио ; в ictâ } гШі ішмгфасчетвы ж тл ивтамд »иіи*и'.)днёв-
ныйасрш ,£вш однрвреігенноі .ігамеща&ті А&ЗДфомі aopotHRii^eWtyàOW і/. 
суптхіэіудержіанішжі « •^тещлаокаждуфт < : дорогѵ*иргідléojmm Ф у ш ш 1 1 • 
НОСТуіШВШПХ Bî<№• >ПОШіау/,.0ІіуТОМ EMCjlflДК№і 1 іеИСвМКіШрІІйг.і'^yiW^ÖWJ^J-111  

і і рі$ u' о i ір&счевах-1 ж т у < дорогамилі в- і которгд хо укаіріиваяшд'1 WivrftW-1,4  

л твѳнііые .ѴЛ» р а я ч е т й й і х і л в с т с ш ' й о в у я м м . поі маждояyігабийх."'*'ми••>і. 

ДО. В • -сзл учай ! бНротвстшаіщя ^дорогоііядебѳторбм' tдержайМьтх с 
неѳч'0умя',ѵ.П(»сяедн-яя • ішевзг .пршоі не ішаже одвгого-: месяца 'Ш-ДйДиі 
ilолучения: m;!'іФндансовоі-Экінкшичегкого Учі равлѳння 'койпф рао-и :j 
чотяого; лмста, іпрйдчіявитв' подіокаіцей" ''Дороіе /Фбратиый'; очеТ'' в»і!-
«щротестованной суммѳу который вклчочаетсхД 'па блішайпінй" М ё с ^ 1 " 
в общун) во_ BGBMF до;]Я>гам вадомоотв ((ЯІІ.|Ш )9аяаст."§ ai j^ 'M'o. , 

17.: ;,( Іпротсст.ованп ыеі • доршгогіндвбетором ті хэбратноі удержа^пміі',7. 
стммы не, подіслйаті.вторичлому обралшому ' удсржапіио д,орогой-іірё-'!:! 
дитороміівоаросі о таких сяорвых суммах передаетш дорогой-ігрёо. > 
гитором ';:на: »ралрешенме «і>инігнсово• Эштшііѳекого Управлёййя' 
пгобо илмлегкапиійрасяет проиаводится лишь по его ра і̂гюряиййнйіоч » >і 

1,8. Дорога-крадитор шяаана по в.еем • расчеталі <Ѵ'?фѴЧПі»*й 
рогаыц яа іі,амный "опораішоітііцй гвд предъявитіѵ ©вои о^отГчаЧ11 

те.іыи.ю: <.'чота. двдяежаниш до]»огам и выслать іоб-щуиг. врдомосДЕ 
сум.м, иодлежатих ііудержашш с дрѵгих дорог дсм.- 'ііл '.фчио 
1 ;>го фввралЯі си№дуіощего;<іаа ісрерационвъш годау нос.ге 
гр<жа дорога-дреДитор обязана урегулировать печакончеивнеч 
р;ісчо'Шк-прднятиет таковнх: ;Ш: свой >счот. • •оччтм- ?'оя(.-олоон.і;іі 

..пичоу йш:і 'nѵг/ ' і •> ». : / n » і о iTai 'a j iq о я - » і ш ш n O'iôqoA 

Р а с ч е т ы с у ч р е ж д е н и я м и и п р е д п р и я т и я м и В С Н Х . 

§ Г»Ш іІШіе^іЫ îé'HV^tileiàeiiiiWr и: : тіфедіірігягнятііі1 Нъ^стиегЬ 
Совёта н х н H I S P É Î J ? ^ è j Ь Ж 0 , 7 W 1 > М т Щ № ' д к ° -
ііоміLчі'скор* Тп{)ав.чёнné ІШГГС на следуюгаих основаниях: 

і. М^радідѳ,.У':пррвленыд'шиз.ь д; • ЛМВЯІ ів вяду-:вшбйіівш}'іо'ея§.в 
СоврщаШіиоіУйрбрДВмйопніДія (посдедш-хі расденішаФВг.эдтофііаш ' » 
иезамедіи$елщ<і>;, ітПОуид; іРіретуплевйІнді р а с ц ё п и в а ю т »• івдсФупивчиий•«•> 
мад0ри;аді].ь о$і,піучрйждедйй' іВСЛХ ,еамссі|і)яггѳліытл'Фу-ыоводбтвіуяойч 11 
справочнішиицеяамйѵ-.релійі^акавме нмеются; ш к по. номеліг«іат>уры 

ным ценам, илн, наконец, по іінымкблиивнмг.цеюги; опо- рііреіДёйё^Ді 
Н Ш Р Д О Р О Г О Й . Н Т ЧІМ ' і н п ч ж і ц о і і о і а і Я 0 І « Ш Ш . 0 Я 0 ( { 0 И ЛЛТПДОЦІІ . ' . : [«". G 

^адедечвямЩі^іЭЦФЫдаюѵн6.чйшшлд^• .факіурш»xvw arajer.» 
щ е в н р і ё т М ^ р и Ш ^ ^ р с т д щ л ^іЧР^вДіедаямі : Эдіаш m і2ѵкни»яитѵнй»<іт 
КОИІХ іО^Й M&i'm*№km іёшиа-вваѵ 

ІАЯІіШі;^^ гіаіоііол m в ы м в о раачдоаоцои 
- Й Б Ш И > і н а д й а в р е ' « і г . д а м е ^ и р і і 

сводную ведомость с указаниѳм Г л а в к а ^ п й р ^ а р й ^ в д ц а - з д о ЧЮИйин 



h Ш : е ч е т о в н а о т п у щ е н н ы е м а т е р и а л ы , с у к а з а н и е м к о л и ч е с т в а 
il с у м м ы о т н у с к а . С в о д н ы с в е д о м о с т и с о с т а в л я ю т с я Ф и н а н е о в о - С ч е т -
н ы м О т д е л с м В С Н Х о г д е л ь н ы е п о к а ж д о м у У п р а в л е н и ю д о р о г и . с 
у к а з а н и е м в к а і ш е п о д р а з д е л е н и я д о х о д н о й с м е т ы Л С Н Х д о л ж и ы 
б ы т ь и е р е ч и е л е н ы Н К І І С с о о т в е т о т в е н н ы е с у м м ы . 

4 . С в о д н ы е в е д о м о с т и в ы с і . і л а ю т с я В С Н Х в Ф и н а н с о в о - В к о н п -
м к ч е с к о е У п р а в л е н и е И 1 Ш С в 2 - х э к з . , и з к о н х о д и н э к з . ( с п р и -
л о ж е н и е м е ч е т о в ) Ф и н а л с о в о - Э к о п о м и ч с с к о е У п р а в л е м и е в ы с ы і а е т 
л о д л е ж а щ е м у У п р а в л е н и ю д о р о г и н з а т ѳ м с л е д у е м а я п о с в о д н о й 
в е д о м о с т и « у м м а п е р е ч и с л я е т с я Ф и н а н с о в о - О к о н о м и ч е с к и м У и р а в -
л е н и е м в д о х о д к а з н ы п о д о х о д ы о й о м е т е В С Н Х . 

5. Фипансово-Экономичоское Управление И К П С ••жемесячж 
не позже 20-го чигла след. месяца высылает меетному Управле--
нию дорогп выписку о проилведенных за его счет перечиолелиях. 
за материалы в доходвую смету ВСНХ, с указапием тех кредитѵ 
ных источников, из которых произвелен раочет. 

G. Дороги, со овоей стороны получіів выииски, проверяют ігх я 
уотанавливают все .щ материалы и предметы, за которые ироііл-
веден расчет с ВСНХ действителыю получены дорогами л в тех 
елучаях, когда выясняется неполучеіше датіной дорогой материалоц. 
за которые произнеден расчет. или вообіцо какие-лнбо неправидь-
ностіі іі недоразумения іто ироизво.іенному расчету, ѵведомдяет об 
эгом Ш Ш ( ' па иред.мот урегулирования озяачеяных неооответствий, 
ііри чем в случао неполучения дорогой материалов Фннансово-
Околомичоское Управление засчлтывает не подллжащо леречис-
ленііую в доход казлы ВО.ІІХ сумму иутем умевыдения на равную 
сумму иослрдующего расчета за матерналы, с соответетвуюіціш пе-
речислением оумм по статьо доходной сметы В С Б Х , о чем Фм-
нансово-Окономическое Управлонне НКПС и сообщает подлежашей 
дороге в выгш. ке расчета с ВСНХ за следугоіций месяц. 

. Г л а в а V I I . К Л С С О В Ш І У Ч Е Т Д Е Ш ѵ Ж І Ш Х С Р Е Д С Т і : . 

О б щ и е о с н о в а н и я у ч е т а и а с с и г н о в а н и я д в н е ж н ы х в ы д а ч . 

£ 3 1 ] . Д е н л ж н ы с с р е д с т в а , п о с т у ш і в ш и е в р а е п о р л ж е н и е м е -
с т н о г о > п р а в л е н і і я д о р о г , б у д ь т о п о К а с с а м Н а р о д н о г о К о ч и е -
с а р л а т а Фянаисив и л л Г л а в н о й К а с о е д о р о г и , у ч и т ы в а е т с я о б і д о -
л р и н я т ы м к о м м е р ч е с к и м п о р я д к о м , к а к е д и н ы е і с а с с о в ы е с р е д о т в а 
э т и х д о р о г , т . е . с о б ъ е д и и е н и е м л х в о д и н к а с е о в ы й с ч е т и о б р а -
щ а ю т е я к р а с х о д у о б в з л н ч е ш ш м и . 

§ 3 1 2 . К р ѳ д и т ы , п е р е в о д и м ы е в р а и ю р л ж е н и е м е с т н о г о У п р а -
в л е в и я д о р о г и л а э к с ш л о а т а ц и о і і н ы е . с т р о и т е л ы і ы е й д р у г и е и о -
т р е б н о с т и , з а п и с ы в а ю т с я л о о о о т в е т с т в у ю щ н м с ч е т а м к р е д и т о в , с 
у к а з а н и е м т с х к р е д и т н ы х п о д р а з д е л е н и й , п о к о т о р ы м в р е д и т ы 
п е р е в е д в н ы ; с а м ы ѳ ж о д е н е ж н ы е с р е д с т в а п е р е ч и с л я ю т с я п о К а с с е 
H а р о д н о г о К о м и с с а р і і а т а Ф и н а н с о в в о д и н о б щ и й с ч е т : « о б ъ е д и -
н е н н ы й с ч е т д е н е ж и ы х с у м м » . 

§ 313. Право производства расхода из об'единенішх Кассовых 
средств из Кассы Пародного Комисеариата Финансов или из 
Главной Karow определяетоя наличішм соответствующего разреше-
ния на даішую потреблость. 

£ 314. Кассовые сродства, относящиеся к доходу дороги (сборы 
дороги л суммы, отнооящиеся к сборам) к обкѳдішевному счету 
деиежыых сѵмм не прнчисляготоя. a учитываютея особо л ne позже 
следующего дня ио их поступлсшш, сдаются в обіце Государствел-
BWO доходы. 

£ 315. Для снабжелия Главиой Кассы дороги дѳнежпшш сред-
ствами из сумм, чпсляіцихся на об'едішегшом счсто девеяспых 
сумм в Кассе Иар. Ком. 'ілііталсов, по текущему счету дорогп 
Кассовым (1-оо) Отде.том Деитр. Счетоводства составляются чекн па 
имя артелыцлков ответствеяпой артели (Товариіцества), a именло: 

а) длл унлат служащим п рабочим содержания и прочего де-
нежного довол ьствия ; 

б) для ііополнешія (возмещения) израсходоваішой чаоти оііе-
рациошюго аванса дороги. 

Чеки составляютсд на блапках из Еореишовых чековых кшіжек, 
получаемых из Касоы Народного Комиссариата Финансов с гото-
вою нумерацией чеков; при запо.шенші лх Управленнсм дороги 
па чеках проставляется дата и порядковый Кг пх выдачи, иачм-
иая каждтлй год с A? иервого. 

£ 316. Длл выииски в Главную Касоу по чеку денег ка пред-
мет уилаты отужащнм и рабочим 4-й Отдел Дентр. Счетоводства 
(по учету артели) (Товарищест ва) я иод'отчетыых лид составляет 
«ведомосгь затребования денег для уплат служашдш п рабочим» 
(бл. А» 81), каковая ведомость составляется на ооиовашіи полу-
чениых за деиь тслсграмм от Касоиров илатежных райоиов, иооле 
свсріш сумм ло этим телегрпммам с суммами значаіцимися в тело-
грпммах расиорядитедыплх агеитов, относящихся к соответствеп-
ным платежным районам (см. £§ 136—139) . В означенную «ведо-
мость затребования денег» включаются все лостуиившие за дені» 
телеграммы (и почтотелеграммы) от кассиров^ платежиых раііонов, 
при чем заносятся лишь суммы, подлежаіцие высылке кассирам, 
з а учетом остатков y них иаличных депег. 

Улазаниая «ведомость загребовапия денег» составляется в 3-х 
экз., ІІЗ которых одии служит д.ія дальнейших счетных работ, A 
другой прилагается к прііходпому ордеру по Г.іавной Кассе, a 
третий передается прелсіавііте.ііо ІЧшочо-Крестьянской Инспекции 
дороги при подиисанші л.м ЧСІ.ЧІ. І Ь ВОЮ сумму, значаіцуюся по 
«ведомостн затребоваиия лечег», і ілпиоывается обіций чек с ука-
занием в ием іріссоіюго лсточпііла, по лоторому числятся в Кассе 
Народного Комііосирііата Фшвшсов деііьгп, a имелно «объедіпісн-
н ы і і счег дсиежных сумм (тачоіі-то)дороічі». Чек визируется иред-
ставлтелем. Рабѳче-Кресп.янской Инсиеіщіш дороги здось жѳ в 
Управленші иа местс непосредствешю ва его составденііем. 



§ 317. Для выписки в Главную Кассѵ по чеку денег на пред-
мет пополлеюія (возмеіцения) израсходованной части операцион-
ного аванса 4-й Отдел Центр. С-четоводства составляет сведвние об 
обороте операционного аванса (бл. AT« 108) о равмере состоящих 
под отчотом Управления дорогл авансовых сумм ко времени вы-
писки чека, с указапием в этой справке, какой размер авансовых 
суым находился до этого времени л на какую сумму представлено 
в .Рабоче-Креетьянскую Инспвкцию дороги оправдатѳлышх ло 
авансу докѵмолтов (указываются ЖМ п даты расчетных реестров 
л суммы ио каждому расчетному реестру)—озяаченные справки со-
отавляются в 3-х ѳкз., из которых одии служит для далыісйших 
счетлых работ, другой прнлагастея к прлходиому ордеру по 
Главыой Кассе, a третий передается иредставителю Рабоче-Кре-
стьянской Инспекцли дороги ири подписаіши им чека. 

В чеке укавывается кассовый источник: «об'едяненлый счет 
деяежных сумм (такой-то) дороги», чек визлруется представителем 
Рабочо-Кростьянской Ийспскции дорогл вдеоь же в Управлении 
ла месте, непосредственно за его составлением. 

Примсчанш': Кредитлые источшші (££ и статьл сметы 
НКІІС) по расхрдам, проивводимым нз сумм но.іученных по 
чекам, ѵказываготся Центр. Счстоводством в расчетных ре-
гстрах, лрл которых оллачоялые документы нанравляются 
на лоследующую ровизшо в Рабоче-Креотьянскую Инспѳкцию 
дороги; лорядол составлекия расчетлых реестров изложеи в 
главе Ѵ'Ш ІІоложения (§ 385). 

£ 318. Полученные почекам из Каос ІІародного Комііссариата 
Фпнансов деньгл приходуются в тот же день по Главяоп Кассе, 
для чего составляются нриходяые ордера по Главиой Кассе бл. 

82, лрл чеч кредитуется сч<ѵг подлежаіцей кассы НКФ ло об'-
едігненно.чу очбту депежлых сумм дороги (сч. Д; 12 номсдклатуры 
счетов Главной кмигл). 

Выписка из Г.іавиой Кассы полученііглх по чекам делег и 
расходу ло иазиачению производитоя ію раеходным ордерам на 
Главную Кассу.(бл. Л; 83) / ' 

С о с і а в л е н и е а с с с и г и о в о к по р а с ч е т а м с кредиторами д о р о г и и 
п е р е ч и с л е и и я м и . 

§ 3 1 9 . "ДЛІІ ироизводства раечетов С разньши контрагентами 
дорогл в иодлежаіцлх случаях соетавляются ассигповкл (ирямые), 
•тделыю ИА казкдое Л І І Ц О . 

Ассигновки эти составляются лишь в сумме .причитающейся 
к уплате коитрагенту; суммы же произведениых по данному 
расчету удержаний с коитрагента проводятся но книгам Цеитр. 
Очѳтоводства бухгалтерскими оборотамп на осіювашш расчетных 
реестров (см. § 32J) . 

§ 320. Нри перечислении причитающихся контрагеитам дороги 
сумм иа их текущне счета в Кассах НКФ составляются оборотные 
ассигновіш. 

Оборотіше ассигиовки составдяются также для перечислеиия 
сумм в срсдства других государственных учреждеиий в обще-госу-
дарственіше доходы и в иных соответственных случая-х. 

£ 321. Ассипювки, как прямые, так и оборотиые составляются 
па бданках установленной формы; в ассигиовках указываехся Кас-
совый лсточпшс, по которо.чу числится в Кассе Нар. Ком. Филан-
сов деньгн, a лмеішо: «объодлпенный счет денежных сумм (та-
кой-то) жел. дорогл», кредитные же источниіи (££ и статьи сметы 
НІШС), за ( Чет которых лронзводятся расходы, указываются s 
расчетиых реестрах, прл которых документы к ассигновкам высы-
лаются в Рабоче-Крестьянскую Инспекцию иа прѳдварительную 
ревизшо; порядок соотавлеішя расчетных реестров см. в £ 385 на-
стоящего 11 оложеи ия. 

§ 322. ]Ож чеки, так л ассигловки регистрируются Центр. 
Счетоводством в особом журпале (бл. Д* 84), гдо отмечаются и ре-
зультаты их ѳбревизовання. 

Учет блапков, чеков и асснгиовой производіітея по журналу нх 
наличия (бл. Д» 85). 

З а в е д ы в а н и е Г л . Н а с с о й , п р и е м и в ы д а ч а д е н е г из Г л а в н о й Н а с с ы , 
р а с ч е т ы по т е к у щ е й в ы р у ч к е и о т ч е т н с с т ь . 

£ 323. Касса мсстиого Управлеішя дороги (Главная Касса) иа-
ходится в заведывашш Лачалыгика Счетно-Финаіісовой Олужби (Б). 

£ 324. Ведсішѳ кииг п отчетиости тіо Кассе дороги (кроме кщіг 
каесиров платежлых раііопов и артелыдиков, состояідих гіри Кассѳ) 
и составлеіше чоков возлагается иа Ііассовый Отдел Центр. Сче-
товодвтва местлого Управлслия дороги. 

Лримсчаіпіс: Составлелие ассигновок провзводится в Коп-
трольио-Ассигіювочиом Отделс Цеитралыюго Счетоводства. 

§ 325. ІІрием, выдача и хралешіе денег, цсшшх бумаг н 
документов должпы паходиться в ввдеиии ответственной артели 
или товарищеетва, прав.а, обязалиости н оіветствелпоств коих оп-
рѳделяются иа основании установленных правил или договора. 

Лримсчанш: С разрешешія Иародного Комиссарпата II. С. 
вмссто артельідиков-касслров от артели йли товарищества 
могут быті» Ііазначаеми местным Управлешгем дорогн нз со-
става служащих особые каосиры, иа обязанности которых 
могут быть возложены хранешю деиежних сумм и целлых 
бумаг іі прнем и выдача таковых. 

£ 320. К оиерацням кассы местного Управления дороги отно-
сятся пе только операции, совершаемые собственно Главной ІСас-
сой, ио такліе и другие денежпые операции, выполияемые ответ-
ственными члепами артели І ІЛИ товаршдества, как то: сбор со отая-



цій выручки, уплата служащим и рабочим денежітого довольствия, 
уплата нредиторам дороги разных сумм, внесение денег в Кассы 
Народного Комиссариата Фиігаисов, пересылка денег по почтѳ, 
получение денег из-Касс Народного Комисоариата Фин&нсов, от 
разпых мест и лиц и вообще всякие денежные поручения Началь-
яика Счетно-Финансовой Службы (Б). 

Примечапис: К операциям кассы местного Управления 
дороги тіе относятся операціш станционннх кассиров Служ-
бы Движения. 

§ 327. 1 Ѵіавттая Касса местного Управления дороги для оборо-
тов должна быть открыта ежедневно, кроме ііепрішутствениых дііей,. 
в назначенные для сего часы. 

§ 828. Прием в Главную Еассу от разпых лиц и учреждений 
донег н прочих других дешюстей—производится кассиром па ос-
иовании разрешений Началышка Счетно-Фянансовой Службы (Б). 
или его ааместителя, даваемых за их подписью ira подлшшых 
докумснтах; заприходование етанціюнпых сборов, a такжо заири-
хоювание денег пол-учаемых по чекам из кассы Народного Комис-
сариата Финансов ироизводнтся по ордерам Лачальника Счетно-
фішасовой Службы (Б) (бланк* А» 83). Выдача денег из Главиой 
Кассы к раеходу по назначеіішо проивводится ио ордерам за 
подпиеио Началмшка дорог.и и Началышка Сяѳтно-фияансовой 
службы (Б) (бланк. Aï 82). 

§ 329. Документы, передаваемые кассиру для уплат и получе-
ния сумм должны быть оберегаемы им в полвой сохравности. Б 
случае сомпений в правилытостп документов п ордеров, об этом 
долгьно быть ыемедлеяно доведено до оведевия Начальника Счетно-
фйпасовой сл. (Б). Бикаких исправлеыий в ордерах и докумептах 
бёз ведома последнего ne допускается. Исправления должны быть 
заверены подплсыо Иачальника Счетно-фйнансовой службы (Б). 

§ 330. Бри поступлении наличішх сумм и ценных бумаг не-
посредственно в каесу местного Уиравлепия дороги, вносителю 
вывается из корешковрй, пронумерованной, прошнурованной и 
скрепленной местным контролем книжки квитанция (блапки 8G 
и 102) за подписыо кассира и Начальника Счетно-фиваясовой 
службы (Б). 

Ири приеме для временного храненпя в Главной Кассе или 
для передячи их па храненисвДСассу Народного Комиссарпата фи-
пансов цешіых бумаг, внослмых по особой оішсн (бланк As 87) в 
квіітапщш, вмлаваеыой вносителю, делаедся сеылка на опноь, a 
также указілвается папменоваиііо п достоинство бумаг. Oiinfci» цен-
ш,іх булаг заключает в еебе даішые: от кого н куда посіупают 
бумагп іі для каісоіі цели. Затем в пей должно быті, указано: нал-
меновапно и лостоинство бумаг, их количество и помера. Оппсь 
должиа быть подшісана лпдом, виесшим цепные бумагл. При об-
ратной выдаче цепиых бумаг влосптелю пх, последний возвращает 
ііолучеішую іім квлтанцпю. 

^ 331. Храііение пасслром донег, ценных бумаг, впредь до п е -
редачи их в Ііассу Народного Комиссариата фіпіаксов, производит-
*ія в должяом порядке, под замком в помещешш кассовой кладовой. 
Деяежнтле знакп распределяются по достоинствам в пачках с ео-
ответствуюшими обозітачениямп сумм на веех пачках. 31а храпение 
в кладовой кассід могут быть сдаваемы, с разрѳшееия Начальника 
Счетно-финанс-овой службы ( Б ) также и особые хранилища, в виде 
с-уидуков іі т. п. прішадлежащие разиым вспомогательным учреж-
дениям дорогл, при чем хранилища эти должны бтлть аа замками 
vi печатя.мп сих учреждений. Првем и вндача озиапонных хранклшц 
затшсывается кассиром в особую кнлгу, к которой должны быть 
прлложоны слеіші иечатѳй, коимл хранилище опечатано. Приѳм тіа 
хранение л обратное возвраіцешіе храішлищ должны быть ироиз-
водимы под раеписіш. 

і< 332. Наліічноегь кассовой кладовой свидетельствуется отпо-
еительно соответсгвля с заішеямп в ішигах Центрального Счето-
водства ие менее одниго раза в каждую треть года особою комис-
сиею в составѳ Начальиика Счетио-Фпнансовой Слубжы(Б) и еще 
двух лиц назначаемых для сего ІІачальликом дороги из состава 
друглх г.тулѵб при чем ітзпачеиие председателя Комиссли делаетоя 
распоряжеішем Ыачалъиика дороги по его усмотрению. 0 каждом 
оевидетельствованпл кладовой составлястся акт, копия которого 
препровождаетея в !'абоче- 1ѵрестаянскую Инсиекдию дорогл, в 
книге же ісессира делается падггмсь об освидетельствоваіши. Кроме 
того по иазігачеиик) Ііачальнипа дороги повсряется наличность 
всох вообще сумм и денежпых докумеитов, яаходяідихея в распо-
ряженпи y всех артелыдиков Главной Касоы в местиом Управле-
пии дороги и на липміі. 

ІІрпмсчгтис 1. Кроме освидетельвтвовашія кладовой вы-
шеупомянутыми комііссиямп, Начальнику Счвтію-Фииаисовой 
Блужбы ( Б ) ііредосгавляется право во всякое время освиде-
тельствовать кладовую личпо или через посредство уполномо-
чеиных им на то агентов Дентралыюго Счетоводства. 

Иримечшіие Ііоверка сумм находящихся y артельщи-
ков не избавляст артель от нмущественной ответствеппостл 
в случае еслп обнаружится виоедедствип недостача цеішо-
стеіі не иамеченная при ревнзии. 

H33. ІІорядов приема от стапций сборов устанавливается по 
каждему мостному Управлеішв) доропі в завиелмостіі от местных 
условлй. ири чем прлем слх оборов кассою местяого Управления 
дорогл производитея в нриеутствіш лиц, назвачаемых для сего 
лестным Управленлем дороги пз еостава с.тужаіцих Цеятр. Счето-
водства u Слѵжбы Движения. Зѵогда виручка собнрается ео стан-
ций артелыцішами не в закрытых храшілшдах, a счетом (розеыиыо), 
таковая считавтся прлнятою артелыо (товарліцеством) и ответст-
венность за правильность приемки лежлт ужс иа шіх, почѳму 
едача артлеыциками такой выручви в ісассу местиого Унравлеиия 



дороги в этом случае призводится на основаиии денежных препро-
водительных запйсок станций без участия означенных выше 
представителей. 

§ 334. При приеме в кассу местного Управления дороги стаи-
ционных сборов артелыцики, пршшмающие сборы, в закрытых 
хранилиіцах, сверяют наличиость по каясдой стандии с препрово-
дительною денежною запиской, нри чем на все разницы между 
пОлученнымп еуммами п препроводительными записками, a также 
на все оказавшиеся в вырѵчке денвжныѳ знаки сошштелыюго до-
стоинства, испорченные или изъятые из обращения составляются 
по каждой станции акты (бланк 88 и 89) в трех экземпля-
рах: для службы Движения, местного Отдела Сборов и для Цент-
рального Счетоводства, за подписыо присутствовавшпх прн лри-
смо лиц. 

§ 335. Показанные по денежным претіроводителъным запискам 
суммы выдач из выручки сверяются в Каооовом Отделе Целтр. 
Счетоводства с приложешіем к денежиым препроводительным за-
пискам документов и всем Э Т І І М документам составляется для об-
щеп сверки ведомость (бланк Д? 90), с разложепием сумм по роду 
документов и по иринадлежпости к тем Отделам Цѳнтр. Счетовод-
ства, которые учитывают расходы по этим документам. Согласно 
таковой ведомоети Кассовым Отделом Цептр. Счетоводства состав-
ляются в 2-х экземплярах ордера на бухгалтерскую зашісь, при 
чем дебетуются подледеащие счета и крѳдитуетря счет «Расчетов 
Уиравлеиия со Сборамн дороги» по параллелі.ным кянгам «Очет те-
кущей выручки дороги»; ордера регистрируются в контрольном жур-
налс бухгалтерскнх документов, после чего Документы, <» наложен-

. ными на шіх Кассовым Отделом штемпелями: «выдано пз выручки» 
передаются вместе с одшім эвземпляром ордера в подлежащий От-
дел Цеитр. Счетоводства, под расписку ІІачалышка этого Отдела 
или его заместителя на другом экземпляре ордера, который служит 
для проведешія данпого оборота но бухгалтерским кнпгам. 

Еели бы документы, оплаченные станциямп из выручки оказа-
лись із отиошевіш кассового оформления уплаты не удовлетвори-
тельными для прнпятия их взамон наличных денег, то такіге до-
кументы, вместе с составленными по сему поводу акташг (бл.№ 89), 
возвращаются Началышку стандіш п суммы по-шш в счет вы-
ручки ne пріішімаются. 

§ 330. Но окончании проверкн принятых от станцнй сборов и 
документов, артелыдики—приомщшш расписываются в получении 
ими дѳиег иа квитандиях, со ссылками на акты об оказавпшхся 
ісак недостачах деиег, так ou изъятых из выручки сомнительного 
достоинства испорчѳнных деиожных зваках. 

Означенные квитанции отсылаются на соответствующие стан-
дии для подклейки к корешкам иа хранение. 

§ 337. Сборы (считая в том числе и принятую сумму по опла-
ченным из выручіш документам, ие относящимсл к расчетам со 
сборами) вносятся в местную Кассу Народного Комиссариата Фи-

нансов в Обш,е Гоеударственныѳ доходы подоходной смете НКІІС, 
при особых взносных объявлениях, составляемых кассовым Отде-
лом Дентрального Счетосодства и подпнсанных Начальником 
Счетно-Финансовой Службтл (Б). 

Ііо получешш квитанднй Кассы Народиого Комиссариата Фп-
иаисов Кассир по гвоей книге сданную выручву вышісывает в 
расход, после чего квитанции передает в кассовый отдел для при-
ложсния к кассовому г.уточному отче/гу. 

§ 338. Выручка должна быть прннята и заприходоваиа Каесою 
Управленіш дорогн в течениѳ суток. с момента прпбытия -ее тз Кассу: 
сдана же в Кассы ІІародного Комиссариата Финанеов пе позже 
следующего присутствениого дня. Ири этом, для избѳжения излиш-
ней перевозки денеяшых знаков, иадлежпт ио возможности приме-
нять способ зачета суммы подлежащей сдаче в обще Государ. доходы 
суммою, какая б-удет причпта.ться к получеиию в этот деіть в Каесу 
Удравления дороги нз касеы ІІародного Комиссариата Фішансов с те-
куідего (объединеішого) счста денежных сумм дороги по расчетігам 
чекам. 

§ 339. В елучае высылки депег какой либо станцией за недо-
статочностью дневной выручкн денег для разрешеняых выдач, 
Главная Касса высылает истребовапную сумму из обіцей посту-
пившей выручки. Иолученные таким образом суммы запнсываготея 
станциями по отчету иа прнход, особою строкоіо каждая сумма, 
как выручка получениая из других касс, a долументы на произ-
ваденные отанциями выдачи доставляются в Цептраль^ое Счето-
водетво при тірепроводительной записке вместо налячных депег. 

Учет к а с с о в ы х о п е р а ц и й Г л а в н ы м к а с с и р о м , к а с с и р а м и п л а т е ш ы х 
р э й о н о в и а р т е л ы ц и к а м и . 

§ 340. Для учета денежных сумм паходяіцихся на ответствеи-
І Ю С Т И артели, Ііассир Кассы местиого Управлеиия дорогя ведет 
шнуровую приходо-расходную кммгу ^обичной конторской формы) 
для загшси всех операдий,—совершаемых им по Главной Кассс. 

Для учета денежных сѵмм, выдаваемых из Глаізной Касем 
Еасеирам ллатежных раііолов для уплаг содержаиня и разиого 
рода денежного довольствпя служащдм п рабочіш, Еассир—ааведы-
вающий этими іглатежами, ведет кингу учета сумм, получеиных от 
Управленпя дороги под отчет артелыо (товариідествол) для произ-
водства уплат служащпм и рабочим. В эту квнгу заиисываются в 
хронологическом норядке на приход все полученные на этот пред-
мет суммы, a в расход—суммы отечитаппые артелью, путем пред-
ставленйя в Центр. Счетоводство оплаченных докумептов, при от-
четах Кассиров платежных районов. 

Ежедневно, по окончании оігерадиоиного дня, записи в озна-
ченной книге додсчитываются, определяются итоги по ириходу и 
расходу и вьпзодятся остатви на слѳдующнй день. Указанпыѳ 
ішиги должны вестись опрятно u без подчноток. Исправдения де-



лаются красиыми чернилами с-верх зачѳркпутото, при чем зачерк-
нутое должно быть ясно впдно. Ба правидыюсть вѳдения указан-
тшх кииг ответствует артель (товаршдестве). 

Н а с с о в ы е операции по у п л а т а м с о д е р ж а н и я и п р о ч е г о д е н е ж н о г о 
д о в о л ь с т в и я с л у ж а і д и м м р а б о ч и м . 

S 341. Ііри высылке из кассы местного Управлеиия дороги, 
согласйо ££ 136—1.89 нагтоящего положения, денег Кассирам пла-
тожішх районов для уп.гаты оодержашія п прочего доиежвого до-
вольствші служаіщш и раОочим нл. сумм получешіых для сего ио 
jvàcci.i Яародного Комиссариата Фішансов по чекам (см. § 316). 
Пентралышм -Счетоводством еоставляются оеобые пзвещеиля (блапк 
д; уі ), в которых уйазываѳтся в удовлотвореішо какой тѳлеграммы 
(илн иочто-грамзш") Кассира платежюго района высылаются деньги. 

Бысы.іасмые деньги Цептральнос Счетоводство ішшсывает в 
дсбст с.чѳта артели (Товаршцеі-тва) по уплатам денежного доволь-
ствия служашим и рабочим. 

£ 342. Получеііные m Главноіі Кассы суммы Касопр платеж-
дого района оашісывает в свою Каосовую кипгу (бланк № 92), 
.іслает отметкѵ о таковой записн в расписке от извещеиия, при 
котором были получены деиьгіі п таковуго р-.іслиску возвраіцает в 
тот же деиь в Главнѵю Каосу. 

§ 343. Поліюотыо оплачеппыс докуыснты, относящиеся к одво-
му '«уведомлѳнню» артелыцил с-даст Кассиру даішого платсжного 
райоиа, V которому о:і нрштисан, немедленно; когда же относящи-
еся к даішому уводомленшо докумевты одновременно полностью 
артелыциком ие оилачешл, то такне докумепты (всс относяшиеся 
к дапномѵ ѵвсдомлсиию) ' артслышів задерживает для доилаты в 
теченне ле Гюлее 8-х недель оо дпя ішученля документѳв, посло 
чего в<;е относящиеся к даішому уведомленпю документы артслыцик 
тшпкс сдает Касснру, і; которому ou прииисан. 

£ 344. Кассир рлатежного райоиа иредставляет оплаченпые 
додументы в Главную Кассу при" своем отчете (бданк .У 93). 

Б отчете Кассира тыатежного района должно быть укааано: 
1) Сумма, еостоявшая иод отчетом y Кассііра от предшест-

вовавшего отчета. 
2) Сѵммът, получешіые после сего из .Главігой ІГаггы и из вьт-

ручки Гл. ' Каосы іі Asfê и даты трсбований на получешіе денег яя 
выручкл станцпіі (иомера и даты иавещеиня, при которых полу-
че.іш деиьги). 

3) Сѵмма, упдаченная по приложенным к отчету докумѳнтам. 
4) Сумма остатка под отчетом y Касоира. 
Б отчете укавыішотся . Ш описей, к которым отвосятся прила-

гаемые документы. назначенішѳ по ним суммы к уплате, суммы 
оотавшиеся неуіілачентшми и ч у а ш уплачелные по каждой описіі, 
a также выводится общиіг итог уплаты. ( 

На каждой описи прилагаемой вместе с документами к отчету, 
Каосир обязательно должсн дѳлатъ обозначение Хг и даты втого 
отчета. 

§ 345. В отчет Кассира платежного райова должны «ключаться 
полностыо все докумеитг.т, относяшиеся к каждой описи, при кото-
рой докумепты бьіли сданы ІСассиру для уплаты; таким образом, 
включенио докумептов, относяш,ихся к одной ошюіі в два илп но-
сколЪко отчетов ле • допускается, равно. ие допусііается включеиис 
в отчет лишь чаети документов, отйооящихся я данной ошіси. 
К отчету вместе с докуменгаміі прилагаотся опнсь, при иоторой 
докумеиты были сданы Каосиру, с указанием в п е і і Кассиром зз 
особых графах, какая сумма уплачена и какая сумма не уіглачена 
по каждому документу. 

Отрезкн от опіісе.й овтаются y Кассира платежного района при 
копиях отчетов. 

£ 346. К отчету тірвлагаются также ведомостн нсвьтданного 
Дгиежного довольствия в 2-х овз. (а третий экз. передаотся в кон-
тору, от которой быліі получены документы к оплате) н тіолучеипые 
от копторы при описи ведомости на суммы удсржанные, учитыва-
емых Центр. Счетоводством лерсонально. 

£ 347. Отчеты Касеиров составляются не рсже как по полу-
месячно іі не позже 10 дней ію истечении каждоги иолумесяца, в 
который сдаиы артелыцшшіи Кассиру оплаченные документы. 

£ 348. 11 о изготовлении отчета, таяовой ІСассиром платежного 
района заиумеровывается иорядковым номером, и сумма действи-
тельно уіілаченнпя по документам оправдываемая таковым отчетом 

/ списываетия в расход іто кавсовой книге иасснра, поеле чего отчет 
прелровождается нм в ІАавную Касеу. 

£ 349. Бос.іе проверки документов, ігрнложенных к ©гчету 4-й 
•Отдел Центр. Счетоводства (гю учету подъотчетных лиц и артели) 
составляет ордера на бухгалтерскую запіісь (в 2-х экз.) в кредит 
очета артели (Товариідества) «ио уплатам дележного довольствия 
служаіцим и рабочим» п, в дебет счета «уплат деиежлого доволь-
стішя слулсащим и рабочіш». 

Один 9КЗ. ордера ыа Оухіилтерскую запись служііт ддя прове-
деніія этого оборота по бухгалтерсднм книгам, a другой экз. пере-
дается в нодлежаідие Отделы Дѳнтр. Счетоводства с приложеиием: 
лостѵшшших при отчето оппсей документов, ведомостей удержашій 
и вѳдомостѳй лѳьыплачонных сумм no документам (в одном эвз,) 

•для еоставленкя расчетіадх реестров в порядко авансовоЙ отчет-
ности. 

Расчетііые реестры составляются порядком, указавным в £ 38о 
настояіцего Положения, и после лроведешія их по счетам бухгал-
терсішх (книг в дебет ііодлежаіцпх счетов раеходов н в крѳдит 
счетов): 

а) уплаты денелсиого доволі.отвіія служащим н рабочіім на 
сумму угілат но докуыентам, 



б) невыданного денежного довольствия служаіцим и рабочим на 
неуплаченную по документам оумму и 

в) в креднт подлежащих счетов удержаний иа суммы ирове-
денных ію документам вычетов и удержаний) высылаютея в 
Рабоче-Кресіьянскуго Инсиекцшо дороги с приложенмем описей 
докумеятев. 

§ 350. Оплаченпыс докумепты вместе с отчетами Кассиров пла-
тежных р&йонов, по мере их получения, 4-й Отдѳл Центр. Счето-
водства (по учету гюдъотчетных лиц и артели) выеылает в Рабоче-
Крестышскую Инспекциш дорогл на последующую ревизик^ при 
периодических отчетах (блапк № 94) с приложением ведомостей 
певыданных сумм (в одном зкзем.). Таішм образом, Цетітр. Счето-
водство отечитываетея перед Рабоче-Креетьявской Инспекцией до-
роги в суммах, выданных артели (Товариществу) для унлат елѵ-
жащим и рабочнм не по каждому чеку, a ио общему счету, в ио-
рядке аваисовой отчетности. 

§ 351. В еоответстшш с этіш остатіш y Еассиров платежных 
райоков наличных денег от каждой уплаты тю подлежат возврату 
в Гавпую Кассу, a обраіцаются па разпого рода уплаты служа-
ш п м и рабочпм в слсдующем платежном пориоде, с учетом остав-
шихся сумм прн последующем затребовашш депег, о каковых ое-
татках Касспр ялатежного района указывает в евоих телеграм-
мах порядком как изложено в £ 140 настоящего ІІоложешія. 

§ 352. В случае исобходимости произвести ѳкстреппые расчегы 
со служащими и рабочиші в то время, когда Еасспр даиного пла-
тежпого района но имеет ѵ себя достаточной суммы деяег и тако-
вых из Главной Кассы не выслано, Начальникам участков, масгер-
ских u Отделешій Служб предоставляетоя право требоваті, к выдаче 
для ІСассира денег из выручки; деньги из выручіпі выдаются на 
рѵкіі Кассиру даяиого платежного района по особым требованиям 
(бл. № 95) выдаваемым укаяашшміі здесь старшими раепоряди-
тельвымп лнцами дороги, с ведома фактического Контролера, ста-
вящего свою визу на означешшх требованиях, в которых должно 
быть указано для какой имеино цели нужны денмп. 

В случае яепрпбытпя фактического Контролсра после его вы-
зова ддя визированші указаниого в настоящем £ требования на 
послѳднем делается о том иадпись с обозиачеішем № и даты вы-
зывиого извещешія,—носле чего трсбоваиие яредъявляется ІІачаль-
нику станцші для исполнеиия. 

ІІачалыіикя отанции вщают, согласио означенных требовавий 
денежную выручку под особые расписіш Елссиров (бл. Л» 90), коиы 
яеручено по.тучать из выручіш деиьги п таковыо расішскп ирида-
гаются к денежныи препроводительным заішскаы стаидий, взамои 
наличвых денег. 

§ 353. Волученвые Кассиром илатежного района из выручки 
суммы приходуются іім по его кассовой кппге, варавне с суммами, 
подученпыми из Главной Кассы, с указагшем Л* и даты требова-
ния денег нз выручки. 

§ 354. Центр, Счетоводство записывает выданігые таким обра-
зом из вьтручки суммы я о счету артели (Товарищества) и о упла-
там денежного довольствия служащим и рабочіш кредитуя счот 
«расчетов Управлевия по сборам дороги (по нодсчету сумм теку-
іцей выручки)» на ослювании расписок Еассиров, получепных пріг 
денсжных препроводительных записках, возмещая па едедующий 
ж е девь соответствевную сумму израсходовавттой ва месте выручки, 
путем выписки той жѳ суммы ио чеку составляѳмому по отделыгой 
«ведвмостп затребования деиег» (см. § 310) с приложениѳм рас-
писок Касснров, по каковому чеку (ассигновке) соответственная 
сумма перочисляется из объедшіенного счета денежвых сумм до-
роги в обще-государственныѳ доходы уотановлеипым порядком. 

§ 355. ІІеречень должностят.тх лиц, имеюіцнх ііраво затребо-
ванпя деиег для выдачи их Кассирам платежных районов из ви-
ручкн д.чя уплат служащим и рабочим устанавливается Иачальвв-
ком дороги u Начальником Счетво-Финансовой Службы; ими же 
устанавливается плап. таковых затребований от определенных 
станций. 

§ 356. Ежсмесячио 4-й Отдел Девтр. Счетоводства (по учету 
подъотчѳтных лиц и учреждений) представляет 1іачалыші;у Счетно-
Фипансовой службы (Б) для доклада Началышку дороги сведеішя 
о состояшш счета сумм, числяіцихся за кассирами платсжяьіх рагі-
онов неотсчитанньшп (ирименяется тот же блапк, какой служит для 
таких лсе сведенип о иодгьотчетных лпцах (см. § 378). 

О т ч в т н о с т ь Г л а в н о й Н а с с ы . 

§ 357. Для учета операций Главной Кассы в Цѳитралытом 
Счетоводствс ведутся: 

а) Кассовая киига Деитральиого Счотоводства.—пе обіце-прп-
нятой бухгалтерской форме; 

б) Е н и г а для учета сумм, выданиых под отчет ответственнон 
артели или товаршцеству для уилат по документам разного рода 
денежгюго доволъствпя слуікаідим и рабочиы; 

в) книга д'ля учета подъотчетных сумм, выданных ответствеи-
ным распорядительным агентам дороги (б.іані: № 97). • 

Црѵмечаипе: Записи оборотов подъотчетпых сумм по бух-
гаітерским кшігаи де.таются по соответствующим кассовым 
реестрам. 

Б зти Е В И Г І І заносятся неотлагатольно всс без исключеняя де-
нежные операцші Главной Кассы, в том числе п обороты с цен-
І І Ы М И бумагамн, в строгоіі последовательностй их фактнческого 
выполнения. 



У ч е т д е н е л ш ы х с р ѳ д с т в , ч и с л я щ и х с я на К а с с а х Н а р о д н о г о Н е м и с с а -
риата Ф и н а н с о в . 

§ 358. Для учета денежных средств, числящихся н а ' К а с с а х 
Народного Комиссариата Финаисов в Центральном Счетоводстве 
недотся особая книга (блапк Л» 98). 

Цримачатіе: Записи оборотов сумм по счетам Касс На-
родного Компссариата Фішансов в бухгалтерские книги де-
лаготся согласно составляемым, иа ооновапни соответствую-
щнх докѵмонтов,—ордерам нa бухгалтеревую запись. 

Для ѳжемесячного еличения оборотов денежных средств, числя-
шнхся на ІСассах ІІародного Комиссарната Финансов, составляготся 
в Централыіом Счетоьодстве сличмтелыше ведомости, гдѳ прлво-
дятся остаткн денежных средств тіо счетам на первое число отчет-
пого месяца, месячные обороты сумм как ГІО приходу, так ІІ по 
расходѵ n оотатки на первое ЧІІСЛО следующего месяца (бланк 
Щ 99 и 100). 

С п р а в о ч н о - п о д с о б н ы е к н и г к по у ч е т у ц е н н ы х д с к у м е н т о в . 

S 369. Кроме того в Цонтралыюм Счетоводстве ведутся следую-
нше справочно-подеобные кяиги: 

а) кнпга для регистрации чеков переводных билетов, поступа-
ющих от дрѵпіх учреждеииіі (бланк Ai; 101) и 

. б) книга для регистрации иочтовых пероводов (блавк А; 102). 

З а к л ю ч и т е л ь н ы е о т ч е т н ы е д а н н ы е по к а с с о в ы м о п е р а ц и я м . 

S 360. Кассир Главной Кассы ежедаевно представляет Началь-
ниііу Счетнси1>инансовой Службьт (To свѳдения (бланк А1« 103) о 
двнженми сумм и дрѵгих находящнхся y иего ценноетей, согласно 
записям ио РГО кассовой книге. 

g 361. llo оііончании операционмого дия Кассовым Отделом 
Цнитр. Счотоводства на все гюстунлеиия за данноо число в Кассу 
и выдачи из нея за то же число еоставляготся касеовыо реестры, 
отдельно DO ириходу (бланк A« .104) и отдолъно по раеходу 
' блаик .M 105), <• указапнем в ішх данных, заключаюіцихся в 
документах. Ириходные и расходные реестры по суммам, отяо-
сяіцимся к сборам доропі составляются отдельныѳ от рѳестров по 

•оборотам прочих постунлеішй и выдач. 
s 362. Означенныѳ реостры пѳредаются Еассиру Главной Кассы 

для проверкж сделанных нм в течение операциовиого дші по его 
кассовой ішиге вапиоей и затем, вместе с документами, в тот жс 
день возвраіцаются нм в Касоовоо Отделешіе; послс зтого реестры 
црредаются в Бухгалтерский Отдел, где и записываются в Кои-
трольный журнал бухгалтѳрских документов. По 'каждому реестру 
составляетя ордер на бухгалтерокую запись (помещаегся иа том 

же блайко кассового реестра) для записи по бухгалтерсішм книгам. 
Вторые экземпляры приходных я расходных реестров по оборотам 
но относящимся к сборам дороги включаются в перечень докумен-
тов, отсылаемЫХ за данный день на ревизию в местный Контроль, 
при чом ІІ' приходпым и расходннм реестрам, относящимся к раз-
ным поступлевиям и выдачам (кроме расчетов со сборами) прилага-
ются вос' относящиеся к ним докумсвты. 

§ 363. По данным препроводительных записок Кассовым Отде-
лом' Центр. Счетоводства, составляется за даниое число сводиая 
ведомость етанцноішых сборов, представленных в Главную ^ Кассу 
(бланк AÏ 106). Ведомость эта за подписыо Иачалыіика Счетно-
Финансовой Сл. (Б) и Касоира Главной Кассы прегтровождается 
вместе с денежньшн пропроводительными загшоками в Местный 
Отдел Сборов, при суточиой водомости о движѳнии оумм по Главной 
ІСассе (бланк Аг 107), ооставляемой Кассовыы Отделим за кажді.тй 
операционный день нѳ иозже третьего присутствевного дня. К озна-
чепиой водомостн пріілагаются также все докумонты, относящиѳся 
к, оборотам поступлеяий н выдач тю расчетам со сборами местного 
Управления дороги.  

У ч е т о п е р а ц и о н н о г о а в а н с а . 

§ 364. Для производства экетренных и мелочпых расходов, 
требуюших постоянного наличия денѳжиых зпаков непосредственно 
в Кассе Управлепия дорогп и y подФтчетных ему лиц и мсст. 

'служнт опѳраціюнный аванс, отпускаемый под етветственноеті. 
Начальпику дороги, каіі распорядителю врѳдитов. • 

§ 365. 0 устаповлепием порядка уплаты соіержания и прочих 
видов денежного довольствия служаіцим и рабочим, как укязано 
в §§ 136—149, 316 и 342—350 настоящего положения, суммы 
операционного авапса (под'отчотиые суммы) служат для проіпвод-
ства уплат не отпосящихся к расчетам со служащими и рабо-
чими, a лишь для экстренных уплат разиого рода хозяйствен-
н ы х расходов. 

§ 366. Опорацмопный аванс служит таюке для производства 
расчота со сборами дороги по докумевтам, оплачиваомым из вы-
ручкн станции, поступающим в Главпую Кассу взамон налич-
ных денег. 

§ 367. Норма опорацнонвого аванса устававливается Началь-
ник м дорогп ііо соглаіііешію с местным органом Рабоче-Крестьян-
ск«>й Иін иекциіі о доіеденнем об атом до сведеішя Фшіансово-
Экооомпческого Управлония II. IC. II. С. 

g 368. ІІстрсбоваіпю дележиых срсдств в равмврв ие превн-
шаюншм устаповлепную порму снорацііоидого ававса пронзво-
дится ііз Кассы Виродиого Комнссарпата «ІЧінаноов по чекам 
вышісі.іиаомі.ім нз обтдинешюго счота деиеясных сумм па имя 
ар'іе:іыішкои дороін или замсняюіцііх их особо упо.шомочеішглх 
на то лнд (см. § 317). К чекам на нстребовавие денежных сумм 



операционного аванса прйлагаются справки (бл. № 108) о размере 
состоящих под отчетом Управления дороги авансовых суям ко 
времени выписки чека, с указалием в этих справках, какой размер 
авансовых оумм находился под отчетом до этого времеии и иа 
какуіо сумму прсдставлено в ]'абоче-Креотьянскую Ииспекцию 
дороги оправдательлых но авансу документвв при расчетішх ро-
сстрах (AlYs п даты нх и суммы по каждомѵ- расчетпому реестру), 
соотавляемых порядком, указанньш із гл. VII I настоящего по-
ложеиия. 

§ 369. Денежпые средства оиерациониого аванса, по получении 
нх из Касс Пародпого Комиссариата Финаисов приходуются Кас-
спром Главной Кассы в сго приходло-расходную кіііту (см. § 340). 
a Касеовым Отделом Центр. Счетоводсгва в Касеовую книгу, 
(cm. § 357) для чего ооставляются прнходные ордера, м раохо-
дуюгся по тіазначеітшо, согласно еоставляемым для coro расход-
ным ордерам (см. § 328). 

§ 370. ПодЧтічетгше суммы, отпускаются пз операционного 
авапса ответствениым распорядителыіым ллцам дорогп в лределах 
строгой нсобходимости, при чем иредельиый размер ло.Ѵотчетлых 
сумм для каждого такого лнда утверждается u изменяется Началь-
пнком дороги. 

§ 373. Оплаченные ІІЗ операднонвого аваиса документы до-
етавляготся в Рабоче-Крестьяшягуго ІІнспекдию дороги иа послс-
дугощуго ревизшо, иорядком как нзложсно ииже в § 373 не позжс 
2-х мееядов со дня производства раехода. 

372. 1Іод'отчетшле суммы, вьтдаваомые ответствеппым распо- * 
рядшмышм лпцам дороги. оправдываются посдедшімп гіутем 
иредставления оплачснных документов в 4-й Отдел Ценгр. 
Очетоводства (по учету под{отчетных ліц) при авансовых счстах 
< 6л. Д» 109) через под.ісжащнх ІІачальников Служб длярассмѳ-
тренпя последнимл суіцоства расхода, означениый Отасл Дентр. 
Счетоводства по провѳрке документов в касоовом отношеяии н im 
ироведвніш пх по ішиге под'отчетііых сумм (ом. § 357 ! составляет 
по шш для перевода по бухгалгерскнм кннгам ордера иа бухгал-
терскую запись в дебпт счета кассовых (оплаченных) докумептов 
н в кредчт счета данного иод'отчетіюго лида. Ордера ца бухгал-
терскую записі» регистрируются в волтрольяом журпаде бугалтерсішх 
докумеитов (см. § 417), иосле чего докумепты с надоженными на 
них штеашелямн: «оплачепо л залриходовапо по счету, кассовых 
докумеитов», лередаются вместо о авансовым счетом и с одним 
зжземпляром ордера ІІачалышку подіежащсго Отдела Центр. 
Счетоводства нлл сго замеотителю под расшіску иа другом 
экземщляре ордера, который служит для проведения дапиого о б о -
рота по бухгалтерским ішигам. 

§ 373. ИодлѳжгИций Отдел Дентр. Счетоводства, получивший 
лля проведешія по еоответетвующим счетам расходов кассовые 
(оплачешше) докумеиты составляет па лих расчетиые рѳестры 
дорядвом указаиным в § 385 ластояідего положения с надписью 

на них свсрху «кассовые (оплаченныѳ) документы». и по прове-
дении ло книгам вывнлает рас.четные ревстры (2-х экземплярах) 
вместе с документами в Бухгалтерский Отдел Делтр. Счетоводства' 
где расчетные реѳстры регистрируются в Контрольном журнаде 
бухгалтерскнх документов (см. § 417), после чего одші экземпляр 
расчетиого реестра, вместѳ с доиументами, высылается в Рабоче-
Крестіянскуго Инспекцию дороги, a другой экземпляр служит для 
проведеігия оборота по бухгалтерским кпигам (дебѳт подлежатих 
счетов расх.одов и кредит счста «кассовые (оплачевлые) докумеиты». 

§ 374. В ааждом Отдело Дептр. Счотоводства, куда посту-
паіот д.чя проводеішя по счетам раоходов кассовые (оплаченнт.те) 
доісумевтг.і, должлы вестись таковым особый журиал по прилагаемой 
форме (бл. Л» 110), 

§ 375. Ответствеиные расло])ядлтельные лнца. іголуппвшио под 
отчет дележные сумшл должиы вестн свою кассовую книгу 
(бл. Л; 111), в которую по левой странице залисынают получен-
ные нодотчет долт.гл, a no правой—уплаты по докумелтам 
('подробйо іго каждому документу, с указанием их, предмета 
упяаты и сумм); по той ж правой страпицо в особой графс 
указываются Лі-Лг- авансовых счетов, при которых прѳдставлены 
документы в Дентр. Счетоводство, в оправдание отпуіденлых под 
отчот денег и время иредставлсшія атіаисовых счетов. 

§ 370. В том слѵчас, когда ответствениомѵ раслорядіітелыіому 
лйду, ммоюшсму поДотчетлые суммы, являотся необходимым вы-
даті., в свою очередь. подсиетпые деньги иолведомственному ему 
агелту для иропзводства последиим неотложных раоходов, тпковля 
вьтдача производіітея озиачеішым расіторядительпым лицом под 
сго ответствениостыо; пріі атом вы;і,апные суммьт сшісываются пм 
по своей Еасоовой шілго в расход; a па отделытых страішдах 
той же книгл открывается агоиту, получившему деш.гл,—отдель-
ітый счет, в который по левой страииде заішсываются выдаиные 
ему оуммы. a по правой—получеинне от иего докумепты, которые 
включаются затем распорядптелышм лидом в свой авансовый 
счет, a в іашго. до счету подотчетіюго агепта по правой стра-
ніще, иротпв соответствендых сумм. делаюгся указаішя. Л» атого 
авансового счета и времени его предггав.іеипя в Дентр. Счето-
водство. 

§ 37 7. Агент, получивший подогчет депьги должен в.ести 
овою Кассовую книгу по той же форме (блалк As 1.11) и нрод-
ставлять распорядптельному лидѵ по той же форме (бланк As 109) 
докумеігп»! при свопх авансовых счотах. 

§ 378. Ежемесячно 1\'-ыіі Отдел Делтралыюго Счотоводства 
(йо учету ііодотчѳтных лиц н учреждений) придставляет Пачаль-
ппку Счетно-Фііналсовой Олужбы (Б) для доклада Начальниву 
дороги сводешія о совтоянип цодотчѳтных сумм, выданиых отвот-
с.твешіым распорядительным агситам местного Управлешія дороги 
по форме (бл. № 112). 



• 

§ 379. I le позже 2 Января слѳдуюіцего года Уиравлѳние до-
роги путем собираиия сведений от всех подотчетных лиц п мсст о 
том какая часть числящегоея за яими подотчетом аванса имеетоя 
y них на 31-е Декабря в наличяых деньгах (неяспользованный 
остаток аванса) іг какая в документах, устанавливает общий раз-
мер неиспользованиого оетатка в авансе наличігами деньгами 
(а вместе с тем н общий размер части аваиса иаходящейся н a 
31-е Декабря в докумептах). 

S 380. ГІо выяснешш размера неиеполг.зоваіптого Ьстатка 
аваиса (S 379) Управление дороги виосит остаток этот в Кассу 
ПародиогоКомиссариата Фияаясов на восстаяовлеиие «объедипея-
пого ечета» (бщ подразделения на креднты) ие позднее 2—4 
Января наотуішвшего года. 

§ 381. Уііазаниая в § 380 операцвя длл производства расчета 
с операднонным аванеом истекшего года может быть гіроизведеяа 
без требованяя фактической сдачи кадкдым і:одотчетні,ім лицом 
или местом іімеюіцихся y ннх в остатке наличных демег; внесеиие 
это может быть производнмо одновременно с получевием из Кассы 
Народного ІСомиссариата Фииансов аванса на наступивший год— 
из зтого последиего аваиса—путем зачета. Путем такового лсе 
зачета может быті, нроизводимо получение от подотчетных лиц и 
мест остатков аванса отчетяого года я выдача им авансов яа 
настушівяіий год. 

§ 382. Срок для представления в Рабоче-Крестьяискую Инсиек-
цию дорогя оправдательлых документов по расходэм отчетного 
года И полной лнквидации всех расчетов ЕО авапсу отчетного 
года устанавливается в три месяца, т. о no l e Апреля. После 
этого никакие докумеиты оплачеяные яз аванса истекшего го іа, 
от подотчетяых ляц я мест в оправдапие их расходов иршіи-
маемт.і быть не могут. 

Г л а в а У І І І . ОБІДЕ-БУХГАЛТЕРСКИЙ У Ч Е Т ОБОРОТОВ. 

Иниги о б о р о т о в и к р е д и т н ы е к н и г и . 

§ 383 Для общего учета всех оборотов по надлежащям сче-
там, в Отделах Центр. Счетоводства ведутся: 

а) книга оборотов данного Отдела (бланк № 113), в которую 
записываются все обороты денежной я мотериальной отчетности 
по даняому Отделу Центр. Счетоводства, иря чем расходы ио 
эксплоатации расиределяготся ио очер. А%\» смети; расходы по 
строіиельным работам и расходы за счот особых кредитов по 
крелптпым разреяіениям, получишшм от ІІачальяика Счетяо-
Фннапсовой Службы (Б), обороты же ио всем прочим счетам— по 
соответствсниым счетам, открываемым в бухгалтерсішх параллель-
ных книгах Дептр. Счетоводства. Записи в оту кннгу делаются: 
1) no расчетным реопрам, 2) ио сводам р-асчетних фактур, 3) по 
ордерам яа бухгалтерскую зашісь на перечислешія суммы по 

счетам данного Отдела, каковые ордера высылаются в надле-
жащий Отдел Центр. Счетоводства Бухгалтерским Отделом и 4) 
по кредитовым контрольным выпискам Бухгалтерского Отдела 
Центр. Счетоводсгва на суммы поступлевий в кредит подлежащих 
счетов. 

Примечанпе: 1. Іѵниги оборотов в зависимости от с л о ж -
жости оборотов и иных условий, могут вестись отдельные: 
а) по счету рисходов эксплоатации, б) по очету расходол за 
счет кредитов на усиление и улучятение дороги, в) по счету 
расходов за счет особых кредитов и г) по прочим счетам; 
но пря этом, в отношении составления расчетных реестров 
надлежит придержинаться порядка, чтобы последние состав-
лялись по этим счетам также оідельные. 

2. Кроме тою. в книгах оборотов. в целях более иагляд-
ного ведения кредитовых загшсей (по своду расчетных фак-
тур и по кредиювым контрольным выпискам Бухгнлтерского 
Отдела ІДентр. Счетоводства ), суммовые графы могут быть 
разделены каждая на две (дебет и кредит); в ином случае, 
т. е. когда применяется прилпгаемая форма, кредитовыѳ 
суммы выписываюіся красными чернилами и учитываютоя в 
общих итогах об^ротов. 

и б) кредитные книги (бланк № 6), расходы в коих ѵчиты-
ваются по каждому. ответственному прпизводителю работ"и по 
сметным подразде.ле иям (пунктям) очередных номнров ѳксплоата-
дионной сметы и по пуяктам расценочных ведомостей и другим 
источникам. 

Записи в кредитных книгах делаются по расчетным реестрам 
и расчетным фактурам, согласно прилагаемым к ним документам; 
кредитовые суммы записываются красными чернилами и учитыва-
ются в общих итогах оборотов. 

§ 384. В целях иоляой согласованяооти книг оборотов е 
бухгалтерскими книгами, записи в которых ведутся календарным 
месяцем, расчетны* реестры и своды расчетных фактур запясы-
ваются в книги оборотов временем их прохождевия в данном 
календарном месяце. 

§ 385. Для проведения по бухгалтерским книгам документов: 
ai на произведенные уплаты сдержания и прочих видов де-

нежного довольствия служащим и рабочим (см. § 349); 
б) на произведевные уилаты из иперационного аванса дороги 

( с м . § 373); 
в) для уплаты п<» ассигновкам креднторам дороги за работы, 

поставки и других сумм (см § 319) и 
г) по разного рода перечизлениям сумм в ередства других 

государственных учреждений. в обіие-государственные доходы и 
прочим перечислениям по кредитным источникам (cm. g 320) под-
лежащими Отделамя Цннтр. Счетоводства сосгавляются раоіетные 
реестры (бл. № И 4 ; в 2-х экз 



Ha липевой стороне расчетного реестра излагается ордер на 
бухгалтерскую запись, с указанием счѳтов Главной и параллель-
ных книг, при чем, когда по расчетному реестру доставляется 
ассигновка (на документы по пунктам в и г), то яа лицевой же 
стороне расчетного реестра приводится текст ассигновки. На вну-
тренней стороне расчетногв реестра указываются прилагаемые к 
нему документы, предмет расхода, кредитные источники и счета, 
на которые расходы отноеятся, суммы удержашій (в общей графе) 
и суммы к ассигнованию (для пунктов в и г) или суммы упла-

ченные (для пунктов a и б). 
8 380 Расчетные реестры, по полученші их Ьухгалтершім 

Отделом записываются в контрольный журнал бухгалтерских до-
кумептов (см. § 417) и затем один якз. расчетного реестра пере-
дается для записи в бухгалтерские ішиги, a другой экз. вместе 
с приложенными к нему документами высылается в Іабоче-
Крестьянскѵю Инспекцию дороги, при чем в случаях, укананных 
в пунктах в и г с приложением ассигновкн для ооревизовання 
в порядке предварительной ревизии. 

387. Расчетные реестры направляются I»абоче-Крестьянской 
Инспекции дороги при особом перечне (бл. № 115), в которые 
включаются все вообще бухгалтерские докѵменты за данныіі день, 
в порядке их прохождения гю контрольному жѵрналу оухгалтер-
ских документов, прн чем в птом перечне нротив тех расчетных 
реестров, по котѳрым составляются ассигновки отмечаются .Ѵ.Ѵ и 
даты последних.  

Р а с ч е т н ы е ф а к т у р ы . 
§ 388. Для производства соответственных бухгалтерских расче-

тов по месячным оборотам денежной и материальной отчетности 
между отдельными частями местного Управления учигываемыми 
разными Огделами Центр. Счетоводства, a также для производ-
ства соответственных ежемесячных перечислений по счетам, учи-
тываемым данвым Отделом Центр. Счетоводства — каждый Отдел 
Центр. Счетоводства составляет. на основании подлежаіцих доку-
ментов (фактур материальных складов на отпѵск материалов, 
фактур участков на отпуск рабочей силы, сводов распределе-
ния рабочей силы и материалов и проч.)—расчетш.іе фактуры 
(бл. № 116). 

§ 389. Расчетные фактуры, по отношению к каждому данному 
Отделу Центр. Счетоводства, подраздѳляются на: 

а) полученные от других Отделов Центр. Счетоводства, 
б) прѳдъявленные другим Отделом Центр. Счетоводства, 
я в) расчетныѳ фактуры внутреннего оборота. 
Р а с ч е т н ы е фактуры, составляѳмые для предъявления другим 

Отделом Цевтр. Счетоводства высылаются им в двух экземплярах, 
и з к о и х о д и н экзѳмпляр остается в Отделе,; принявшем рас-
четную фактуру,—для своих надобностей, другой же зкземпляр 

-лрилагается тем же Отделом к сводѵ расчетных фактѵр за данный 
месяц. 

§ 390. Расчетные фактуры подписываются Нухталтером и Стар-
•ціим Счетоводом подлежатего Отдела центр. Счетоводства, от ко-
торого исходила расчетная фактура, a проіізведеинос в ней распре-
деление расходов, отфактурованных другому Отделѵ Центр Счето-
водства,—Бухгалтером л Старшнм Счетоводом этого послеінего Отд. 

В ])асчетішх фактурах при распределенил р.ісходов указы-
ваются подробно источники отнесешія расходов, согласно установ-
ленной номеиоатуре счетов Главной книгп и параллельмых книг, 
и кроме того—при отнесешіи расходов на счет «расходов экспло-
атации»—очер A'-V и пункты экспл. сметы, a при отнесеіши рас-
ходов яа счет «расходов ио уснлению и улучшеиню дороги» н на 
счет «расходов ::а счет #собых кредятов»—ДКѴ* выданных Отделу 
кредитных разрешений, с обозиачением в надлежащих случаях 
соответственных параграфов и нунктов расценочных ведомостей 
смет и пр. 1 

§ 391. К расчетным ()»актѵрам на отфактуровку материалов 
прилагаются квитаншіи в получонші их подлежащиміі ответствен-
ными агентами, a за пеполучением квитандий ко дню составления 
расчетной фактуры,— дѵблнкаты фактур складов. 

При отфактуровке рабочей еилы и др. расходов к ресчетным 
фактурам прилагаются соответсгвующие документы. подтверждаю-
щие правильності. фактуровки н.пі в расчетных фактурах делаются 
надлежаіцне указания на суіцесгво расхода. дабы расчетная фак-
тура име.іа соответствуюідее обосновашіе. 

Предельным сроком ітредч.явлсння расчетных фактур за 
іанный отчетный месяд одннм Отделом Центр. Счетоводства—дру-
гому устанавливается—25-е число следуюіщто за отчетным месяда; 
расчетные фактуры предъявляемые позднее этого числа должны 
помечаться следующим отчетным месядем. за исключением декабря 
месяца, за который до.іжны быть приняты все фактуры отчетного 
года. 

§ 393. Суммы по расчетным фактурам прішимаются в отчет-
І ІОСТЬ подлежащнм Отделом Центр. Счетоводства полностыо. в ка-
аих они иредъявлены другим Отделом. ІІ обязательно прово-
лятся ііо отчетности тем же месяцем, каким составлена расчетная 
{іактура. 

В случае, коуца Отдел Центрального Счетоводства принявший 
в с.вою отчетность расчетную фактуру другого Отдела обнару-
жит неправильное или необоснованное ее составление, то не позд-
іее, как в последующие два отчетные месяца этому последнему 
Отделу должна быть предъявлена с надлежащими объяснениями 
ибратиая расчетиая фактура, которая проводится по отчетности 
тем же порядком. Вторичной обратной отфактуровки между Отде-
лами ne допускается и вопрос о спорных суммах лередается за-



тем подлежащим Отделом Центр. Счетоводства на разрешение Наг~ 
чальника Счетно-Финансовой службы (Б) . 

С в о д расчетных фактур. 
8 394 Для записи расчетных фактур и составления по ним: 

«свода расчетных фактур» (см. ниже) в подлежащих Отделах 
Центр. Счетоводства ведутся книги: 

а) книга расчетных фактур, полученных от других Отделов 
Центр. Счетоводства (блаяк № 117), 

б) книга расчетных фактур, предъявленных другим Отделок 
Дент. Счетоводства (бланк № 118) 

и в) книга расчетных фактурвнутреннего оборота (бланк № 119). 
§ 395. Все расчетные фактуры за данный отчетный месяц 

включаются в свод расчетных фактур (бланк As 120). составляе-
мый, согласно записям в указанных выше книгах и расчетных 
фактур и согласно данпым в самих расчетных фактурах, при чем: 
в своде расчетных фактур делается подгруппировжа их по Отде-
лам Центрального Счетоводства, a ва отдельпой странице—под-
группировка кредитовых отнесений—по соответствующим счетам. 

Общие итоги отнёсений в дебет и кредит счетов, получившиеся 
по своду расчетных фактур, должны быть тождественны с таввмк 
же итогами по внигам расчетных фактур. 

К своду расчетных фактур прикладываются по 1 экземпляру 
относящиеся к нему расчетные фактуры и все к ним приложения. 

§ 396. Свод расчетных фактур записывается подлежащим От-
делом Центр. Счетоводства в книгу оборотов общнми итогами рас-
предѳления расходов по источникам их отнесения. 

§ 397. Свод расчетных фактур подписывается Бухгалтером под-
лежащего Отдела Центр. Счетоводства и Старшим Счетоводом и 
высылается в Бухгалтерский Отдел для записей по бухгалтерским 
книгам не позже 5-го числа второго за отчетным месяца. 

М е с я ч н ы е о т ч е т ы О т д е л о в Ц е н т р . С ч е т о в о д с т в а и д о к у м е н т ы к ним. 
§ 398. Для принятия в месячный отчет всех оборотов по сче-

там, учитываемым каждым Отделом Центр. Счетоводства, Бух-
галтерский Отдел Центр. Счетоводства, высылаѳт последним не 
позжѳ 25-го числа следующего за отчетным месяца контролыше-
выписки (бланк А» 121) в 2-х экземплярах, составляемые из бух-
галтерских книг, как по дебету, так и по кредиту, по всѳм счетам 
(«по каждому счету отдельно»), которые отданы под учет Отделам 
Центр. Счетоводотва, т. е. на все те счета, которые по параллель-
ным книгам, согласно номенклатуре бухгалтерских счегов, имеют 
подсчеты по Отделам Центр. Счетоводства. Каждый Отдел, по по-
лучении означенных контрольных выписок, предварительно занесе-
ния их в месячный отчет, делает проверку их по своим книгам и 
составляет в подлежащих случаях лля рѳгулировки своих отчет-
ных данных с данными по контрольвым выпискам—расчетные. 
фактуры внутреннего оборота. 

§ 399. К контрольней выписке по дѳбету счѳта «расходов по 
зксплоатации», подлежащий Отдел Центр. Счетоводства составляет 
ведомость распределения общей показанной в выписке суммы—по 
гоответствующим очер. As As сметы; тоже и в отношении контроль-
ной выпискн по кредиту означенного счета. К контрольным вы-
пискам по дебету икредиту счетов: «расходов по усплепию и улуч-
шению дороги» я «расходов за счет особых кредитов» подіежащий 
Отдел Центр. Счетоводства составляет ведомость распределения 
обпшх показанных в этих выписках сумм—^по соответствующим 
кредитным разрешениям, с обозначением в подлежащих случаях 
соответственных параграфов и пунктов расценочных ведомостей, 
смет и пр.; означенные ведомости распреде.іеиия сумм могут изла-
гаться на самых контрольных выписках. 

Ведомостн распределения сумм по источникам и счетам подпи-
сываются Бухгалтером и Старшам Счетоводом данного Отдела 
Центр. Счетоводства. 

На всех контрольных выписках, лоступивших в даиный Отдел 
Ценр. Счетоводства, делается надпись за подписыо Бухгалтера и 
Старшего Счѳтовода, что коитрольная выписка с книгами Отдела 
еверена и принята в отчет за данный отчетный месяц. 

£ 400. Месячные отчеты составляются подлежащими Отдел. 
Центр. Счетоводства ио установленной форме (бланк AI- 122). 

В графе 1-й отчета наименованіія счетов должны показываться 
в полном соответствии с номенклатурой счетов Главной кнйги и 
лараллѳльных бухгалтерских книг. Подразделения счета «расходов 
тіо эксплоатации» должны показываться в той же графе в полном 
соответствии с дѳйствующею сметною номенклатурою, a счета «рас-
ходов по усиленшо и улучшению дороги» и «расходов за счет осо-
бых кродитов»—в соответствии с номенклатурою выданных Отделу 
кредитных разрешений за счет подлежащпх кредитов. 

§ 401. 6 месячном отчете по счетам «расходы по эксплоата-
ции», «рагходы по усилению и улучшению дороги» и «расходы за 
счет особых кредитов» должны быть по всем графам показаны, как 
суммы БО каждому подразделению, (т. е. в отношении первого сче-
та—суммы по очер. AsAs сметы, a в отношешш двух других сче-
тов—суммы no AsAs кредіггных разрешений), так и общие суммы 
ло каждому из укаванных трех счетов. 

§ 402. Суымы по счетам: «расходы подлежащие распределению» 
н «поступления, подлежащие распределеншо» показт.іваются в от-
чете, согласно контрольным выпискам Бухгалтерского Отдела на-
равне с суммами по прочим счетам,—обишми итогами, как зна-
чится в контрольных выпнсках: на самое же расиределение в от-
четном месяце значащихся по таковым счетам сумм должны быть 
составлены (в иоіных суммах. какие значатся в контроіьных вы-
писках) расчетные і|іактуры внутреинего оборота, включаемые в 
общем порядке в свод расчетных фактур: следовательно по зане-
<сенин в отчет такового свода, распределенные суммы поступают в 
отчет в составе всех прочих сумм,занесенных в свод расчетных фактур. 



Примечаиие: Для предварителышх счетных работ ію 
распределению, согласно отчетных данных, сумм на соответ-
ствующе счета расходов, Отделом деіаются и.з подлвжащих 
документов вспомогательные выборки (бланк № 123) форма 
Оланка не обязательна и может видоизменяться, сообразно 
характеру счетной работы). 

§ 403. Суммы, оггавляемые Отделом Центр, Счетоводсгва по 
тем или иным причинам временно, за данный отчетный месяц, без 
распределения, ноказываютея по отчегу по ечету «расходов под-
лежаіцих распределению», но остающиеся пераспределенными суммы 
должны быть распределены и списаны полностью на подлежащие 
счета ne позже как в последующие два месяца; в ином слѵчае к 
месячному отчету прилагается перечень таких нераспределенных 
сумм, с объяснеиием причины. по которым они остаются без рае-
пределения. 

§ 404. Когда в отчетном месяце надлежит провести иеренеее-
ние значаіцііхся в контрольных вышк ках сумм с одних счетов— 
на другие подлежащие счета, то данный Отдел Центр. Счетовод-
ства составляет расчетные фактуры внутреннего оборота, с указа-
нием в них надлежащего обоснования данного перечисления. 

Расчетвые факттры внутреннего оборота еоставляются также 
в сл.учаях когда требуется урегулироваіь, на основанші подлежа-
ших документов ллнейных Счетных Контор (фактур и проч.) или 
еамого Отде.та Центр. Счетоводгтва,—внутренние перечнсления 
сумм по счетам. Ііри этом, так как расчетные фактуры в обідем 
порядке включаются в свод расчетных фактур, то следовательно. 
ири занесении свода в ѳтчет, регулируемые по счетам суммы 
также попупают в отчет, в составе всех прочих сѵмм, занесенных 
в свод расчетных фактѵр. 

£ 405. Раввым образом. должны быть еоетавлены расчетные 
фактѵры внутреннего оборота и включены в гвод расчетных фак-
тур, в случаях регулировки отчетвых данных Отдела Цевтр. Сче-
товодства—о отчетными даиныыи подотчетных емѵ лінейных 
ечетных контор. Так, например, еслв по отчетности линейной счет-
ной конторы ноказана такая сумма поступления новых матерналов. 
(полученных от линейных органов, учитываемых другим Отделом 
Дентр. Счетоводства), которая в том же отчетном месяце но была 
отфактурована данному Огделу Центр. Счетоводсгва, то на тако-
вую сумму иоследнее составляет расчетную фактуру ннутреннего 
оборота, в дебет счета «новых материалов> п в кредит счета «по-
ступлений, подлежащих расігределению» и включает ее в обіцем 
порядке в свод расчетных фактур. При получеиии же в следую-
іцем отчетном мееяце на означенную выше сѵмму расчетной фак-
туры,—счет «поступлений иодлежаіцих распределению» данлого 
Отделения, таким образом, регулируется. 

§ 406. Месячный отчет подписывается Бухгалтером и Старшим 
Счетоводом даиного Отде.та Центр. Счетоводства л высылается в 
Бухгалтерский Отдел ле позже 10-го числа второго за отчетным 

месяца с приложением: 1) копии свода расчетных фактур (подлин-
ный свод с приложениями высылаетсн в Бухгалтерский Отдел— 
к 5-му числу второго за отчетным мееяца для проведения по 
бухгалтерским книгам) и 2) одного экземпляра каждой из кон-
трольных выписок, с нриложением в отношении счетов «расходов 
по эксплоатации», «расходов по усиіению и улучшению дороги» 
и «расходов за ечет особых кредитов»—ведомостей распределения 
расходов, как указаяо выше. Отчет за декабрь месяц высыдается 
в Бухгалтерский Отдел не позже 1-го апреля следуюіцего года. 

§ 407. К отчету за декабрь месяц каждого года, сверх того, 
прилагаются ведомости сумм по состояниго на первое января сіе-
дукщего года по нижеуказанным счетам Главной книги: 

[ В ведомости указываются об-
_г ) щие сальдовые суммы по каждому 
Материальные запасы. с к л а д у и л и к л а д о в о й ? з а КОторыми 

' числятся материалы. 

Инвентарное имущество. ( в ведомостях указываются об-
, , 7 щие сальдовые суммы по каждому 
Материальное имущество спе- ( м е с т у н а х о ж д е Н и я имущества, за 

циального учета. ( которым числятся таковые. 

В ведомосгях указываются под-
робно сальдовые суммы, с объяс-
нением причин, по которым та-
ковые остались на 1-е января 
нераспрѳделенными. 

В ведомости приводится поимѳн-
яый списоі; дебеторов и кредито-
ров н салвдовые суммы по каж-
дому из вих. 

В ведомости приводится поимен-
ный список залогодателей и саль-
довые суимы по калсдому из них. 

В с п о м о г а т е л ь н ы е к н и г и . 
§ 403. Для учета еумм, числящихся по очетам каждого Отдела 

Центр. Счетоводетва, требующим детального (постатейного) учета, 
как-то: по счету «расходов подлежащих распределению», по счвту 
«постуіиений, подлежащих расиределению», яо счету «разных лиц 
п мест», яо счету «залогодателей» и пр. в Отделах ведутся осо-
бые по кажцомѵ счету вспомогательные книги (обычной конторекой 
формы, или по формам, устанавливаемым распоряжениямл ІІачаль-
нина Счетно-Финансовой Службы (Б) в зависимости от характера 
оборотов), в каковых книгах ко времени составления месячиого 
отчета яодсчитываются итоги оборотов за отчѳтный месяц д д я 
сверки их с даннымя по мѳсячному отчету. 

Расходы, подлежащие распре- I 
деленшо. I 

Поступдения, подлежаіцие рас- | 
пределению. 

Разных лиц и мест. | 

Залогодатели. < 



Б у х г а л т е р с к и е нниги и д о к у м е н т ы . 

§ 409. Все обороты местного Управления должны бытъ. зане-
сены в бухгалтерский журнал и бухгалтерскне гстшги, согласно 
соответствуюшим бухгалтерским документам. 

§ 410. Бухгалтерсгшми книгами называготся еледующие книги: 
а) бухгмлтерские жррналы — ежедневный и общий мееячный; 
б) главная книга; 
в) параллельные книги, гчитая в том числе бухгалтерекузо кас-

совую книгу. 
§ 411. Бухгалтерские книги ведутся в Бухіалтерском Отделе 

Центр. Счетоводства,—по системе двойнѳй бухгалтерии н ио пра-
вилам обще-коммерческого учета оборотов. 

Бухгалтерская кассовая книга ведется в Касговом Отделе- Центр. 
Счетоводства. 

§ 412. Бухгалтерский ежедневный журнал (бланк J6 145) ве-
дстся на отдельных листах с подведением ѳбщего итога, е»боротов 
за день, a по истечеяии месяца, после запиеи оборотов в парал-
лельные книги, листы брошгоруются в отделытые за Еаждый месяц 
книги с нумерацией страниц. 

§ 413. Каждый оборот в бухгалтерском журнаде, как гложный, 
так и простой, должен быть выражен соответствуіоіцею- статъею 
(запнсыо) за порядковым номером журнала. 

§ 414. В бухгалтерский журнал (ежедиевный) ііаеіовые обороты 
записываются днем фактического производства касеовых обороаюв; 
прочие бухгалтерские доісументы (см. § 416) записываются в бух-
галтерский ежедневный журнал дпем получения таковых документов. 

§ 415. Записи в бухгалтерский журнал делаются с кратким 
изложением еущества оборота, с указанием в каждой. статье- дебѳ-
тора и кредитора, бухгалтерских документов, поелужпвишх осно-
ванием для ооставления статьи и., ваконвц, сумм. Одвородида обо-
роты при записи в журнал могут бытъ соединяшы в одной статье, 
но с тем, чтобы общая сумма по данному докумовту включалась 
в одну статью, не допуская вкллочення частных сумм по документу 
в разные статьи. На документах, послуживших основаниом для 
составления журналыюй статьи проотавляется номер этой статьи 
и время записи. 

§ 416. Бухгалтерские довумонті.і, принимаемые в бухгалтерский 
журнал, суть следующие: 

а) ордер на бухгалтерскуго занисъ к расчетному реестру Гбланк 
.V- 114); 

б) ордер на бухгалтерскую запись к кассовому роеотру по при-
ходу (бланк № 104); 

в) ордер на бухгалтерекум запись к кассовому реестру по раз-
ходу (бланіс № 105); 

г) ордер на бѵхгалтерскую запись перочеслоний по сч$там 
(бланк Â 125) и 

д ) ордер на бухг. запиеь к своду расчетаиж фактур(бланк Ж 120,)ч 

§ 417. Все бухгалтерские докуменгы, предваритѳльно занесо-
, ния' их в бухгалтерский журнал, регистрируются порядковыми но-

мерами их поступления в оообом «контрольном журнале», (біанк, 
№ 126) с проставлением на каждом означенном выше документе 
порядкового номера этого журнала; таковой номер контрольного 
журнала заносится при запиоях, как в бухгалтерокий журнал, так 
и во все иараллельные и вспомогательные книги и служит основ-
ным обозпсічешем каждого бухгалтерского документа в порядке их 
прохождения по отчетности. 

§ 418. Все бухгалтерсіше документы, по записи их в кон*роль-
ный журнал, вкладываются за каждый день в отдельную обложку 
(лист бумагн) с надписыо на ней, за какое именно число месяца 
следуют іі записи докумѳнты, с какого по какой номер по конт-
рольному журналу и количества их, и передаются для составления 
ожедневного мемориального реестра сумм из докумептов по бухгал-
терским счетам (бланк № 127), в ѳтот ревстр заносятся из доку-
ментов всѳ суммы отнесений по бухгалтерским счотам параллель-
ных книг, как по дебету, так и по кредиту; в особой графе мемо-
риального реестра выводятся итоги отнесений по каждому счету 
лебета и кредита, a в конце обіций балансовый итог оборотов по 
дебету и по кредиту ио всем счетам, (т. е. получается баланс 
оборотов за день). 

Означенный меморвалышй реестр служит сверочным мате-
риалом и коррективом при записи за данный день из бухгалтер-
ского журнала всех оборотов в параллельные книги. ІІо истечении 
мвсяца означенные мемориальные реестры брошюруются в отдель-
ные за каждый месяц книги. 

§ 419. Ііосле составления означенного выше мемориальнѳго 
реестра, документы в той же обложке с проставлением на нвй 
общей суммы оборотов, как, это выразилвсь по мемориальному 
реестру, передаются для записи в ежедневный бухгалтерский жур-
нал; общая сумма оборотов за день, какая определится по бух-
галтерскому журналу, оличается с обіцей суммой оборотов по мо-
мориальному реестру и таковые суммы должны быть тождественны. 

§ 420. П р і записи пз бухгалтерского журнала оборотов в парал-
лельніле ІІНИГИ, в носледних указываются номера журнальных ста-
чей, a в самом журнале одновременно проставляются в оообых 
графах против соответствуюіцнх сумм, номера страниц парал-
лельных кнпг. 

§ 421. Для нринятия в бухгалтерские кяигн оборотов по сб«-
рам| местный отде.і Сборов доставляет в Бухгалтерский Отдел 
Дентр. Счетоводства ожемевячные общие своды валового сбора, по 
формо, указанной в положении о местных Отделах Сборов ж. дор. 

§ 422. Главная книга и параллельные кпиги (бланки 128, 
129 и 130) ведутся общепринятым бухгалтерским порядком с над-
лежаіцей перенумеровкой страниц; нри записях в дебет счетов ука-
зываегся с какого счета запиоываются суммы, a при записях в 
кредит счетов—па какой счет относятся суммы; в параллѳльные 



кнжги должны быть полностью занесены все данные, которые ука-
зываются в бухгалтерском журнале. 

§ 423. Счета Главной книги должны в точности соответствовать 
установленной номенклатуре. Никаких новых счетов в Главной 
книге без разрешения Финансово-Экономического Управления H. К. 
П. С. открываемо быть не может. Счета параллельных книг от-
крываются по определенной системе, как указано в раописании, 
привёдением в воменклатуре счетов Главной книги, в случае не-
обходимости открытия в параллельных книгах каких-либо непре-
дусмотренных этим расписанием новых счвтов—таковые счета 
открываются распоряжением Начальника Счетмо-финас. службы (Б). 

§ 424. Бухгадтерские журналы и кішгя должпы вестись, как 
то требуется законом, со всею тщателыюстыо, отвюдь не делая в 
них каких-либо подчисток, помарок и т. п. Ошибки в цифрах или 
в тексте должны исправляться таким образом, что неверные циф-
ры или текст аккуратяо 8ачеркивается красными чернилами. a 
сверху цветными чернилами делается верная запись. 

§ 425. Из бухгалтерского журнала ежемесячно составляется (за 
каждое число отдельно) особая выборка (бланк № 131) по всем 
счетам Главной книги, каковая выборка сверяется с ежемесячным 
балансом, составляемым на основании выборок из параллельных 
книг (бланк As 132). Месячные итоги проверенных таким образом 
«ыборок с распределением по каждому счету дебеторов и кредито-
ров заносятся в общий месячный журпал (бланк As 133), из коего 
и производится разнесение статей по счетам Главной книги. 

Примечание: Для сличения сумм по бухгалтерским сче-
там со вепомогательными книгами употребляготся особые ве-
домости сличення, примериая форма ісоторых прилагаѳтся 
(бланк As 134). 

§ 420. He позже 25 числа следуюіцего за отчетным месяца 
Бухгалтерским Отделом Центр. Счетоводства составляется ежеые-
сячный баланс очетов Главной книги с приложением оборотов по 
счітам параллельных кшіг. 

З а к л ю ч е н и е с ч е т о в к р е д и т о в и р а с х о д о в з а их с ч е т . 

§ 427. ІІо отчетностл, а, следовательно, и по балансу данного 
отчетного года по счету «расходов по эксплоатации» должыы быть 
показаны иолностыо все произведеняые в этом году эксплоатацпон-
ные расходы считая по 31-е декабря отчетяого года включнтельно. 

ІІримечанис: В порядке проведеыия оборотов, на осно-
вах обще-коммерческого их учета расход считается произве-
денным и подлежащим показанию ио отчетности данного ог-
четного года, когда на основании подлежащих документов, 
факт расхода установлен по сущѳству хотя бы кассового рас-
чета до 31-го Декабря отчетяого года произведено и не бы-
ло, т. е. всякий опредѳлившнйся за даняый отчетный год 
расход, ыа оенования еоответствующих документов .должен 

быть записан в книги этого года по соответствующему счету 
расходов, кредитуя подлежащий счет кредитора, кассовое же 
погашение сумм кредиторов производится в обычном порядке 
по мере действительного производства кассового расхода, та-
ким образом производство кассового расхода погашающее те 
•ли иные счета кредиторов, составляет отдельный оборот по 
отчетности, и таковоѳ погашение числящихся по книгам кре-
диторов путем кассового с ними расчета производится на 
общих основаниях и в соответствии с обще-коммерчееким уче-
том оборотов. Все расчеты отчетного года должны быть за-
кончены не позже 1 апреля следующего года. 

§ 428. Не позже 25-го марта следующего за отчетным года 
должно быть, на основании книжных записей и документов, точно 
ояределено состояние счетов: «іжсплоатационных кредитов и <рас-
ходов п© экспдоатациі»,—для производства полного расчета по 
этим счетам по оборотам отчетного года. 

II ри этом, если окажется, что сумма по счету «эксплоатацион-
мых кредитов» превышает сумму по ечету «расходов по эксплоата-
ции» (т. е. если получлтся свободный остаток эксплоатационного 
кредита),—то не позлсе 1 апреля—следующего за отчетным года 
сумма этого остатка кредита должна быть внесена из объединен-
ного счѳта денежных сумм дороги в рессурсы казны. 

§ 429. Закрьггие счетов «эксплоатационных кредитов» и «рас-
ходов по эксплоатации» производятся по бухгалтерским книгам сле-
дуюіцего за отчетным года. Таким образом, по бухгалтерским кни-
гам и по балансу отчетяого года суммы по означеяным счетам по-
казывавдтся в том виде, как они выразились по отчетности, и в 
том же виде переносятся по заключительному балансу в бухгал-
терсіше книги следующего года. 

В этом следующем году производится закрытие означенных счв-
тов (согласно составляемому на сей предмет отдельному ордеру на 
бухглатерскую запись перечислений ио счетам), при чем, если по-
лучится излишек иереведенных кредитов, то на сумму излишка 
счет «эксплоатационных кредіггов» закрывается путем кредитоважия 
счета «сумм, подлежаіцих зачислению в рессурсы казиы»; отнесен-
ная в кредит этого счета сѵмма погашается, как сказано выше не 
позже указаивого в иредыдущем § срока, взносом равной суммы 
из объединенного счета денежных сумм дороги, в рессурсы казны. 
Б случае же, когда, по заключении счетов, сумма ио счету «экспло-
атационных кредитов» окажется менее суммы по ечету «расходов 
яо ѳкоплоатации», то при закрытии счетов по книгам следующего 
sa отчетным года счет «расходов по эксплоатации» закрывается 
на, оаределивиіуюся разниду вутем дебетования счета «жеаогашен-
в и х перерасходов по экѳплоатадии ирошлых лет» и для яогаше-
ния этого последнего счета испрашиваются в установлеыном по-
рядке кредиты на перерасходы. 

§ 430. Прп яроведении по отчетжости и ио балансу за данный 
отчетный год расходов по счету «расходов за счет кредитов по 



усидению и улучшению дороги» и по счету «расходов sa счет осо-
бых кредитов», a равно при 8аключении счетов кредитов, «по 
усилению и улучшению дороги», и «расходов за счет кредигов по 
усялению и улучіпению дороги» исчетов «особых кредитов» и рас-
ходов за счет «особых кредитов» принимаются те же основные 
положения, какие изложены в предыдущих параграфах,—но при 
этом, так как срок которым определяется право пользпвания де-
нежными средствами означенных кредитов, является не годичным, 
как обычно для ѳксплоатационных кредитов, a двухгодичным (кре-
диты по усиленню и улучшению дороги) или трехгодичным (неко-
торые особые кредиты),—в зависимости от характера работ и рас-
ходов,—то определение свободных остатков означенных кредитов 
для перечисления таковых в рессурсы казны производится не поз-
Же 3-х месяцев после истечения срока действия указанных выіне 
•кредитов. 

Соответственно сему, закрытие счетов «кредитов по усилению 
н улучшеншо дороги» и счета «расходов за счет кредитов по уси-
лению и улучпіению дорогп», a также счета «особых кредитов» и 
счета «расходов за счет особых кредитов» производится лишь пос-
ле того отчетного года, в котором истек этот период времени для 
лрава пользѳвания денежными средствами означенных кредитов. 

Одновременнв с закрытием на опредеденную сумму счетов кре-
.іитов и расходов по усилению н улучшению дороги, равная сумма 
лричисляется к счетам «стоииость дороги» и «капитал стоішости 
дороги», как увеличение стоимости и капитала стоимостн дороги. 

З а к л ю ч е н и е б у х г а л т е р с к и х к н и г и г о д о в о й б а л а н с . 

§ 431. Но окончании года и по заключѳнии всех записей, от-
носящихся к данному году, a также после надлежащей выверки сче-
тов параллельных кнпг, производится заключение бухгалтерских книг 
и составляетея ne позднее 1-го июня следующего за отчетным го-
да, годовой баланс по установленной форме с приложением оборо-
тов no счетам параллельных книг. 11о счетам простым в баланс 
тіереносится из Главной книгіі дебетовое или кродіітовое сальдо 
каждого счета, a по счетам сборным (разных лиц и мест. перехо-
дящлх сумм іі др.), в балансе указываются итоги по дебету п кре-
диту. Для разделения ио счетам Главной книги сборных счетов 
яа акивиые и пассивные счета составляются ооответствуюіцие зак-
лючительные бухгалтерские статьи, которые ію параллельным кни-
гам не проводятся. 

В установленной форме годового баланса никакие изменения 
не допускаются. 

§ 432. Все счета в Главной и параллельных книгах отчетиого 
года заігрываются счетом баланса закдючіітельного, счета же озяа-
тенных книг следующего года открываются соответствующими статья-

ши по счету входящего баланса. 

— 9 1 — 

Н О М Е Н К Л А Т У Р А С Ч Е Т О В 

Главной книги с указанием счетоі параллельных книг. 

С ч е т а г л а в н о й к н и г и . С ч е т а п а р а л л а л ь н ы х к н и г . 

Нажмевованпе счетов. Наименовавио счетов. 

1 Счот Входящего баланса . Тот ЖѲ СЧѲТ, ЧТО И в Глав . книге. 

2 „ Капитала стоимости до-
роги. 

» " 

3 „ Стоимости дороги. я » 

4 , Ликвидации бывшѳго Уп-
равления дороги. 

Счет сумм полученных по ликвид. 

„ „ уилоченпых „ , 

„ дебеторов « * 

„ кредигоров „ « 

„ прибыли и у б ы т к а „ , 

5 , Капитала материальиых 
запасов. 

! Тот же счѳт, что и в Глав . книге. 

6 в Материальных запасов . п » » » в я я • 

7 „ Капитала иввѳнтарного 
имущества . 

» » » » » г » " 

8 „ Инвентарного имущеетва. Счет Ипвентар. Имущ. ііо Мат. Сл, 

* поСл. Пути. 

, „ по-Сл.Тяги. 
и т. д. по каждому Отдѳлу Центр 
Счѳтоводства, учитывающѳму обо-
роты инвентарного имущества. | 

9 . Капитала матѳриального 
имущѳства спѳциальвого 
у ч е т а івоинских материа-
лов и приспособлевий, по-
жарных приспособлѳвий 
и пр.). 

Тот же счет, что и в Г л а в в . книге. 

Ю „ Материальн. имуществаспв-
циального у ч в т а (воинских ма-
териалов и приспособлѳний, по-
жарвых ириспособлений и пр.). 

Счѳт Матѳр. имущ. спѳциального 
у ч а т а по Материальной Сл. 



1 С ч е т а г л а в н о й к н и г и . С ч е т а п а р а л л е л ь н ы х к н и г . 

№. №. Наіменованне счетов. j Наименовавие счетов. 

Тожѳ по Сл. Пути. 

Тожѳ по Сл. Тяги и т. д . по 
каждому Отд. Цѳнт. Счетоводст-
ва , учитывающвму обороты ма-
тер. имущѳства спѳциального 
учѳта . 

11 Счѳт К а с с ы Учравлениядороги. Тот же счѳт, что и в Глав . книгѳ . 

12 „ Касс Народеого Комис-
сариата Финансов . 

Счѳт (такой-то) к а с с ы H. К. Ф . 
по объѳцииенному счѳту дѳнеж-
н ы х сумм дороги или по такоыу-
то крѳдиту или другому источни-
ку-отденьвые с ч е т а ио каждому 
источнику или сметвому по Г о -
еуд. росписіі іюдразделению, ку-
д а зачисляются постуиающиѳ к 
ним суммы. 

3 5 „ Эксплоатагщонных креди-
тов. 

Счета открываются отдельные 
по каждому сметному пѳриоду 
эксплоатациошюй сліеты, а в тек-
стѳ бухгалтерских статей обозна-
чаются емѳтішѳ ио Г о с у д . роспи-
си подразделѳння открытого кре-
дита. 

1 34 „ Крѳдитов no усилению и 
улучшению дороги. 

Счета ісредита по усилению и 
улучшѳнию дороги, открываются 
отдельвые по каждой расценоч-
ной ведомости или сметѳ с обоз-
начением общѳго наименования 
входящих в них работ, a в тек-
стѳ бухгалтерских статей обовна-
чаются сметныѳ по Госуд . росгш-
си подраздѳлѳеия открытых кре-
дитов. 

1 15 » Особых ісредитов. Счѳта открываются стдѳльныѳ 
для каждой погребности, с обоз-
яачѳниѳм таковой, a в тексте бух-
галтѳрск. статѳй обознаются смѳт-
ныѳ ио Г о с у д . росписи подраздѳ-
лѳния открытых крѳдитов. 

16 » Капиталов и фонов спѳ-
циального назначения. 

Счѳта открываются отдѳльныѳ 
для каждого спѳциального назна-
чѳеия с обозначенпѳм наименова-
н и я такового . 

С ч е т а г л а в н о й к н и г и . С ч е т а п а р а л л е л ь н ы х к н и г . 

№№ Наимвнованне очетов. Наимеоование счетов. 

17 Счет Оборотных фондов хозяй-
с т в е е н ы х производств. 

Отдѳльныѳ счѳта по суммам 
о^оротных фондов, в соотвѳтствии 
с назвачѳниѳм их для отдѳльных 
операций хозяйствѳнных произ-
водств. 

18 Я Хозяйствѳнных произ-
водств. 

Отдельныѳ счета ио каждому оа-
мостоятельному роду хо8яйотвея-
ных производств, прѳдставляю-
щѳму в целом отдѳльпую хозяйст-
вѳнную операцию. 

19 • Подъотчѳтных лид. Счѳта по каждому подъотчетно-
му лицу. 

20 Я К а с с о в ы х оилаченных до-
кумѳнтов. 

Счѳта по Отдевам Центр. Счѳ-
товодства . 

21 » Артели (Товарищесгва) 
поуилатам дѳнѳжпого до-
вольствпя служащим и 
рабочим. 

Тот же счет , что и в Главной 
книгѳ . 

22 71 У и л а т а денежного доволь-
е т в і я слулгащам u рабо-
чпм. 

Счѳта по Отделам Центрального 
Счетоводства. 

23 71 Р а с х о д о в , подлвжащих 
раснрѳделениго. 

Счѳт расходов, иодлѳжащих р а с -
пределению по Сл. Пути. 

Тожѳ по Сл. Тяги. 

„ по Сл. Движѳния и 
т. д. по каждому Отдѳлу Центр. 
Счетоводства , учитываюіцѳму дан-
ные расходы. 

24 7) ГІостуилеиий, иодлежащих 
расп^едѳлению. 

Счѳт цостуіілений, подлѳжащих 
распредѳлѳвию по Сл. Пути. 

Тожѳ по Сл. Тяги. 

„ по Сл. Движения 
и т. д. по каждому Отдѳлу Цѳнтр. 
Счетоводства , учитывающѳму дан-
ныѳ постуаления (нѳобъясненные 
поступлѳния при .невозможности 
оирѳдѳлить к какой службѳ отно-
сятся записываются ио б у х г а л -
терскому отдѳлу). 



С ч в т а г л а в н о й к н и г и . С ч е т а п а р а л л е л ь н ы х кииг . 

m !. Наименованив счетов. Наниенование счстов. 

25 С ч ѳ т Р а з н ы х лиц и мест. Счѳт раѳных лиц и мест по Сл. 1 
Пути. 1 

Счѳт ратных лиц и мѳст по Сл. 1 
Тяги . 1 

Счет равных лиц и мест по Сл. I 
Движевия и т . д . ио каждому От- 1 
делу Центр. Счетоводства , учи- 1 
тывающему д а в в ы х дѳбвторов и I 
крѳдиторов. 

26 й Залогодателѳй. Счет залогодатѳлей но Г л . Пути, I 

» „ по Сл. Гяги. 1 

. по Сл. Движ. 1 
и т. д. по каждому Отделу Центр. 1 
Счѳтоводства , учитывающѳму даы- 1 
ных залогодателей. і 

27 „ Невыдавного ленежного 
довольствия служащим 
дорогн. 

Счет нѳвыданного денежного до- 1 
вольствия по Сл. Иути. S 

Тожѳ по Сл. Тяги { 

\ 

в по Сл. Движѳния и т. 
д. по каждому Отделу, у ч і -
тывающвму в своѳй части суммы 
невыдавного дѳнежного доволь- 1 
ствия служащим. j 

28 „ Сумм удержаний в отчи-
сленмй с агентов дороги. 

Счѳт по каждому роду удержн- 1 
ний и оі числений, иодразделя- 1 
емыѳ в свою очѳредь, в случаѳ 1 
надибеости, во Отдѳлам Централь- 1 
ного Счетоводства. 

29 , Сумм признанных к уп 
латѳ и пѳречіслению. 

Счѳта по Отделам Цеетрального 1 
Счетоводстоа. I 

30 , Перѳходящих сумм. Счѳг затрат , ігодпежащих отнѳ- 1 
сению на смѳты будущих лвт j 

Счет пѳредаточных сумм по Кас- ' 
сѳ и другие счѳта сумм пѳрѳход»-
щѳго значения, т. ѳ. подлѳжащиѳ 
ІЮКкЫТИЮ илм пѳрѳчисл нию по 
соотвѳтствѳныым источвикам; при 

С ч е т а г л а в н о й к н и г и . 

Напменввание счетов. 

С ч е т а п а р а л л е л ь н ы х книг . 

Наименоваиие счотов. 

31 Счет Сумм подлѳжащих зачи-
слѳнию іі доход казны. 

3 2 

3 3 

31 

3 5 

36 

37 

Тѳвущей выручки дороги. 

Расходоп з а счѳт гсапи-
лов и фондов спедизль-
иого назиачения. 

Р а с х о д л і но эксплоатации 
дорогл. 

Расходов з а счет креди-
дитов по уеиленшо и 
улучшѳеию дороги. 

Расходов з а счет особых 
кредіттов. 

Неиогашенных перѳрас-
ходов no эксплоатации 
иредыдзщих лет . 

этом открываютея отдѳльные сче -
та, к а к активныѳ , так и нассив-
н ы ѳ - і і о каждому роду расходов 
или поступлевий, с с о о т в е г с т в э в -
ным обозначеннем су іцества их. 

Отдельные е ч е т а соответсгненно 
отдельным видам з а ч и с л е в и я оум.м 
в доход к а з н ы , папр. в і ербовын 
сбор. в подоходный налог , судеб-
ныѳ пошлины и пр ; суммы к за-
численлю в доход каяны но з а к -

; рывшнмся смотам - отдѳльный счет 
длч сумм к зачислеяию в дохол 
ь а з н ы по закрьівшимся экспл. сме-
там. отдельный счѳт для суѵм к 

I зачислению в доход казны яо з а к -
рывлшмея сметам по уеилению и 
улучшѳнщо дороги и отдельныіі 

I очет для сѵм.м к зачислепию в д<>-
ход казны но закрывшимся смс-
там особых кредитов. 

" о т же счѳт, что и в Главной 
К в и г е . 

Счета открываюгея в том же гю-
рядкѳ их подра8делений, к а к и со -
ответотвующиѳ им по пассиву сче-
т а кагшталов y фондов снециаль-
ного наэначения. 

Счѳта открываюгся по Отдѳлам 
Эксплоатацнонной сметы. 

Счета открываются в т о м ж е по-
рядкѳ их иодраздолѳний, к а к и 
соответетвующиѳ им по пассиву 
с ч е т а Кредитѵів ио усилению іі 
улучшеиию дороги. 

Счета открываготоя в том же по-
рядкѳ их подраздѳлѳний, к а к со-
ответствугощие им по п а с с и в у оче-
та особых кредитов. 

Счета открывйются отдельиые но 
каждому омѳтно.чу нѳриоду эк-
сплоатлционвой смѳты предыду-
щих лѳг. 



С ч е т а г л а в н о й к н и г и . С ч е т а п а р а л л е л ь н ы х к н и г . 

ш* Наименованио счетов. Наименование счетов. 

as С ч е т Н е п о г а ш е н н ы х перерасхо-
дов но кредита.м иа у с и -
л ѳ в и е и улучшѳниѳ доро-
г и п р е д ы д у щ и х лет . 

! 
3 9 ж Н е п о г а ш е н в ы х перераехо-

д о в по особым крѳдитам 
і і р е д ы д у щ и х лѳт . 

4 0 „ H. К . П. С. З а а с с и г н о в а п -
н ы е крѳдиты для покры-
тия пѳрѳрасходов н а з а -
г о т о в к у м а т е р и а л о в в а а -
н а с . Te же с ч е т а , что н в Г л а в н о й » 

/ 

к н и г е . 41 я В а л о в о г о д о х о д а по э к -
сплоатации дороги. 

Te же с ч е т а , что н в Г л а в н о й » 
/ 

к н и г е . 

4 2 „ І І ѳ р е х о д н ы х сумм но ис -
числепию ДОХОДОБ. . 

43 я Дебеторов по сборам. 

44 я Кредиторов no сборам. 

15 я Б а л а н с о в ы х р а с ч е т о в по 
по всом оборотам со сбо-
рами. 

46 „ Б а л а н с а з а і г л ю ч и т е л ы ю г о . » 

ОБЪЯСНЕНЙЯ 110 СЧЕТАМ ГЛАВНОЙ КІІИГИ С УКАЗА-
НИЕМ ОСНОВНЫХ ВУХГАЛТЕРСКИХ ОБОРОТОВ. 

1 . С ч е т в х о д я щ е г о б а л а н с а . 
Этот счет соответствует счету баланса заключительного преды-

.дуіцего года и содержитв себе все сальдо счетов,. как Главной, так 
и параллельных книг. ІІри открытии книг на повый год счет 
«входяіцего баланса» кредитуется суммами активных счетов и дебе-
туется суммами пассивных счетов. 

2 . С ч е т к а п и т а л а с т о и м о с т и д о р о г и . 
В кредит озяаченяого счета заносятся средства отпѵщенные и 

израсходованные на устройство дороги. Счет этот корреспондирует 
счету стоимости дороги и дебетуется лишь в случаях совершаемых 
в установленном порядке переоценок стоимости дороги, когда ревуль-
татом переоденок явилось уменынѳние стоимости дороги, яочему 
уменьшается п капитал стоимости дороги. 

3 . С ч е т с т о и м о с т и д о р о г и . 
В дебет этого счета записываюТся все расходы по сооруженшо 

линий и ветвей дороги. определяющие стоимость полотна дороги с 
рельсамй, шпалами, стрелками и др. принадлежностями вѳрхнего п 
нижяего строения, стоимость искусственных сооружений, зданий и 
другух родов недвижимого ішущества, стоимость машин, a также 
гтоішость подвнжного соетава и колесвого парка. Счет этот коррес-
пондирует счету капитала стоимости дороги и кредитѵется лишь в 
глучаях, как указано выше в объяснении по счету № 2. 

4 . С ч е т л и к в и д а ц и и б ы в ш е г о У п р а в л е н и я д о р о г и . 

По этому счету, проводятся суммы, относящиеся к расчетам дан-
ного > правлеиия дороги с прежннм Улравленнем дороги прп пере-
ходе дороги от одного Управления к другому. 

В параллельных книгах по этому счету открываются счета: 
1) дебеторов по ликвидации, 2) кредиторов по ликвидацни, 

S) сумм, полученных по ликвидации, 4) сумм, уплаченяых по лик-
видации и 5) прибыли и убытка по ликвидации. 

5 . С ч е т к а п и т а л а м а т е р и а л ь н ы х з а п а с о в . 

Б креднт этого счета записывается сумма капитала дороги, 
потреоный размер которого для каждой дороги определяется уста-
новленным порядісом, и который отиускается дороге для заготовки 



в запас материалов. В кредит означенного счета записывается 
также происшедшее почему либо увеличеине размера этого капитала 
дороги. В дебет этого счета затшсываются суммы, на которые 
уменыпается размер капитала дороги, путем ли обратного отчисле-
ния соответственной суммы из денежных средств дороги, нли 
путем отчисления от дороги материальных запасов и пр. 

6 . С ч е т м а т е р и а л ь н ы х з а п а с о в . 

В дебет этого счѳта записывается стоимость ногых материалов, 
поступивших в склады дороги от поставщиков, с другііх дорог и 
т. п., a также стоимость старых материалов поступивших в склаш 
дороги (от разборки негодного подвижного состава, от смены изно • 
сившихся рельс, шпал и пр., от поломанного инвентаря и т. п.),— 
по ценам ежегодио устанавливаемым местным Упраілеииѳм дороги. 
Кредитуется этот счет стоимостыо материалов, израсходованвых 
для эксплоатации дороги, для работ по усилеяию и улучшению 
дороги и т. п., a также матѳриалов проданвых и пѳрѳданних на 
другие дороги.  

7 . С ч е т к а п и т а л а и н в е н т а р н о г о и м у щ е с т в а . 

В крѳдит означенного счета записывается стоимость инвентар-
ных прѳдметов, поступивших из складов дороги в пользовашіе служб 
И частей дороги, І ІЛИ приобретснных пми непосредственяо за счет 
отпущеняых на это средств. В дебет счета относится стоимоегь 
нивентаряых предметов, вышедших из употребленил и исключаемых 
за негодностыо из инвентаря дороги—по той цене, по которой 
означенные предметы были своевремѳнпо заприходованы. 

8 . С ч е т и н в е н т а р н о г о и м у щ е с т в а . 

Счет инвентарного ішущеетва является соответствуюпшм актив-
ным счетом йчету жапитада инвѳнтарного имущества; ио счету ин-
вентарного ямушесгва нроводятся, по ежемесячяым отчетиым дан-
вым соответствующие обороты, определяющие увѳличение или умеііь-
шение стоимости инвентарного имуіцества, вследствие иостуиленмя 
в инвеятарь новых предметов, йсключение из инвентаря негодвых 
предметов, иереоценки инвентаря и пр. 

9 . С ч е т к а п и т а л а м а т е р и а л ь н о г о и м у щ е с т в а с п е ц и а л ь н с г о у ч е т а . 

Эгот счет предвазначеи для учета имущества, иыеющего специ-
альное назвачение. В кредит счета отно.сится стоимость разных 
специальных предметов и матерпалов, заготовлевных за счет осо-
бых кредитов (воинские приспособдения, пожарныя присиособления 

— оо — 

іі т. п.). Дебетуется счет стоимостіг озвачеивого ішущества приптед-
шего в нёгодносІь, передаяного на другне дороги и пр. 

1 0 . С ч е т м а т е р и а л ь н о г о и м у щ е с т в а с п е щ і а п ь н о г о у ч е т а . 

ОзначеныЙ счет является соответст.вующнм актявным счетом 
счету «Капитала материального имущсетва специалыюго учета»; 
ііо дебету и кредиту счета проводятея обороты, порядком, как по 
счету № 9—Инвеятарного имущества. 

1 1 . С ч е т к а с с ы У в р а в л е н и я д о р о г и . 

В д е б е т этого с ч о т а з а п и с ы в а ю т с я с у м м ы с т а н ц и о н н ы х с б о р о в , 
п о с т у п а ю і ш і е в к а с с у д о р о г и со с т а і і д и й ; с у м м ы р а з и о г о р о д а и о с т у и -
л е ш і й в К а с с ѵ д о р о г п ; с у м м ы , и о л у ч а е м и р по ч е к а м і із К а с с І І а -
родиого К о м и с с а р и а т а Ф л н а л с о в д л я у г і л а т ы с л у ж а щ і ш и р а б о ч и м 
л в о п е р а ц ш ш н ы п п в а н с д о р о г л , — п р и ч е м и а в с е о з в а ч е н н ы ѳ п о -
с .туплеігия к р е д и т у ю т с я с о о т в с т С т в у ю щ і і е с ч е т а , т а к , в а в р п м е р , *при 
і гостуг іленші г . б о р о в — « С ч е т т е к у ш е й вьтручкі і д о р о г н » , п р и п о с т у п -
л с я я и з а л о г а с ч е т « з а л о г о д а т е л е й » , п р л п о с т у п л р н и н д е н е г п о ч е к у 
і із К а с с Н а р о д п о г о К о м и с с а р и а т а Ф и ш ш с о в « С ч е т К а с с ы Я а р о д -
і ю г о К о м м я с с а р и а т а Ф и н а в с о в » н т . д . 

В крѳдігг с ч е т а К а с с ы У п р а в л е ш і я с ш і с ы в а ю т с я п р о и з в е д е н н ы в 
р а с х о д ы и з К а с с ы , к а к - т о — с д а ч а сбор-ш д о р о г л в К а о с у I I . К . Ф . 
в ы с ы л к а с у м м по р а ы і ы м р а с ч е т а м — ч е р е в К а с с у І І а р . К о м . Ф и н . , и по 
п о ч г е il в ы с ы л к а к а с с и р а м п л а т е ж н ы х р а й о н о в д е н е г д л л . у п л а т ы 
служаіцим. іі р а б о ч и м , в ы д а ч ч п о д о т ч е т н ы х сумм н з о п е р а ц и о і ш о г о 
а в а н с а д о р о г и и т . д . п р н ч е м д е и е т у ю т е я о о о т в е т с т в е н н к е с ч е т а . 

1 2 . С ч е т И а с с Н а р о д н о г о К о м и с с а р и а т а Ф и н а н с о з по д р н е ж н ы м 
с р е д с т в а м д о р о г и . 

С ч е т д е б е т у е т е л п е р е в о д а м ц с о о т в е т с т в у ю щ и х сумм и а К а с с ы 
І І а р . К о м . Ф и н а н с о в , р а е н о г о р о д а в з и о с а м п н с у м м а м и і і о с т у п л е -
m i ï ï от п е р е ч и с л е н и й с д р у г и х с ч е т о в . К р е д и т у е т с я ж е о з в а ч е н я ы й 
с ч е т — н а с у м м ы , в ы д а ш щ е К а с с о ю l i a i оди. К о м ц с с а р . Ф и в а я с о в , 
a т а к ж е н а с у м м ы , с п и с а и н ы е К а с с о ю Н а р о д . К о м я с с а р . Ф и н а н е о в , 
и а д р у г и е с ч е т а по п е р е в о д и ы м т р е б о в а н и я м п ир. 

f 
1 3 . С ч е т э к с п л о а т а ц и о н н ы х к р е д и т о в . 

В кредит этого счета записываются суммы вредитов, перевсден-
вых местному Управлению дороги на расходы по эксплэатацни 
дашіого года. Закрывается этот счет счетом расходов по эксплоа-
т а ц т ш данного года в слодугощем з а отчетиым году, при чем в 
случае свободнсго остатка кредита—на эту сумму счет эксплоата-



циониых кредитов закрывается счетом «Сумм, нодлежащих зачис-
леншо в доход казны».  

1 4 . С ч е т к р е д м т о в по у с и л е н и ю и у л у ч ш е н и ю д о р о г и . 
В кредит этогѳ счета запясываются суммы кредитов переводи-

мых местному Управлению дороги на уси.іение и улучшение дороги. 
Закрывается озпаченкый очет—счетом вапитала стоимости доропі 
по окончашш срока действпя кредитов на сумму произведенпых 
расходов Ii счетом «сумм, подлежащих зачислению в доход казяы», 
на сумму свободного остатка кредита, если таковой окажется. 

1 5 . С ч е т о с о б ы х к р е д и т о в . 

Этот счет кредитуется суммами иереводимых^ местпому Управ-
леітиіо дорогп кредитов иа сггециальные ііотребиости, как-то: но 
содержанию Государств. Сберегат. Касс, на расходы, выізванные 
военным временем, па расходы за счет кредитов других ведомств 
іі т. п. Закрываѳтся этот счет—счетом расходов за счет осооых 
кредитов, по окоичании срока действня кредитов, на сумму произ-
веденных расходов и счетом «сумм, подлежаншх зачислению в 
доход казны», иа. суыму свободіюго осгатка крсдита, если таковой 
окажется.  

1 6 . С ч е т к а г ш т а л о в и ф о н д о в о п е ц и а л ь н о г о н а з н а ч е н и я . 

В кредит означениого счета записываются все капиталы и 
фонды, имеющие специальные назначешія. 

В дебет счета заносятся все произвѳдеиныо по особым расло-
ряжениям ОТЧИСДРНИЯ сумм, уменыиающие размеры озяаченных ка-
питалов и фондов спедиалыгого назначеішя. Кроме того, в слсду-
ющем за отчетным году в дебет этого счета списываются суммы 
произведенных в предшествовавшем отчетном году расходов за очет 
даниых кагшталов и фсргдов спсциалыюго назначення. 

1 7 . С ч е т о б о р о т н ы х ф о н д о в х о з я й с т в е н н ы х п р о и з в о д с т в . 
В кредит этого счета записываются фонды, отпущепнис па 

разніле хозяйственные производства в подкреплеике денежных 
средств дорогн. 

В дебет счета заносятгя вое произведенные по оообым расткь 
ряжениям отчисления, уменьшающие размеры означеішых фопдов. 

1 8 . С ч е т х о з я й с т в е и . ч ы х п р о и з в о д с т в . 

В дебсг отого ечета записываются расходы ио разным хозяй-
ственныіі производотвам. Кредитуется агот счет стоимостыо разных 
изделий хозяйствепных производсгв, сданньтх в склады дороги или 
непосредствешю Службам и частям дороги, согласио даиным сже-

месячной отчетности служб, ведающих тем нли другим родом хо-
зяйственного производства. 

1 9 . С ч е т п о д о т ч е т н ы х л и ц . 

В дебет означениого счета записываются суымы, выдатіные из 
кассовых средств дороги под отчет разггым распоріідительным лі-
цам по Управлению дороги и на линии. В кродит этого счета за-
нисываются суммы по документам, представленвьім подотчетлыми 
лшцами в оправдание произведённых расходов, прнчем дебетуется 
счет «кассовых (оплаченпых) документов». 

2 0 . С ч е т к а с с о в ы х ( о л л а ч е н н ы х ) д о к у м е н т о в . 

Означеный счет дебетуется суммами: 
1) ио оплаченвым документам, иостушшшш со станций дорогп 

при денсжных препроводительных загшоках, как оплаченные из 
выручки стандий (при этом кредіггуется счет «Текуіцей выручіш 
дороги») 

и 2) по оплачениті документам, поступивншм от подотчет-
ыых лиц (при этом кредитуется счст «подотчетных лид»), 

Кредитуется счет кассовых (оплачснішх) документов соответ-
отвуіоншмп счетами расходов, согласио расчетиых реестров, пред-
ставляемых подлежаідими Отделами Центр. Счетоводотва, по раз-
работке документов и распределении их по соответйтвующим 
статьям раоходов. 

2 1 . С ч е т а р т е л и ( т о з а р и щ е с т в а ) по у п л а т а м д е н е ж н о г о д о в о л ь с т в и я 
с л у ж а щ и м и р а б о ч и м . 

Счст дебетуется на суммы, выдаяные из Главиой Еассы кас-
сирам платежных райоиов для упіаты служаіцим и рабочим; счет 
кредитуется па с-уммы, оправдываемыо артелыо (товарпществом) по 
представлении оплаченных документов ирп отчетах кассиров ила-
тежных районов. 

2 2 . У п л а т а д е и е ж и о г о д о в о л ь с т в и я с л у ж а щ и м и р а б о ч и м . 

Счет дсбетуется на суммы оплачениых документов по произве-
депным Еассирами платежных районов уилатам слушаЩим п ра-
бочіш; счет кредятуется гю составлеяяи расчетяых рееотров на 
оплачепмые докумепты, прнчем дебетуются подлежапдіе счета рас-
ходов. 

2 3 , С ч е т р а с х о д о в п о д л е ж а щ и х р а с п р о д е л о н и ю . 

I Ia этот счет отпосятся оуммы уплат по рабочей силе, выпи-
сываемые по табелям. распределение расхода по которым проиово-



дится uo данным ѳясѳмесячной отчетностй, согласно ведомостей рас-
прѳделения рабочей силы, a также стоимость израсходованвых ие 
распределенных материалов. ІІогашение отнесенных на этот счет 
сумм, т. е. списа^не нх на определенные источники расхода должяо 
быть произведено не иозже, как в течение двух следующих отчет-
ішх месяцев, после месяца, в котором даиная сумма быіа отяесеиа 
иа этот счет. 

2 4 . С ч е т п о с т у п л е н и й , п о д л е ж а щ и х р а с и р е д е л е н и ю . 

В кредит этого счета относятся суммы поступлений в Кассѵ 
Управления дороги, в Кассы ІІародн. Комисс. Финансов по рас-
четам, относительно которих в момент поступления депег, не имеется 
достаточных данных для отиесения непосредственно в кредит того 
іі.ти другого определенного счета. Означенвый счет «поступлевий, 
иодлежащих распределению» регулируется и погашается путем де-
бетования его и списания сумм в кредйт подлежащих счетов.— 
согласно даниым ежемесячной отчетяости Отделов Центр. Счето-
водства. 

2 5 . С ч е т р а з н ы х лиц и и е с т . 

По этому счету проводятся обороты по расчетам дороги с раз-
лпчными Евдомлтвямп, учреждениями (в том числе расчеты с дру-
гими дорогами) и другимн местами, a также отдельными лицами 
(кроме подотчетнтлх ли ц н других упоминаемых в объясиениях тіо 
І І Н Ы М однородным счетам). Озііаченный счет прп заклгочении книг 
гю Главяой книге закрывается, развертываясв в два отдельныо 
счета под наименованием: «счет разных лиц и мест» по активу и 
«очот разных лнц и мест» по пассиву. 

2 6 . С ч е т з а л о г о д а т е л е й . 

В кродит этого счета запосятся суммы залогов, внесеиных в 
обеспечение иятересов дороги. До параллельныи книгам счет зтот 
разделяется на счста по огделам Центр. Счетоводства, в послед-
ннх лге ведутся вспомогательвые книги, в которых открываются 
лячяые счега залогодателей. Счет «залогодателей» дебетуется при 
возврате цеапостей по прннадлежкости нли при обращении тако-
вых в-доход каяны, при невыполнеиии прішятых обязатедьств. 

2 7 . С ч е г н е з ы д а н и о г о д с н в ж н о г о д о в о л ь с т в и я с л у ж а щ и м д о р ѳ г и . 

По парадлелыіым книгам счет подразделяется по отделам Центр. 
Счетоводётва, где ведутся вспомогатѳльныѳ книгіі для деталыюго 
учета невыданяого дѳнежного довольствия служащих. Означенный 
счет аредгпуѳтся суммами невыданного своевременно денѳжного до-

вольствия рабочим и елужащим дороги при общей уплате. Счет 
дебетуется суммами последугощих уплат служаіцим причитающихся 
им денег. 

2 8 . С ч е т с у м м . у д е р ж а н и й и в т ч и с л е н и й с а г е н т о в д о р о г и . 

По параллельным книгам счет подразделяется по роду удержа-
янй и отчислеиий. Означепий счет кредптуется суммами, удерживае-
мыми по платезкиым документам со служаіцих дорогп (или посту-
паюіцими в Кассу Управления) па те или иные огіределенние 
цели; счет дебетуется суммами, вяесенными Управлѳнием дороги 
подлежаіцим местам и лицам, в пользу которьтх взьтсканы г,о слу-
жащих эти суммы. 

2 9 . С ч е т сумм п р и з н а н н ы х и у п л а т е и п е р е ч и с л е н и ю . 

В кредит зтого счета записываются по расчетным реестрам 
суммы упіат я перечислеяий, пронзводимых по ассигновкам на 
Кассы Ыародного Комиссариата Фиігансов, прпчеы дебетуготся под-
лежащие очета расходов. Счѳт этот яішіется обтцим (коллективним) 
счетом кродиторов, чрез который проводятся все документьт, под-
лежащие уплате,—впредь до проипводства оплаты ассигновки Кас-
сого Народного Комисс. Финансов когда вчет закрывается. 

При этом необходпмо нметь в зяду, что яо счѳту «сумм приз-
наиных к уплате. и перечисіению» суммы перечислений проводятся 
лншь в том случае. если ио дебету суммы относятся на несколько 
счетов расходов (т. е. когда получается с.ложный оборот). 

Во всѳх прочих случаях, когда расход относится па одитт ка-
кой-нибудь счет расхода—то суммы перечислений по означеняому 
счету не проводятся, a таковые суммы (разного рода удержания 
п<> расчети. реестрам) проводятся по соответствующим счетам 
удержаннй неиосредственно. 

Так, напрямер, согласно расчѳтному реестру выписывается 
для уплаты по ассигновке контрагѳнту сумма 1500 руб.. каковой 
расход относится: 

в Д-т сч. «Расх. эксплоатац.» 1000 руб. 
n в Д-т оч. «Расх., подлежащих распределен.» 500 руб. 

при этом удержания: 
гербовый сбор 100 руб. 
и в залог 200 руб. 
таким образом к уплате 1200 руб., 

так как здесь два счета дебеторов («расходы по эксплоатации» и 
«расходы, подлеясащие распределеиию»), то оборот является слож-
ным n ивреводы будут: 

1) Д-т сч. «Расх. по эксплоатацни» 1000 руб. 



Д-т сч. «Расх. подлежащ. распреиелен». , . 500 руб. 
К-т сч. «Сумм, признанных к уплате и перѳ-

числеяйю» (к уилате 12Ö0 руб., к 
перечислению 300 руб.) 1500 руб. 

2) (одновременно) 
Д-т сч. «Сумм иризнанных к уплате и пере-

численшо» (к перечислению). . . . 300 руб. 
К-т сч. «Сумм, подлежащих вачдсленйю в 

доход казны» гербов. сбор . . . . 100 руб. 
К-т сч. «Залогодателей» . . ' . 200 руб. 

Счет сумм, признанных к уплате и перечислению загсрывается по 
оплате ассигновки кассою Иародн. Комиссар. Финансов, когда 
следует иеревод: 

К-т сч. «Кассы Народного Комиссариата Финансов». 
Д-т сч. «Сумм, признанпых к уплате и псре-

численшо 1200 руб. 
Если же расход в предыдущем примере относится липіь на 

один счет, напр., вся сумма 1500 руб. относится на счет «расхо-
дов по эксшюатаціш», то оборот является простым и перевод бѵ-
дет: 

Д-т сч «Расх. по эксплоатаціш» 1500 руб. 
К-т сч. «Сумм, призианных к уплате и пе-

числению» • 1200 руб. 
К-т сч. «Сумм, подлежащих зачислению в 

доход казны» гербовый сбор . . . 100 руб. 
К-т сч. «Залогодателей» 200 руб. 

В дебет счета «Сумм, признанных к уплате и перечислению» 
относятся: 

1) суммы, по исполненным ассигновкам Кассого Народн. Ко-
миссар. Финансов; 

. 2) суммы перечислений, проводимые по кредиту этого счета, 
когда имеет место сложный оборот, как изложено выше (т. е. в 
этом случае счет на. равную сумму одновременно дебетуется и 
кредитуется, т. е. закрывается); 

3) суммы, оказавшиеся поздпее излшпне отнссеннымп в кре-
дит этого счета (исполнение ревизионных замечаний Рабоче-Кресть-
янской Ивспекции дороги, когда является необходішым исключить 
ту или иную сумму uз ассигновкп, a следовательио и уменыііить 
расчет платежа, a в подлежащих случаях и связанные с этим 
расчетом суммы перечнслешій). • • 

Счет «сумм, призяанных к уплате и псречисленшо» ведется 
с обязателыюй пунктировісой дебетовых сумм с кредитовыми, т. е. 
по кродиту делаются отметки погашенішх сумм запнсыо в дебет: 

еисемесячно составляется для свѳрки выборка непогаінениых кре-
дитовых сумм, общий итог которых должен равияться сальдо по 
означеняому счетѵ. По дебету и по кредиту счета «сумм, признаи-
ных к уплате и перечислению» суммы к уплате и суммы к пере-
числеиию» записываются по отделыіым графам, a в третьей гра-
с[іѳ указывается общая сумма, записываемая тто означеяномѵ счету. 
Так как суммы пѳре»ислений проводятоя по дебету и кредиту 
означенного счета одновремсино (при сложных оборотах ), то садьдо 
по графе «оуммы перечнелений» быть не может, и оно сдагается 
только U3 суммьт no графе «суммы к уплате». 

3 0 . С ч е т п е р е х о д я щ и х с у м м . 

По птому счету проводятся разные переходные суммы, впредь 
до отнесеиия их на соотввтствуюіцнс счета, кчк-то: затраты, про-
изведенвые в текущем году, но подлежащие отнесешпо на смету 
следующего за отчетным года; разиые случайные поступления и 
другио суммы переходного зяачеиия. Лри этом в параллельных 
кнйгах открываются как активные, так u пассивные счета, в ба-
лансе счетов счет «переходяших сумм» иоказывается в надлежа-
щих суммах как по актнву, так и по пассиву. При заключепші 
книг счет отот по главяой кшіге , закрыва'ется, развортываясь в 
два отдельвые счета под яаименоваітиями: «счетиереходящііх сумм» 
по активу и «счет переходяіцих сумм» по пассиву. 

3 1 . С ч е т с у м м . п о д п е ж а щ и х з а ч и с л е н и ю в д о х о д н а з н ы . 

1» кредігг этого счета запиоыващтся: 
а) суммы, поступаюіциѳ на воестановление расходов іто экспло-

атации, расходов за счет крѳдптов по усилению п улучшению 
дороги Й расходов за счс-т особых кредитов,—после завлючения 
отчетного года; 

б) суммм действительных сбережений (свободные остатки) от 
переведеннт.іх кредитов, по выполнвшш предусмотренных сими 
кредитами расходов и работ, как. это выясиится по заключении 
счетов кредитов н расходбв за счет кредятов отчетного года, и 

в) прочие суммы, могуіцие поілежать перочисленшо в доход 
казни. Счет дебетуется, т. е. закрывается суммами, перечислен-
ными из денежяых средств дорогп в доход казны. 

3 2 . С ч е т т е к у щ е й в ы р у ч к и д о р о г и . 

Счѳт этот служит для записи обѳротов по теііущей выручке и 
оп кредитуется суммой выручки, поступающей 



в суммс выручки, как иаличные деньги, так и оплаченные стаи-
циями из выручки документы, представляемые станциями ітри де-
нежных препроводительных яаписках, взамеи наличных денег, a 
равіто суммами разпых иоступлений по Главной кассе, как доходы 
дороги, в кассы Н. К. Ф. 

При этом по бухгалтерским книгам производятся следующпе 
обороты: 

1) на сумму выручки поступлений наличиыми: 
Д-т оч, «Кассы Управления дорогіі» 
Ер-т сч. «ТекуіцеЙ выручки дороги». 

2) На сумму выручки в документах: 
Д-т сч. «Кассовых (ошгачен,) докумеитов», 
Кр-т сч. «Текущей выручки дороги». 

Счот дебетуется иа суммы оданной выручки в Кассы Народ-
ного Комііссарпата Фіінинсов, a также на суммы произведенных 
уплат и перечислеиий за счет текущей выручкц и поступлений 
в сборы.  

3 3 . С ч е т р а с х о д о в з а с ч е т к а п и т а л о в и ф о н д о в с п е ц и а л ь н о г о 
н а з н а ч е н и я . 

Счет дебетуется расходамн, произведениьвш за с.чет соответ-
ствуюіцих катшталов и фондов. В следующем за отчетпым году 
ііроизводится закрытис этого счета соответственными суммами по 
счету «кашіталов и фондсв специалыюго назпачеиия». 

34 - . С ч е т р з с х о д о в по э к с п л о а т а ц и и д о р о г и . 

Ii дебет счета относятся всо расходы по эксплоатации дороги 
данного года. Годовое сальдо счота должно соответствовать сѵ.ммѳ 
расходов, указаиных в ведомоотм годового отчста AÎ: З-б о расходах. 

В слѳдующем за отчетным году сч.ст «расходов по экстоата-
ции» даиного года закрываетоя счетом «эксплоатационных кредптов», 
лри чем в слѵчае, если сумма по счету *экснлоатационных кре-
дитов» окажется менъше, чем оумма по счету «расходов по акспло-
атации», т. е. (когда эксплоатационных кредитов иереведепо на 
меньшую сумму, сравиителыю с суммою пронзведенііых расходов 
по оксплоатации), то остаток суммы расходов персиоситвя в дебет 
счета «непогашенні.іх перерасходов по эксплоатацы прсдыдуідих лет>-. 

3 5 . С ч е т р а с х о д и в эа с ч е т к р е д и т о в по у с и л е н и ю и у л у ч ш е н и ю 
д о р о г и . 

В дебет этого счета относят^я расходы за счвт кредитов, от-
пущеиных на усиление и улучшение дороги. 

По заключении счета, стоимость произведенных работ причис-
ляется к счету стоимости дороги (т. е. счет озиачсішых расходов 
на равную сумму закрывается). 

3 6 . С ч е т р а с х о д о в з а с ч е т о с о б ы х к р е д и т о в . 

Этот счет дебетуѳтся расходами, произведенными за счет соот-
ветстветтных кредитов. Счег закрывается счстом особых кредитов 
по скоичаніш срока их действия. 

3 7 . С ч е т н е п о г а ш е н н ы х п е р с р а с х о д о в по э к с п л о а т а ц и и п р е д ы д у щ и х л е т . 

В дебет счета записывается в следующем sa отчетным году, 
сумма расходов по эксплоатации отчетного года, неітокрытая кре-
дитами, отпущенными для эксплоатации дороги в данном году. В 
кредит счета относятся суммы кредіггов, отпѵщенные и поступив-
шпе в средства дороги на покрытие соответствуюіцего перераехода 
по эксплоатации. 

3 8 . С ч е т н е п о г а ш е н н ы х п е р е р а с х о д и в по к р е д и т а м н а у с и л е н и е и 
у л у ч ш е н и е д о р о г и п р е д ы д у щ и х л е т . 

В дсбет этого счета заиисывется в следующем году, после ис-
течения срока действия строительвых кредитов сумма расходов. за 
счет этих креджтов, непокрытая отпущенными ассигновашіямп в 
течение срока действия кредитов. В кредит этого счета отиосятся 
суммы кредитов отпущоиные и поотупившие в средстіа дороги ira 
иокрытие соответствующего перерасхода по усилению и улучше-
нню дороги.  

3 9 . С ч е т н е п о г а ш ѳ н н ы х п е р е р а о х ѳ д о в по о с о б ы м к р е д и т а м п р е -
д ы д у ш и х лет . 

В дебет этого счета. записывается в следующем году, иосле 
истечеііия срока действия особых кредитов, суыма расходов за 
счет ѳтііх кредитов непокрытая отпущенными ассигнованиями в 
тзчение срока действия кредитов. 



В кредит этого счета относятся суммы кредитов отпущенные и 
поступившиѳ в средства дороги на покрытие соответствующих пе-
рерасходов по особьш кредитам. 

4 0 . С ч е т ИКПС з а а с с и г н о в а н и ѳ к р е д и т а д л я покрытия п е р э р а с х о д а 
на з а г о т о в к у м а т е р и а л о в в з а п а с . 

В дебет этого счета записьгвается при заключении баланса от-
четяого года сумма составляющая превышение к 33 декабря отчет-
ного года стоимость материальных запасов в какой онл вырази-
лись в активе по счету As 0. против размера капитала материаль-
ных запасов, в каком он выразился в пассиве по счету As 5 , при 
чем таковой последний счет кредитуется, т. е. уравнивается со 
счетом As 0 по активу. В кредігг счета «НКПС за ассиглование 
креднта для поіфытяя перерасходо* на заготовку материалов в 
запас» записываются переведеішые НКПС денежш.іе средства для 
покрытия указанного перерасхода, при чем дебетуется счет Кассы 
Народногѳ Комисоариата Фиыансов. 

4 1 . С ч е т в а л о в а г о д о х о д а по э к с п л о а т а ц и и . 

Счет ведется ежемесячными записями, согласно доставляемых 
местеым отделом Сборов Цеятральному Счетоводству общим сводом 
валового сбора, согласно положению о местяътх отделах сборов. 
Счет кредитуется на сумму валового дохода по эксилоатадии, по-
казываемую местным отдслом Сборов по обгцему своду за данный 
месяц, ирн чем суммы оборотных статей должны быть исключены. 
ІІри данном оборото дебётуется счет «перехсдяых сумм по исчнсле-
нию доходов». В следугощем году счет «валового дохода по эксплоа-
тации» по перенесеиии сальдо отчетиото года закрывается обрат-
яым порядком, т. е. тем же счетом «переходных сумм по исчис-
леяшо доходов». 

Годовое сальдо счега «валового дохода по эксплоатащш» по 
отчстному году должно соответствовать оумме дохода, показаипой в 
годовом отчете по ведомости As 3-а о доходах. 

4 2 . С ч е т п е р е х о д н ь і х сумм по и с ч и с л е н и ю д о х о д о в . 

Счет этот соотвстствует по пасснву счету А« 38 «валового до-
хода по эксплоатации» и в следующем году, по перенесении сальдо 
отчетного года—закрывается этим песледшім счетом. 

4 3 . С ч е т д е б е т о р о в по с б о р а м . 
4 4 . С ч е т к р е д и т # р о в по с б о р а м . 

Счета эти ведутся ежемесячными записями согласно доставля-
емым местным Отделом Сборов Цеятралыюму Счетоводству данным 
ежемесячным сводом валового сбора согласио положения о местных 
Отделах Сборов. 

При этом суммою актива баланса счетов Сл. Сборов дебетуется 
счет № 43 «дебеторов по сборам» и кредитуется счот AT« 45 «ба-
лансовых расчетов по всем оборотам со сборамк», a суммою пас-
сива баланса—кредитуется счет А* 44 «кридиторов по сборам» н 
дебетуется счет As 45 «балансовых расчетов по всем оборотам со 
сборами ». 

4 5 . С ч е т б а л а н с о в ы х р а с ч е т о в по в с е м о б о р о т а м со с б о р а м и . 

Счет этот является переходящим (вводным) и служит для про-
ведения через пего оборотов по счетам As№ 43 н 44, как изло-
жено выяте. 

Счет зтот ежемесячно сам-собою закрывается и потому в ба-
лансо счетов—не значится. 

4 6 . С ч е т б а л а н с а з а к л ю ч и т е л ь н о г о . 

Этот счет открывается при заключснии кнпг перенесением в 
него сальдо всех счстов главной и параллельных кнпг. 
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Г л а в а I X . ПОРЯДОК СОСТАВЛЕНИЯ ГОДОВЬІХ ОТЧЕТОВ. 

§ 433. Годовой отчет по эксплоатации местного Управления 
дороги составляется по той же номенклатуре, какая установлена 
для эксплоатационной смѳты дороги л по однообраэной форме, 
преподанной для всех железнодорожных Управлений Ы. К. II . С. 

§ 434. Приложения к отчету с данными технической и коммер-
ческой статистивд разрабатываются ооответствующими Отдѳлами и 
частями местного Управления дорогн и доставляются Централь-
ному Счетоводству в готовом виде. 

§ 43"). Остальныр части отчета составляются подлежащими 
•Отделами Центр. Огетоводетва, однако, при непосредственвом 
содействші технических частей в случаях, когда требуются даішые 
техничеокбго -характера». 

§ 436. Всс ;.разработанные таким норядЕом части годового 
отчета поступакгГдйя систематдзаций их по установленной форме 
в Отдел Фмет й бТчётов Центр. Счетоводства в сроки, 
устанавливаемые- мдстным распоряжением. 

§ 437. ІІаблюдение -за^ печаіапием сйстематизированных частей 
отчета, доклад отчета Сов(йу-Управленияѵдороги, a затем сообще-
ние о результатах II. К. II . С. и друіим иадлежащим местам ІІ 
лпцам, a также общая переписка по отчету—лежит также на 
обязаниости Центр. Счетоводства (по Отделу смгт и отчетов). 

Г л а в а X. ДЕЛОПРОИЗВОДСТІЮ ПО РКВИЗИОННЫМ ЗА-
КЛЮЧЕИИЯМ РЛІЮЧЕ-КРЕСТЬЯНСКОЙ ИНСПЕКЦИИ ДО-
РОГИ II І ІЕРИОДИЧЕСКИЕ ДАНИЫМ ДОСТАВЛЯЕМЫЕ Е Й 

IIA ПОСЛЕДУЮЩУЮ РЕВИЗИЮ. 

Д е л о п р о и з в о д с т в о по р е в и з и о н н ы м з а к л ю ч е н и я м Р а б о ч е - К р е с т ь я н -
с к о й И н с п е к ц и и д о р о г и . 

§ 4 38. Согласно установленных Правил о предварителыюй и 
фактической ревизии Рабоче-Крестьянекой Инспекции дорогп 
оиоротов подотчетных ему учреждений, чеки и ассигновЕй, пред-
варителыю до их оплаты, подлежат внзе Рабоче-Крестьянской 
Инспекцші дороги. 

§ 439. Для представления объясноний по ревизионным заклю-
чениям Рабоче-КрестьянсЕОй Инспекцич дороги в от.іошеніш 
неутвсрждения им платежа, 3-м Контролыю-ассигновочным Отделом 
ІІ,ентр. Счетоводства составляются учетные выпиеки (бланк Д» 135) 
каковые в 2-х окземплярах высылаются Бухгалтеру подлежащего 
Отдела, откуда исходил расчетный реестр и к к.оторому относятся 
документы вызвавшие неутверждение платежа для представления 
объяснеішя па ревизионное заключение Рабоче-Ерестьянсяой 
П Н С П Р Е Ц И И дорогп. 

§ 440. В случае наложепия запретительного грифа—учотных 
выписок не составляется, a чек или асеигновка с относящимися 
к пей прпложениями представляется Начальнику Счртно-Финаи-
совой Службы ( Б ) на предмет доклада Начальнику дороги и рас-
елвдованпя обстоятсльств, вызвавших со стороны Рабоче-Кростьян-
ской И Н Г П С Е Ц І І И применение столь Ерайнеп меры, и далыіейшее 
делопроизводство по семѵ идет в особом порядкс, по указанию 
Начадьника Счстно-Финансовой Службы (Б) . 

§ 441. 0 наіожении Рабоче-Кррстьянской Пнспекцией на чекг 
или ассшновке запретите.іъного грифа в журнале чеков или 
ассигновок іі в книгс ревнзиошшх заключений Рабоче-Крестьян-
ской ИнспеЕции деластся краснымп чернилами соответствующая 
отметка, и такой чек или асеіігновка не могут быть направлены 
É платежу, как неподлежащая оплате, согласно угтановленных 
Еонтрольиых Прави.і. 

442. Объяснения па ревизповные заключения Рабоче-Кресть-
янскогі ІІііспекііиіі дороги по учстяым выпискам даются Вухгал-
тером подлежащгго Отде.іа Центр. Счетоводетва, при чем за 
правилвніісті. таковых ОГП.ЯСНРНИЙ в счетно-кргдптном и Еассовом 
отношенті онн вссцело ответственны; когда ж.е ррвизионное 
заключенис кпсается хозяйственной илп технической стороны 
де.іа. то бѵхгалтер данного Отде.іа получивший учетную 
в ы п и с Е у иередает ее для объяенения Нача.іьяику нодлежащей 
елужбы и, по получении от него, за его подписыо. объясиения, 
направ.іяет учетст\ю выписЕу Начальнику 3-го Контрольно-
Асгигновочвого Отдела Детітр. Счетоводствп. 

143. В объяснении по учетной вылиске должно быть, после 
иечерпывающего пзложения существа дола, оііроделенное указа-
ние—надлоліі|т-ли искдючить из чека нли ассигновки неутверждеи-
ную ІМбоче-ІѴрестьянской Ииі пекцііой дороги сумму, пли неутверлі-
денная сумма ПОДЛРЖЛТ оплате П по кавим основаниям. 

444. ІІачальник 3-го Коіітрольно-Ассигновочпого Отдела, по 
иолученни обратно учетной вышіски (в 2-х ЭЕземіілярах) с 
объяснонием, удостоверястея. исчерпывает-ли обі.яононш' в полпой 
мере возбуждонный ревіізиоііным заключением Оабоче-Крестьян-
СЕОЙ II нсшчіДИй дорогп вопрос и удовлетворяет-ли отвот ііо учет-
ной выписке счетяо-кредитным u кассовым правя.іам, затем, если 
в объяснеяші ш» учетной выписке указано о необходимости 
направить чек или ассигіювку к платежу в полной сѵмме, пред-
ставляет ce Пачальнику Счетно-Фииансовой Службы ( Б ) для 
доклада Ііачалвнику дороги, ири чем ассіігііовка паправдяется к 
платежу лишь в том случае, когда последним дана разрешителт.-
ная подпись д.ія ее исполненпя. В противном случае. a таклсе 
когда в объяснении по учетяой выпнске указано о яеобходимости 
всключить неутверждеяную сумму,—чек ііли ассигновка установ-
ленным порядком уменыпается на таковую же сумму, a неутверж-
дрлные ассигновки на полную сумму в отом случае—уііичтожаются. 



g 445. Учетиые выписки no исподненип чека или ассигповки в 
подлежащей суммѳ или по уничтожении ее, высылаются в одном 
экземпляре в Рабоче-Крестьянскую Инспекцию дороги при 
ирепровоілтельной надписи Начальника Счетио-Фииансовой Служ-
бы (Б), в которой нзлагается, направлен-ли чек или ассигновка 
к платѳжу, в какой сумме и какая именно сумма исклгочена из 
асоигновки, или чек или ассигновка уничтожен, при чем уничто-
женный чек или ассигновка с талоном перекрещенные па лицевой 
сгорояе цветными чернилами, препровождаются в Рабоче-Кресть-
яискую ІІнсиекішю дороги прн той-же учетной выписке, о чем в 
надписн делается соотвотствуюіцее указание. 

§ 446'. В томслучае, когда из чека или асснгіювки неутвержденная 
сумма исключена, или когда по чеку или ассигновке произведено, 
согласно полученному жо учетной выпиоке объясиенню, какое-либо 
нвменение, a также, когда чек или ассигновка уничтожены то второй 
зкземпляр учетной выпискл с надлежащей о том на ней надписыо 
передается Бухгалтеру 1-го (Бухгалтерского) Отдела Центр. Сче-
товодсгва для составления к проведеншо тю бухгалтерским книгам 
соотіѳтственного ордера на бѵхгалтерскую запнсь, после чего 
этот второй экземпляр учетной выписки возвращается в подлежащий 
Отде.т Центр. Счетоводства с отметкою и даты составления ордера 
на бухгалтерскую заішсъ, для хранения при делах. 

і; 447. Для заішси ревизионных замечапнй Рабоче-Крестьян-
окой Инспекции дороги в 3-м (Контролыю-Ассигновочиом) Отделе 
Центр. Счетоводства ведутся следующне кшіги: 

1) Клига ревизионных замечаний Рабоче-Крестьянокой ІІиспек-
дііи дороги (бланк № 136). 

2) Книга учетных роестров Рабоче-Крестьяпской ІІнснекции до-
рогн (бланк № 137). 

3) Кпига по начетам Рабоче-Крестстьянсііой Инснекции дороги 
(бланк № 138). 

В эти кяиги записываются ровіізионпые замечания н даль-
дейшее по ним исполнешіе местного Уиравления дороги и Рабоче-
Креотьянской Ииспекціш дороги вытекающпе из лредварительноіі 
и последующей ревизии оборотов денежной и материальиой отчет-
ности дороги. 

П е р и о д и ч е с к и е д а н н ы е д о с т а в л я е м ы е Р а б о ч е - Н р е с т ь я к с н о й И н с ц е к -
ции д о р о г и . 

§ 148. Центральное Счотоводство мостлого Уігравлрния дороги 
доставляет Рабоче-Крестьялской Ингпекции дорогл слодуюіцие до-
кумежты n данные. 

Е ж е д н е в н о: 

1) Чеки на лополненне Главной Кассы дорогл денежнымл сред-
ствами из Кассы Народного КомиссариаТа Финансов для визы 
прѳдставителем Рабоче-Крестьянской Инепекции дороги здесь же 

на месте в Управленіш дорогл, согласно §§ 315 и 316 Настоящрго 
Ііололгения. 

2) Ассигновки на предварительную ревизию иры расчетлых 
рсеотрах вместо с документами лри сообом леречле (бланк A« 115). 

3) Всв проверелвые по контролытому журналу (см. 8 417) 
иухгалтерские документы г отііосящимися к ним ' приложёниямп 
при таком же перечне. 

Е ж е м е с я ч н о: 

J ) Проверенные отчеты Отделов Центр. Счетоводства, с отнооя-
щимися к мnм приложениями: за первые 4 месяда года чрез 
3 мосяца после отчетного, за следующие 7 месяцев чрез '•> ме-
ояца после отчетного и за декабрь месяц к 15 мая следующего"года. 

2) ІІробные ежемесячвые балавсы счетов Главной Ііниги, с 
указанием оборотов по иараллелышм книгам к 25-му чнслу вто-
рого за отчетным месяпа. 

3) Сличителыше ведомости о состояшш денежвых средств 
числящихся ма объединенном н дрѵгих счетах Касс Народжого 
Компгсарііата Финаясов (чрез 2 двя после заверки и х зтимн 
учреждениями). 

4) Выпиоігу о состояшш авансовых сумм за иодотчетнюш 
лицами. 

II е р и о д и ч е с к і і . 

1) Дубликаты кредитлых разрешений и пзвеіцешііі об их из-
менешш на распредрлеіше кредитов между отдельными ІІачалыш-
ками служб н частей. 

2) Дубликаті.і заказов и извеіцений об пх измененпи на рао-
лределеиие кркдитов М Р Ж Д Ѵ лроизводителями работ. 

3) 0 прав данные артелью (товариществом) докумеиш по уплатам 
денежного довольствия служаишм и рабочим при гіррио шческих 
отчетах (см. § 350) (бланк .У 94) не позже 3 х месяцев лосле 
месяца выдачи денег с.іужащим и рабочим. 

Г л а в а X I . КАІІЦЕЛЯРИЯ ЦЕІІТРАЛЬЫ.ОГО СЧЕТОВОДСТВА. 

S 149. Канцелярпя Централъного Счетоводства ведает: 
a j производством дел ло личиому ооставу служащих Цен-

тралытого ('четоводства; 
б) хозяйствёнвой частыо Центрального Счетоводства; 
в) регистрацией входящей и исходящей лереписки и аріивом 

I (ептра.и.ного Счетоводства: 
г ) переиткою общего характера ц 
д) исполиеаием других. ио распоряжевшо Пачальника Счетя.»-

Финансовой Служби (В), работ п поручоний, не отяося-
щихся сооствешю к осталышм Отделам Централыюго 
1 чотоводства. • 



§ 450. Производство дел по личному еоставу. служащих Цен-
трального Счетоводство заключается: 

1) в оформлеиии приема, перемещения и увольнения служаіцих; 
2) В ведении матрикульных Е Н И Г ПО обще-установленной для 

местного Управления дороги форме; 
3) В веденни специального учета военнообязанных: 
4) В составлении для елужаіцих Центральиого Счстоводства 

іглателшых документов разного рода; 
5) В наблюдении за < оответствием действительного иаличия 

штата Центрального Счетоводства u его окладов сметним наз-
н ачениям. 

6 ) В регнм-рации неявившихся на службу агентов; 
7) В снабжении агентов Дентрального Счетоводства проездяыми. 

бндетами и нарядами, продовольотвенными карточками и т. п. 
§ 451. Веденне хозяйственной части Цеитралыюго Счетовод-

ства состоит: 
1) В приобретении необходимого запаса каицелярских при-

надлежностей, a также в хранении, учете и выдаче их служаіцим; 
2) Б прнобретении или выписыванші из материального склада 

предметов отоиления, освещения и для содержания помещений в 
чистоте, a также увязочных материалов и пр. 

3) В наблюдении за иітвентарным имуіцеством Цснтрального 
Счетоводства, своевременным его ноіюлнением, иочинкой, сдачей 
обратно в склад пришедших в негодность и т. н.; 

4) В заведывании службою курьеров, назначений их дежур-
ства и проч. 

§ 452. Регистрация поступающей в Цеитральное Счетоводство 
н псходяшей от иего пѳреігиски осуіцествлястся ведением следую-
іцих регистрадионві.іх журналов: 

а) входящих бумаг, 
б) » документов, 
в) псходящих бумаг. 

§ 453. Законченные дела: сдаются для хранения в архив 
Дѳвтрального Счетоводства. 

$ 454. В означенный архив поступают такж з а Е о н ч е н н ы е 
книги Отделов Централыюго Счетоводства черновые документы и т. іг. 

§ 455. Дела, книги и документы хранятся в архиве под на-
блюдением отдельного лица установленное ыесгным распоряжением 
количество лет в соответствни с характером дел, иосле чего, за 
нсЕлючением по усмотрении НачальниЕа Счетно-Финанс. Службы <Б) 
особо необходимых дел, книг и докумеитов, все осталыіые пріг 
особой описи передаются в общнн архив местного Удравления 
дороги. 


